

1 ล้านล้าน

กรม.ออก'พรก.3ฉบับ'รับมือวิกฤติโควิด-19

ทำเนียบฯ ● กรม.ลงสู่เคาะแล้วมาตรการเยียวยาโควิด-19 วงเงินรวม 1.9 ล้านล้านบาท 1.9 ล้านล้านบาท ออก พ.ร.ก. 3 ฉบับ ฉบับแรกกู้เงิน 1 ล้านล้านบาท แจกประชาชนคนละ 5 พันบาทครึ่งปี ส่วนอีก 4 แสนล้านเลี้ยงใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ ส่วนอีก

2 พ.ร.ก.แบ่งกัจัดดูแลเอกชน-เอสเอ็มอี โดยไว้มาตรการดูแลมนุษย์เงินเดือน "คลัง" เผย 8 เม.ย. 2 แสนรายเตรียมเป่าตุงประเดิมรับ 5 พันบาท ซึ่มีแค่ 8 ล้านได้สิทธิ์จากลงทะเบียน 24.5 ล้านคน ใจป่า! ใช้ไฟฟรี 90 หน่วย 3 เดือน

เมื่อวันอังคารที่ 7 เมษายน ณ ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กท.) เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) แบบเต็มคณะครั้งแรก หลังจากช่วงที่ผ่านมาได้ประชุมผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ โดยทุกคนปฏิบัติตามมาตรการป้องกันการแพร่เชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19 โดยนั่งเว้นระยะห่าง และจำกัดผู้เข้าร่วมประชุมและผู้ติดตามเพื่อไม่ให้เกิดความแออัด

ทั้งนี้ วาระสำคัญในการประชุมครั้งนี้คือการพิจารณารายละเอียดมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และการกระตุ้นเศรษฐกิจโดยมีวงเงินสูงถึง 1.9 ล้านล้านบาท รวมทั้งมีการพิจารณาออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) 3 ฉบับด้วย

และเมื่อเวลา 14.05 น. พล.อ.ประยุทธ์แถลงภายหลังการประชุม ครม.ว่า วันนี้รัฐบาลได้ประกาศให้โรคไวรัสโควิด-19 เป็นวาระแห่งชาติไปแล้วในที่ประชุม ครม. จึงอยากให้ทุกคนได้รับฟังในเรื่องของการใช้จ่ายในภาครัฐ รวมทั้งมาตรการและการดำเนินการต่างๆ ที่ออกมา โดยยินดีรับข้อสังเกตข้อเสนอนะจากทุกส่วน ไม่ว่าจะเป็นภาคธุรกิจต่างๆ แต่ขอให้เห็นใจรัฐบาลด้วย บางอย่างถ้าสามารถช่วยเหลือกันได้ที่ขอความกรุณา

"ช่วงปี 2561-2562 การประกอบกิจการต่างๆ ก็ได้รับผลกำไรมากพอสมควร ดังนั้นในปี 2562-2563 ช่วงที่เกิดปัญหาโรคไวรัสโควิด-19 ก็คงต้องย้อนไปดูผลประกอบการในปีที่ผ่านมาตามกรอบของบัญชีว่าเป็นอย่างไร ถ้าทั้งหมดสามารถพิสูจน์และชี้แจงได้ว่าปัญหาเป็นเรื่องผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 รัฐบาลก็ยินดีดูแลแก้ไขในส่วนของงบประมาณเพื่อเยียวยา รวมทั้งในส่วนของการจ้างงานและผู้ประกอบการ แต่ถ้าจะเหมารวมทั้งหมดเท่าไรก็คงรับไม่ไหว เพราะงบประมาณที่เราใช้อยู่มีจำกัด ขอขอบคุณทุกท่านหากับฟังรายละเอียดและสงสัยอะไร สามารถประสานงานติดต่อสอบถามขึ้นมาได้ รัฐบาลยินดีพร้อมรับฟังจากทุกความคิดเห็นของท่าน" นายกฯ กล่าว พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า สิ่งที่ยับเคสเลื่อนในวันนี้เป็นนโยบายที่รัฐบาลโดยตนเองในฐานะที่เป็นผู้นำรัฐบาลได้ให้นโยบายลงไป วันนี้ส่วนราชการต่างๆ ทุกกระทรวง

อ่านต่อหน้า 12

1 ล้านล้าน

รองนายกฯ และ ครม.ก็ได้นำเสนอความต้องการในมาตรการต่างๆ ขึ้นมา แต่จำเป็นต้องคัดกรองให้เป็นไปตามกฎหมายทุก



**"ขอยืนยันว่าผม
จะกดดันในเรื่องการ
ใช้จ่ายงบประมาณ
ให้เป็นไปตามสิ่งที่
เราต้องประสงค์
ร่วมกัน อย่างมี
ประสิทธิภาพ"**

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

ประการ ถือเป็นสิ่งสำคัญ คิดได้ทำได้ แต่ถ้าไม่ถูกต้องตามกฎหมายก็เป็นเรื่องอันตรายในการใช้จ่ายงบประมาณภาครัฐ ขอยืนยันอีกครั้งว่าจะกดดันในเรื่องการใช้จ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามสิ่งที่เราต้องประสงค์ร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ

แจก 5 พันยาว 6 เดือน

ด้านนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (กค.) กล่าวว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบมาตรการดูแลและเยียวยาโควิด-19 ระยะ 3 ที่โดยกระทรวงเสนอให้มีการออก พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อการเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจ 1 ล้านล้านบาท โดยแบ่งเป็นแผนงานด้านสาธารณสุขและแผนงานเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบวงเงิน 600,000 ล้านบาท โดยเบื้องต้นได้ขยายเวลาการดูแลภาคประชาชนที่ได้ลงทะเบียนผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com และมีคุณสมบัติที่ตรงตามเกณฑ์กำหนด จากเดิมจ่ายเงิน 5,000 บาทเป็นเวลา 3 เดือน จะขยายเป็น 6 เดือน โดยคิดเป็นวงเงินจาก 15,000 ล้านบาท เป็น 30,000 ล้านบาท รวมถึงการเยียวยาเกษตรกรและด้านสาธารณสุขและแผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม เพื่อดูแลเศรษฐกิจภายในประเทศวงเงิน 400,000 ล้านบาท ครอบคลุมการเพิ่มศักยภาพ และยกระดับการค้า การผลิต และการบริการในสาขาเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศ และในระดับพื้นที่ โดยจะให้แต่ละหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมถึงทุกกระทรวงที่ต้องดำเนินงานต่างๆ เสนอโครงการเข้ามาใช้งบประมาณในส่วนนี้ ซึ่งจะต้องผ่านคณะกรรมการการกลั่นกรองโครงการ และเสนอ ครม.เพื่อให้ความเห็นชอบก่อนอนุมัติการใช้เงินต่อไป

“การกู้เงิน 1 ล้านล้านบาทจะเป็นเงินสกุลบาทเป็นหลัก โดยทยอยกู้ให้สอดคล้องกับความต้องการของงบประมาณ ซึ่งคาดว่าจะมาตรการดังกล่าวจะบังคับใช้ได้ภายในเดือน เม.ย.นี้ และภายในต้นเดือน พ.ค.การกู้เงินจะเริ่มขึ้นได้ ซึ่งการกู้เงินดังกล่าวจะไม่ทำให้เต็มพีด่านหนี้สาธารณะ โดยจากที่อัตราส่วนหนี้สาธารณะในงบประมาณ 2564 มีอัตราส่วนเพียง 57% แต่ต้องยอมรับว่าสถานการณ์ดังกล่าวไม่ใช่สถานการณ์ปกติ หากจำเป็นต้องขยายพีด่านก็พร้อมนำเสนอการขยายพีด่านการก่อหนี้สูงกว่า

กรอบวินัยการเงินการคลังที่ตั้งไว้ 60% เป็นการชั่วคราว” นายอุตตมกล่าว

นายอุตตมย้ำว่า เงินที่จะกู้นี้จะถือว่าสมเหตุสมผลถ้าเปรียบเทียบกับวิกฤติที่เกิดขึ้น เพราะกู้จริงแค่ 1 ล้านล้านบาท ส่วนที่เหลืออีก 9 แสนล้านบาท เป็นการดำเนินการของ ธปท.ไม่ได้เป็นการกู้ เป็นแค่เงินที่ ธปท.มีอยู่แล้วออกมาใช้ ที่สำคัญรัฐบาลจะเน้นกู้เงินจากแหล่งเงินในประเทศก่อน ส่วนการกู้เงินจากต่างประเทศก็มีพิจารณาแพ็คเกจที่เหมาะสม เช่น ธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งเอเชีย (เอดีบี) แต่ยืนยันว่าจะไม่มีการกู้กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) แน่

รมว.การคลังกล่าวอีกว่า ในระยะที่ 3 นี้ ครม.ยังเห็นชอบมาตรการเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและระบบการเงินในการเพิ่มสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) พร้อมเสริมสภาพคล่องและรักษาเสถียรภาพตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน โดยตรา พ.ร.ก. 2 ฉบับ ดังนี้ 1.ร่าง พ.ร.ก.ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา พ.ศ. (ร่าง พ.ร.ก.ขอพดโลน 500,000 ล้านบาท) ซึ่งกำหนดให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สามารถปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ขอพดโลน) ให้แก่ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจในอัตรา 0.01% ต่อปี เพื่อให้ธนาคารและสถาบันการเงินเฉพาะกิจไปปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มเติมให้แก่ เอสเอ็มอี ที่มียอดสินเชื่อคงค้างเดิมไม่เกิน 500 ล้านบาท ที่ไม่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และไม่เป็นสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) วันที่ 31 ธ.ค.62 โดยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีจะได้รับสินเชื่อเพิ่มเติมไม่เกิน 20% ของยอดสินเชื่อเดิม ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 2% ต่อปี

“ผู้ประกอบการไม่ต้องชำระเงินต้น และดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อที่ได้เพิ่มเติมในระยะ 6 เดือนแรก นอกจากนี้ยังมีโครงการให้ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจสามารถพักชำระหนี้เดิม ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเป็นเวลา 6 เดือนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ขั้นต้น วันที่ 31 ธ.ค.62 และมี

วงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท”

และ 2.ร่าง พ.ร.ก.การสนับสนุนสภาพคล่องเพื่อดูแลเสถียรภาพตราสารหนี้ภาคเอกชน พ.ศ. ... สำหรับเพิ่มสภาพคล่องและรักษาเสถียรภาพของตลาดตราสารหนี้ ภาคเอกชนและระบบการเงิน โดยร่าง พ.ร.ก.กำหนดให้จัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่องเพื่อลดความเสี่ยงของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน (บีเอสเอฟ) โดยให้ ธปท.สามารถซื้อขายหน่วยลงทุนในกองทุนดังกล่าว เพื่อสนับสนุนให้การระดมทุนโดยการออกตราสารหนี้ในตลาดแรกทำงานได้เป็นปกติ โดยกองทุนจะเข้าไปซื้อตราสารหนี้เพื่อช่วยเพิ่มสภาพคล่องแก่บริษัทผู้ออกหุ้นกู้ที่มีคุณภาพ แต่ประสบปัญหาสภาพคล่องชั่วคราว จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ให้บริษัท

8 เม.ย.เริ่มเป่าตุง

นอกจากนี้ยังมีมาตรการช่วยเหลืออื่นๆ ประกอบด้วย 3 มาตรการ คือ 1.ร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดจำนวนเงินฝากที่ได้รับการคุ้มครองเป็นการทั่วไป พ.ศ. เพื่อให้ขยายวงเงินคุ้มครองเงินฝากที่ระดับ 5 ล้านบาทไปถึงวันที่ 10 ส.ค.64 เพื่อเสริมสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้ฝากเงิน 2.มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับผู้ประกอบการธุรกิจการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน เพื่อให้ธนาคารออมสินปล่อยสินเชื่อให้ และ 3.การปรับลดอัตราเงินนำส่งจากสถาบันการเงินเป็นการชั่วคราว การปรับลดอัตราเงินนำส่งจากสถาบันการเงินจากอัตรา 0.46% ต่อปี เหลือ 0.23% ต่อปี เพื่อให้สถาบันการเงินมีต้นทุนต่ำลง และนำไปสู่การลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่จะช่วยบรรเทาภาระหนี้ของภาคธุรกิจและประชาชน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ประเมินว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิ์ 5,000 บาท เป็นเวลา 6 เดือน ไม่เกิน 8 ล้านคน จากผู้มาลงทะเบียนทั้งหมดล่าสุดที่ 24.5 ล้านคน โดยวันที่ 8-10 เม.ย. ระบบจะเริ่มส่งเอสเอ็มเอสให้ผู้ที่ได้รับเงินประมาณ 1.6 ล้านคนแรก ซึ่งเอสเอ็มเอสเข้าวันไหนก็ได้เงินวันนั้นเลย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นอาชีพรับจ้างกับค้าขาย และ 4 อาชีพหลักคือ แท็กซี่ มอเตอร์ไซด์รับจ้าง ผู้ค้าสลาก และมัคคุเทศก์

“การพิจารณาข้อมูลเบื้องต้นกว่า 10

ล้านคนมีผู้ได้รับเงินแน่นอน 1.6 ล้านราย กลุ่มนี้ก็จะได้รับเงินช่วยเหลือแน่นอน 3 เดือน และเมื่อมีการกู้เงินตาม พ.ร.ก.ก็จะได้รับเงินต่อเนื่องไปจนครบ 6 เดือน ส่วนผู้ที่ไม่ผ่านคุณสมบัติในรอบแรกคาดว่าจะมีมากกว่าครึ่ง" นายลวรณกล่าว

ทั้งนี้ ระบบจะเริ่มส่งเอสเอ็มเอส พร้อมโอนเงิน 5,000 บาท โดยในวันที่ 8 เม.ย.ประมาณ 2 แสนคน วันที่ 9 เม.ย.ประมาณ 7 แสนคน และวันที่ 10 เม.ย.อีกประมาณกว่า 6 แสนคน ส่วนคนที่ไม่ผ่านการคัดเลือกจะได้รับเอสเอ็มเอสในวันที่ 9 เม.ย.เป็นต้นไปว่าไม่ผ่านคุณสมบัติ ซึ่งไม่สามารถอุทธรณ์ได้ และในช่วงวันที่ 11-12 เม.ย. ระบบก็จะส่งเอสเอ็มเอสให้ผู้ลงทะเบียนที่มีคุณสมบัติไม่ชัดเจน ให้ส่งข้อมูล และกรอกแบบสอบถามกลับเข้ามาผ่านทางออนไลน์ให้พิจารณา

ด้านนายวิโรจน์ สันติประภพ ผู้ว่าการ ธปท.กล่าวว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบมาตรการเพิ่มเติมเพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอี และดูแลเสถียรภาพตลาดตราสารหนี้เอกชน ผ่านร่าง พ.ร.ก. 2 ฉบับ ซึ่งมาตรการประกอบ ด้วย 4 ส่วนที่สำคัญ คือ 1.การเลื่อนกำหนดการชำระหนี้สำหรับเอสเอ็มอีที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท เป็นเวลา 6 เดือน 2.การสนับสนุนขอพดโลน วงเงิน 5 แสนล้านบาท ซึ่ง ธปท.หวังว่ามาตรการนี้จะช่วยบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นกับผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ทำให้มีเงินสดในมือเพื่อรองรับรายจ่ายจำเป็น โดยเฉพาะค่าจ้างพนักงาน นอกจากนั้น ธปท.คาดหวังว่าในช่วง 6 เดือนนี้ ธนาคารต้องทำงานร่วมกับลูกหนี้อย่างใกล้ชิดเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ ปรับแผนการผ่อนชำระหนี้ให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง และช่วยจัดโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมกับธุรกิจของลูกหนี้

ธปท.ชี้ไม่ใช่ พ.ร.ก.กู้เงิน

3.มาตรการเสริมสภาพคล่องเพื่อดูแลเสถียรภาพตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน โดยการจัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่องตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน วงเงินรวม 4 แสนล้านบาท เพื่อเป็นแหล่งเงินสำรองชั่วคราวสำหรับเข้าไปซื้อตราสารหนี้ที่ออกโดยบริษัทที่มีคุณภาพดี ที่มีตราสารหนี้ครบกำหนดชำระในช่วงปี 2563-2564 และ 4.การปรับลดเงินนำส่งสมทบกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและ

พัฒนาระบบสถาบันการเงิน (เอฟโอดีเอฟ) ของธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ เพื่อลดการดกเบี้ยเงินกู้ของภาคธุรกิจและประชาชนลงเหลือ 0.23% จากปกติที่ 0.46% เป็นระยะเวลา 2 ปี เพื่อให้สถาบันการเงินไปปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มเติมให้แก่ประชาชนและภาคธุรกิจในทันที

"ธปท.ขอเรียนว่า พ.ร.ก.ทั้งสองฉบับนี้ไม่ใช่ พ.ร.ก.กู้เงิน เพราะแท้จริงแล้ว พ.ร.ก.ทั้ง 2 ฉบับนี้เป็นการให้อำนาจ ธปท. บริหารจัดการสภาพคล่องและปริมาณเงินในระบบเศรษฐกิจ ให้ตรงกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และให้มีกลไกที่รัฐบาลจะช่วยรับภาระชดเชยความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต" นายวิโรจน์กล่าว

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท.กล่าวว่า ข้อมูล ณ วันที่ 3 เม.ย. ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ ธปท. ธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และนอนแบงก์ได้เร่งดำเนินการในช่วงที่ผ่านมา โดยเฉพาะการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย ทั้งการดูแลสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อรถยนต์ สินเชื่อส่วนบุคคล และสินเชื่อบ้าน เป็นต้น สถาบันการเงินได้เข้าไปให้ความช่วยเหลือลูกหนี้แล้ว 9.9 แสนราย คิดเป็นวงเงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการดำเนินการผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งทำให้เข้าถึงลูกหนี้ได้เร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

"มาตรการขอพดโลน 5 แสนล้านบาทนั้น เบื้องต้นประเมินว่าจะครอบคลุมผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นกลุ่มเป้าหมาย 1.7 ล้านราย คิดเป็นยอดคงค้าง 2.4 ล้านล้านบาท"

นายทรงพล ชิวะปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการสถาบันคุ้มครองเงินฝาก (สคฟ.) กล่าวว่า ที่ประชุม ครม.มีมติให้ความเห็นชอบขยายระยะเวลาบังคับใช้วงเงินการคุ้มครองเงินฝาก 5 ล้านบาท จากเดิมถึงวันที่ 10 ส.ค.63 เป็น 10 ส.ค.64 เพื่อรักษาความเชื่อมั่นของผู้ฝากเงิน เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19

3 เดือนใช้ไฟฟ้าฟรี!

นางนงนุช ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.มีมติเห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้ใช้ไฟฟ้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 เพิ่มเติมตามที่กระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอ คือ 1.เห็นชอบกำหนดนโยบายมาตรการค่าไฟฟ้าฟรีแก่ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัยที่ติดตั้งมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ ซึ่งเป็นประเภทที่ 1.1 ของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และประเภทที่ 1.1.1 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) จาก 50 หน่วยต่อเดือน เป็น 90 หน่วยต่อเดือน โดยมอบหมายให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานดำเนินการ และ 2.ขยายเวลาการชำระค่าไฟฟ้าให้ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัยที่ติดตั้งมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ เป็นเวลาไม่เกิน 6 เดือนของแต่ละรอบบิลสำหรับใบแจ้งค่าไฟฟ้าประจำเดือน เม.ย.-มิ.ย.63 โดยให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้าให้ กฟน.และ กฟภ. โดยไม่มีเบี้ยปรับ

"การดำเนินมาตรการดังกล่าวจะช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนให้ผู้ใช้ไฟฟ้า เป็นวงเงิน ประมาณ 9,375 ล้านบาท โดยค่าไฟฟ้าฟรี 3 เดือนตั้งแต่ เม.ย.-มิ.ย. ผลประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นกับประชาชนรวม 3,029 ล้านบาท มีประชาชนที่ได้รับประโยชน์รวม 6,435 ล้านราย ส่วนการขยายเวลาชำระค่าไฟฟ้า 3 เดือน ผลประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นกับประชาชนรวม 6,346 ล้านบาท และประชาชนได้ประโยชน์ 4.265 ล้านราย"

นางนงนุชยังกล่าวว่า ครม.มีมติเห็นชอบร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อใช้รักษาวิญญู หรือป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ดำเนินการต่อไปได้ตามรายการที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ประกาศกำหนด โดยแก้ไขวันใช้บังคับจากเดิมให้มีผลใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา จนถึงวันที่ 30 ก.ย.63 เป็นให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 26 มี.ค.63 ถึงวันที่ 30 ก.ย.63 เพื่อให้สอดคล้องกับประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร.

ครม.จัดหนักอัดงบฯ 2 ล้านล้าน เยียวยาพิษโควิด

หวังกู้เศรษฐกิจ
อนุมัติอีก 801 ล.
ไปซื้อ 'หน้ากาก'
'เขาราช' เจียบ
ปิด 'พืทยา' สกัด

ครม.ออกมาตรการดูแลและเยียวยา
โควิดระยะ 3 หาเงิน ★ มีต่อหน้า 10

ครม.จัดหนัก ☆ ต่อจากหน้า 1
สู้โควิด-19 ร่วม 2 ล้านล้านบาท ยืนยัน 1 ล้าน
ล้านบาท "อุดหนุน" เผยขยายแจกเงิน 5,000 บาท
เป็น 6 เดือน ตรวจสอบเยียวยาแล้ว 10 ล้านคนผ่าน
เกณฑ์ 1.6 ล้านคน ให้ออมสินจัดซื้อไฟโสม 80,000
ล้านบาท ให้ออมสงฆ์ผ่อนปรนให้ลูกหนี้เข้าซื้อรถยนต์
รถจักรยานยนต์ บัตรเครดิต สินเชื่อบุคคล รวมวงเงิน
ฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมไว้แล้ว ข้าราชการ สธ.เฮ
ครม.อนุมัติหลักการบรรจุข้าราชการใหม่ 45,684

อัตรา "ศักดิ์สยาม" สั่งรถเมล์-รถไฟฟ้าเพิ่มจำนวน
รถให้บริการประชาชนก่อนเวลาเคอร์ฟิว 22.00 น.
หลังมีข้อร้องเรียนรถไม่พอบริการ อัยการชี้ดำเนินคดี
ผู้ฝ่าฝืน พ.ร.ก.แล้ว 800 กว่าราย "บึงกาฬ" ปิดเมือง
สกัดโควิด ขณะที่พืทยาผู้ผลิตเชื้อเพิ่ม เล็งเพิ่มมาตรการ
สกัด ขณะที่ชาวบ้านริมแย่นั่นแน่นโรงรับจำนำบางคน
ไม่มีข้าวสารกรอกหม้อ

กรณีผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส
โควิด-19 ในประเทศไทย ทำท่าจะไม่สามารถควบคุม

การแพร่ระบาดและติดเชื้อของประชาชนได้ ส่งผล
ให้รัฐบาลตัดสินใจประกาศพระราชกำหนดในสถาน-
การณ์ฉุกเฉิน ตั้งแต่วันที่ 26 มี.ค. ถึง 30 เม.ย. สั่งปิด
สถานที่หลายประเภทที่เป็นแหล่งชุมนุมของประชาชน
 อาทิ ห้างสรรพสินค้า สถานบริการ สนามกีฬา ฯลฯ
นอกจากนี้ยังส่งผลให้บริษัทเอกชนจำนวนมากปิด
บริษัทป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโรคร้าย สร้าง
ผลกระทบกับวิถีความเป็นอยู่ของประชาชน
จำนวนมาก ถึงขั้นแท็กซี่คนอาหารจนทำให้สินค้า
บางชนิดขาดแคลน เป็นที่มาของการออกมาจัดการ
ช่วยเหลือด้านการเงินแก่ผู้ได้รับผลกระทบ ด้วยการ
ให้ลงทะเบียนในเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com
เพื่อรับเงินเยียวยา 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน
มีประชาชนเข้าลงทะเบียนรับเงินเยียวยาถึง 20 ล้าน
คน ต่อรัฐบาลประกาศพระราชกำหนด (พ.ร.ก.)
บริหารราชการแผ่นดินในสถานการณ์ฉุกเฉินยกระดับ
การควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส
โคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือ โควิด-19 ประกาศ
เคอร์ฟิวทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 22.00-04.00 น.
ตามที่เสนอข่าวไปแล้วนั้น

● "บิ๊กตู่" นั่งหัวโต๊ะถก ครม.เต็มคณะ
เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 7 เม.ย. ที่ตึกสันติ-
ไมตรี ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์-
โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กมลทิพย์ เป็นประธาน
การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) แบบเต็มคณะ
จาก 2 สัปดาห์ก่อนประชุมผ่านระบบวิดีโอคอน-
เฟอเรนซ์ มาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส

อัดงบสู้โควิด ▶

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีประชุม ครม.เต็มคณะอนุมัติงบสู้โควิดระยะ 3 เป็นเงิน 2 ล้านล้านบาท มาจากการโอนงบปี 63 ของกระทรวงต่างๆ และให้กระทรวงการคลังออก พ.ร.ก.กู้เงินอีก 1 ล้านล้านบาท รวมทั้งอนุมัติเงินเยียวยา 5 พันบาท เพิ่มขึ้นเป็น 6 เดือนด้วย.



โควิด-19 ยังคงเข้มงวดจำกัดจำนวนผู้เข้าร่วมประชุมเท่าที่จำเป็นลดจำนวนผู้ติดตามเพื่อลดความแออัดผ่านจุดคัดกรอง ทุกคนสวมหน้ากากอนามัย และนั่งเว้นระยะห่างตามมาตรการสาธารณสุข หลังการประชุมนายกรัฐมนตรีจะแถลงผ่านไลฟ์สดเพจเฟซบุ๊กไทยคู่ฟ้า ที่ห้องสีฟ้า ตึกสันติไมตรี

● สักโอนงบปี 63 สู้โควิด-19

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว. กลา โหม แถลงหลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า จากที่ทุกหน่วยงานเสนอมาตรการต่างๆตามที่สั่งการเพื่อแก้ไขปัญหาคovid-19 จำเป็นต้องใช้จ่ายเงินอีกจำนวนหนึ่ง หรือการจัดทำ พ.ร.บ.โอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 นำเงินมาเติมงบกลางในรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นให้มากขึ้น เนื่องจากงบกลางเหลืออยู่ประมาณ 3 พันล้านบาท ก่อนแรกจะเติมมาเติม 8 หมื่นล้านบาทถึง 1 แสนล้านบาท ต้องนำเสนอเข้า ครม.เข้าสภาและวุฒิสภา คาดมีผลบังคับใช้ต้นเดือน มิ.ย. งบฯบางอย่างโอนมาใช้ไม่ได้ อย่างงบฯบุคลากร ไม่เป็นไปตามกฎหมายและ พ.ร.บ.งบประมาณที่มีอยู่เดิม

● ออก พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า นอกจากนี้ที่ประชุมพิจารณา พ.ร.ก.ให้อำนาจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกสินเชื่อคอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) และ พ.ร.ก.ให้อำนาจ ธปท.เข้าไปซื้อตราสารหนี้เอกชน

คุณภาพที่ควรกำหนดชำระวงเงิน 9 แสนล้านบาท ส่วนนี้ไม่ได้เป็นการกู้เงิน ไม่ได้ใช้เงินรัฐบาล ขณะเดียวกัน ครม.พิจารณาออก พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน 1 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น 2 ระยะคือ ระยะที่ 1 ประมาณ 6 แสนล้านบาท ใช้เยียวยาและด้านสาธารณสุข ระยะที่ 2 ประมาณ 4 แสนล้านบาท ใช้ฟื้นฟูระบบเศรษฐกิจ ต้องดำเนินการคู่ขนานกันไปอย่างไรก็ตาม ต้องรอ พ.ร.บ.การโอนงบประมาณมีผลบังคับใช้ต้นเดือน มิ.ย. ก่อน ช่วงนี้เร่งดำเนินการ พ.ร.ก.กู้เงินให้เรียบร้อย ให้พิจารณามาตรการต่างๆไว้แล้วจะใช้งบตรงไหนอย่างไรแต่สามารถปรับโอนได้ วันนี้มีหลายอย่างทำเป็นยืนยันการใช้จ่ายงบประมาณภาครัฐ ตนจะกดดันให้จ่ายให้เป็นไปตามสิ่งที่เราต้องประสงค์ร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ

● ทอยพาคนไทยกลับบ้าน

นายกฯกล่าวด้วยว่า วันนี้รัฐบาลมีมาตรการหลายอย่าง ไม่ว่าจะเป็นเรื่องเดินทางกลับเข้าประเทศ การเข้าสู่ระบบกักกัน ทั้งของรัฐและส่วนภูมิภาคท้องถิ่น ต้องบูรณาการร่วมกัน ทำหน้าที่ให้ทุกสถานที่โดยเฉพาะสนามบินมีศูนย์ปฏิบัติการตอบโต้ภาวะฉุกเฉินทางสาธารณสุข หรืออีโอซี กำกับดูแลโดยกระทรวงสาธารณสุข รวมทั้งหน่วยงานความมั่นคงขนส่ง กรมศุลกากร การตัดสินใจต่างๆต้องอยู่บนพื้นฐานตามนโยบายที่ประกาศไป การเดินทางเข้าประเทศตนสั่งให้ดำเนินการทอยเข้าเป็นรุ่นๆเป็นผลัดหรือเป็นเที่ยวบินเพื่อง่ายต่อการส่งต่อไปกักกัน ขอให้

ทุกคนเข้าใจ

● ยินดีเยียวยาภาคธุรกิจที่เจ๊งจริง

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวด้วยว่า ส่วนภาคธุรกิจต่างๆวันนี้ขอให้เห็นใจรัฐบาลด้วย บางอย่างถ้าสามารถช่วยเหลือกันได้ ขอความกรุณา ต้องดูว่าช่วงปี 2561-2562 การประกอบกิจการต่างๆได้รับผลกำไรมากพอสมควร ดังนั้น ในปี 62-63 ที่เกิดปัญหาโรคไวรัสโควิด-19 คงต้องย้อนไปดูผลประกอบการปีที่ผ่านมาตามวงรอบของบัญชีว่าเป็นอย่างไร ถ้าทั้งหมดสามารถพิสูจน์และชี้แจงได้ว่าได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 รัฐบาลยินดีดูแล ทั้งแรงงานและผู้ประกอบการ แต่ถ้าจะเหมาทั้งหมดคงรับไม่ไหวเพราะงบฯมีอยู่จำกัด

● ทุ่มสู้โควิด 2 ล้านล้านบาท

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.เห็นชอบมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อมระยะที่ 3 ใช้งบประมาณ 2 ล้านล้านบาท ประกอบด้วย เปรียงพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. ... วงเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท

● ขยายแจก 5,000 บาท เป็น 6 เดือน



▲ ตรวจเยี่ยม พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. ตรวจเยี่ยมสร้างขวัญกำลังใจเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานศูนย์ดูแลสุขภาพคนไทยในต่างแดน ที่ศูนย์บัญชาการเหตุการณ์ กองทัพอากาศ ดับหีบ จ.ชลบุรี รวมถึงดูโครงสร้างนำไปปรับใช้เป็นต้นแบบรองรับผู้พลัดถิ่นในสวนรั้วผัดของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ.

รมว.คลัง เผยต่อว่า ชุดที่ 1 ใช้วงเงิน 600,000 ล้านบาท ช่วยเหลือเยียวยาประชาชน เกษตรกร และคู่ค้าด้านสาธารณสุข ในจำนวนนี้จะขยายมาตรการแจกเงิน 5,000 บาท ระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือน เม.ย.-มิ.ย. 15,000 บาท ออกไปอีก 3 เดือน (ก.ค.-ก.ย.) รวมทั้งหมด 6 เดือน เป็น 30,000 บาท ส่วนการช่วยเหลือเกษตรกรเน้นเรื่องของปัจจัยการผลิต เช่น เมล็ดพันธุ์พืช และการลดต้นทุนการผลิต เป็นต้น จะไม่เกี่ยวกับเงินช่วยเหลือด้านภัยแล้งที่มีงบอีกก่อนดูแลเรื่องโดยตรง การแจกเงิน 5,000 บาทเพิ่มเป็น 6 เดือนเนื่องจากผลกระทบของโควิด-19 กระทบประชาชนและผู้ประกอบการอาชีพอิสระจำนวนมากขึ้น ขณะนี้ไม่มีใครรู้ว่าเรื่องนี้จบลงเมื่อไร ต้องช่วยคนกลุ่มนี้ แม้จะมีประชาชนมาลงทะเบียนแล้ว 24 ล้านคน แต่ทั้งหมดนี้ยังไม่ได้ผ่านการคัดกรองตามคุณสมบัติที่กระทรวงการคลังยังไม่ทราบว่าจะใช้เม็ดเงินเพิ่มเท่าไรแต่กระทรวงการคลังคาดว่าประชาชนที่เข้าข่ายได้รับความช่วยเหลือไม่น่าเกิน 9 ล้านคน จะใช้เงิน 270,000 ล้านบาท

● 4 แสนล้านฟื้นฟูเศรษฐกิจสังคม

นายอุตตมกล่าวย้ำว่า ชุดที่ 2 เป็นมาตรการดูแลเศรษฐกิจภายในประเทศวงเงิน 400,000 ล้านบาท ดูแลเศรษฐกิจรวมถึงฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมเมื่อใดที่โควิดหมดไปต้องมีชุดมาตรการแผนงานช่วยเหลือเศรษฐกิจฐานรากมีความพร้อมเดินหน้าทันที

ประกอบด้วย 1.การเพิ่มศักยภาพและยกระดับการค้าการผลิตและการบริการในสาขาเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศและในระดับพื้นที่เพื่อสร้างงานสร้างอาชีพ ตลอดจนการส่งเสริมตลาดสำหรับผลผลิตและผลิตภัณฑ์ในระดับที่เชื่อมโยงกับการท่องเที่ยวหรือภาคบริการอื่น 2.การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในชุมชน การจัดหาปัจจัยการผลิตและสิ่งอำนวยความสะดวกที่จำเป็นสำหรับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ท้องถิ่นและชุมชน รวมทั้งสร้างช่องทางการตลาดยกระดับมาตรฐานคุณภาพและมูลค่าเพิ่มของสินค้าผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น และ 3.การส่งเสริมและกระตุ้นการบริโภคภาคครัวเรือนและเอกชน รวมทั้งการส่งเสริมและกระตุ้นการลงทุนต่างภาคเอกชนที่จะทำให้สถานะการบริโภคและการลงทุนกลับเข้าสู่ระดับปกติ

● ธปท.ให้ซอฟต์โลน 5 แสนล้าน

รมว.คลังกล่าวด้วยว่า มาตรการที่กรมธนารักษ์ต่อมาเป็นการรักษาสถียรภาพทางเศรษฐกิจและระบบการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะออก พ.ร.ก.วงเงิน 500,000 ล้านบาท เพื่อนำไปปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษหรือซอฟต์โลน แก่ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) อัตรา 0.01% ต่อปี

วงเงิน 500,000 ล้านบาท เพื่อให้ธนาคารปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มเติมแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีวงเงินไม่เกิน 500 ล้านบาท ไม่เกิน 20 เปอร์เซ็นต์ของสินเชื่อคงค้าง อัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 2 เปอร์เซ็นต์ต่อปีนาน 2 ปี ฟรีดอกเบี้ย 6 เดือนแรก และที่สำคัญผู้ประกอบการที่กู้เงินก้อนใหม่ ไม่ต้องชำระเงินต้นและดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อที่ได้เพิ่มเติมระยะ 6 เดือนแรก

● พักเงินต้นดอกเบี้ยเอสเอ็มอี

“ภายใต้โครงการนี้ให้ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจสามารถพักชำระหนี้เดิมทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเป็นระยะเวลา 6 เดือน ให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ชั้นดี ณ วันที่ 31 ธ.ค.62 และมีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาทเป็นมาตรการเพิ่มเติมจากธนาคารเฉพาะกิจที่ช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการด้วยการพักหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.) แบบอัตโนมัติไปก่อนหน้านี้แล้ว”

● ตั้งวงเงิน 4 แสนล้านซื้อหุ้นกู้

นายอุตตมกล่าวด้วยว่า นอกจากนี้กรมเห็นชอบมาตรการดูแลเสถียรภาพภาคการเงิน ธปท.จะออก พ.ร.ก.การสนับสนุนสภาพคล่องเพื่อดูแลเสถียรภาพตราสารหนี้ภาคเอกชน พ.ศ. (ร่าง พ.ร.ก. BSF) วงเงิน 400,000 ล้านบาท สำหรับ



◀ ร้อยหรือ น.ส.ทิพวัลย์ ต้นเรือง
อยู่บ้านเลขที่ 309/46 หมู่ 2 ต.บาง-
บัวทอง อ.บางบัวทอง จ.นนทบุรี อาชีพ
กระเปาะมัลลสา 127 ไร่ข้าวสารใน
ดงที่ใกล้หมด เนื่องจากตกงานจากพิษ
ไวรัสโควิด-19 จนไม่มีรายได้ดูแลครอบครัว
วอนภาครัฐให้ความช่วยเหลือ.

เพิ่มสภาพคล่องและรักษาเสถียรภาพตลาดตราสาร
หนี้ภาคเอกชนและระบบการเงิน จะจัดตั้งกองทุน
เสริมสภาพคล่องเพื่อลดความเสี่ยงของการระดม
ทุนในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน และให้ ธปท.
สามารถซื้อขายหน่วยลงทุนในกองทุนดังกล่าวเพื่อ
สนับสนุนให้การระดมทุนการออกตราสารหนี้ใน
ตลาดแรกให้ทำงานได้เป็นปกติเพื่อช่วยเพิ่มสภาพ
คล่องแก่บริษัทผู้ออกหุ้นกู้ที่มีคุณภาพ แต่ประสบ
ปัญหาสภาพคล่องชั่วคราว จะเน้นตราสารหนี้ที่มี
คุณภาพและครบกำหนดชำระก่อนมีเงื่อนไขคือ
บริษัทนั้นต้องหาเงินมาเอง 50 เปอร์เซ็นต์ก่อนแล้ว
เงินจะเติมให้ 50 เปอร์เซ็นต์เพื่อดูแลสภาพคล่อง

● เห็นชอบออก พ.ร.บ.โอนงบ

“ส่วนมาตรการสุดท้ายคือ การบริหารเงิน
งบประมาณ 2563 รัฐบาลจะบริหารเงินงบประมาณ
ในปัจจุบันที่ไม่ได้ใช้ หรือไม่มีความจำเป็นแล้ว
เช่น งบจัดสัมมนาและอบรม และงบประมณต่างประเทศ
สำนักงานประมาณค่าจะใช้เงินจากส่วนราชการ
ได้ 80,000-100,000 ล้านบาท รัฐบาลออกเป็น
พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) โอนเงินงบประมาณ 2563
จะมีการหารือในที่ประชุม ครม.สัปดาห์หน้า และ
เสนอเข้าสู่ที่ประชุมรัฐสภาเดือน พ.ค. คาดว่าจะมีผล
เดือน มิ.ย.นี้” นายอุตตมกล่าว

● ย้ำกู้จริงแค่ 1 ล้านล้านบาท

นายอุตตมกล่าวย้ำว่า มาตรการทั้งหมดนี้
กู้เงินจริงๆ 1 ล้านล้านบาท ส่วน พ.ร.ก. 2 ฉบับของ
ธปท.เป็นการเปิดให้ใช้วงเงินของ ธปท.เอง ไม่ได้
เป็นเงินกู้เงินในระบบ หากกู้เงินเพิ่มเพดาน 1 ล้าน
ล้านบาทส่งผลให้ยอดหนี้สาธารณะต่อจีดีพี (ผลิตภัณฑ์

มวลรวมภายในประเทศ) จากเดือน ก.พ.อยู่ที่ 7.02 ล้าน
ล้านบาท หรือคิดเป็น 41.1 เปอร์เซ็นต์ของหนี้
สาธารณะจะขึ้นไปอยู่ที่ 57 เปอร์เซ็นต์ต่อจีดีพี ใกล้
เพดานกรอบวินัยการเงินคลังที่ตั้งไว้ไม่เกิน 60
เปอร์เซ็นต์ของจีดีพี เร็วๆนี้นายกรัฐมนตรีจะเรียก
ประชุมคณะกรรมการวินัยการเงินการคลังเพื่อพิจารณา
ขยายเพดานหนี้สาธารณะ

● เศรษฐกิจติดลบ 5.3 เปอร์เซ็นต์

ส่วนกรณีมีประชาชนร้องเรียนว่า บริษัท
ไฟแนนซ์รายหนึ่งและรถจักรยานยนต์ไม่มีมาตรการ
ช่วยเหลือเหมือนธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงิน
เฉพาะกิจ นายอุตตมกล่าวว่าล่าสุดธนาคารออมสิน
จะจัดซอฟต์แวร์โอนเงิน 80,000 ล้านบาท นำไป
ช่วยเหลือผู้ประกอบการการเงินที่ไม่ใช่สถาบัน
การเงิน (นอนแบงก์) เพื่อให้ผู้ประกอบการนำเงิน
ดังกล่าวไปช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย การผ่อนปรน
เงื่อนไขสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล สีสซึ่ง
เข้าซื้อเข้าซื้อรถจักรยานยนต์และสินเชื่อทะเบียนรถ
ให้แก่ประชาชนกระทรวงการคลังมีใจว่ามาตรการ
ที่ออกไปจะช่วยบรรเทาผลกระทบและความเดือดร้อน
ของประชาชนได้แน่นอน และจะทบทวนอัตราการ
เติบโตของเศรษฐกิจไทยใหม่ จากที่ก่อนหน้านี้
ธปท.ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้ติดลบทุกไตรมาส
คาดว่าจะตลอดทั้งปีเศรษฐกิจไทยติดลบ 5.3 เปอร์เซ็นต์

● มาตรการระยะ 3 ใช้เงิน 2 ล้านล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สรุปมาตรการดูแลและ
เยียวยาโควิด-19 ระยะที่ 3 จะใช้เงินทั้งสิ้นรวม
2 ล้านล้านบาท มาจาก 1.กระทรวงการคลังออก
พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อการเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจ 1 ล้าน

ล้านบาท พ.ร.ก.ให้อำนาจ ธปท.ออกเงินเชื่อคอกเบี้ยต่ำ
เพื่อดูแลภาคธุรกิจ 500,000 ล้านบาท 3.ธปท.
ออก พ.ร.ก.ดูแลเสถียรภาพภาคการเงิน 400,000
ล้านบาท 5.สำนักงบประมาณเสนอร่าง พ.ร.บ.โอน
เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ที่จะต้อง
นำเสนอที่ประชุมสภาเดือน พ.ค.นี้ วงเงินที่ 80,000-
100,000 ล้านบาท

● ดูแลแหล่งเงินกู้ทั้งใน-นอกประเทศ

นางแพทริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนัก
งานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า การกู้เงิน
ตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท
จะเป็นการทยอยกู้ สบน.จะพิจารณาแหล่งเงินกู้ที่
เหมาะสม ขณะนี้ทั้งในประเทศและต่างประเทศ
โดยเฉพาะต่างประเทศมีหลายองค์กรเสนอแหล่ง
เงินกู้ต้นทุนต่ำเพื่อให้รัฐบาลไปดูแลโควิด-19 อาทิ
ธนาคารพัฒนาเอเชีย (เอดีบี) เป็นต้น ซึ่งขณะนี้
รัฐบาลกำลังพิจารณาว่าจะใช้เครื่องมืออะไรเช่น
การกู้ระยะสั้นการกู้ระยะยาวหรือพันธบัตรออมทรัพย์
พิเศษ เป็นต้น

● ผบ.ทบ.สั่งทุกหน่วยร่วมสู้โควิด

ที่กองบัญชาการกองทัพบก พ.อ.หญิง ศิริ-
จันทร์ งามทอง รองโฆษกกองทัพบก กล่าวว่า พล.อ.
อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ.ประชุมผ่านระบบวิดีโอ
คอนเฟอเรนซ์กับผู้บังคับหน่วยทั่วประเทศ ผบ.ทบ.
ย้ำให้กองทัพบกบูรณาการกำลังพลทุกหน่วยใน
พื้นที่ โดยเฉพาะผู้ปฏิบัติหน้าที่ร่วมในด่านตรวจ
ด่านคัดกรอง และพื้นที่เฝ้าระวังและสังเกตอาการ
ของรัฐ ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ 3 เม.ย. กองทัพบกสนับสนุน
กำลังพล 1,460 นาย ร่วมตั้งจุดตรวจกับเจ้าหน้าที่

ตำรวจและฝ่ายปกครอง 307 จุดทั่วประเทศ จัดชุดสายตรวจ 1,174 นาย ออกปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรการรัฐบาล ตั้งแต่ 4 เม.ย.ถึงปัจจุบันจัดชุดคลั่งครองดูแลคนไทย 124 คน ที่กลับมาจากต่างประเทศ ที่โรงแรมเดอะภิรมย์ ทม.

● ให้ ทก.1 เตรียมแพทย์ร่วมลุย

รองโฆษกกองทัพบกกล่าวว่า ผบ.ทบ.ให้ข้อคิดกับกำลังพลว่า เป็นโอกาสอันดีที่กำลังพลทุกคนจะได้เสียสละ ออกมามีส่วนร่วมดูแลช่วยเหลือประชาชน ขอให้กำลังพลรักษาวินัยอย่างเคร่งครัด และทุ่มเทปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ขอบคมทุกหน่วยที่ร่วมปฏิบัติงานยับยั้งโควิด-19 สำหรับกองกำลังชายแดนการตั้งด่านตรวจโรคโควิด-19 ขอให้ใช้กำลังพลในส่วนสนับสนุนการรบในอัตราส่วน 2:1 คือ กำลังพลนายทหาร นายสิบ 2 ส่วน พลทหาร 1 นอกจากนี้ ขอให้กองทัพบกที่ 1 ส่งรายชื่อกำลังพล เหล่าแพทย์ที่อายุไม่เกิน 50 ปี เตรียมพร้อมหากได้รับการร้องขอ

● ไฟเขียวบรรจุ สธ. 45,684 อัตรา

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ครม.มีมติอนุมัติหลักการ เพิ่มอัตราข้าราชการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ตั้งใหม่ 45,684 อัตราและมาตรการเพิ่มสิทธิประโยชน์อื่นสำหรับบุคลากร สธ.เพื่อรองรับสถานการณ์โควิด แบ่งเป็นอัตราข้าราชการตั้งใหม่เพื่อบรรจุบุคลากรสังกัด ปีงบประมาณ 2563 จำนวน 24 สายงาน ทั้งสิ้น 38,105 อัตรา อัตราข้าราชการตั้งใหม่เพื่อบรรจุนักศึกษาผู้สำเร็จการศึกษาปี 2563 อีก 5 สายงาน 7,579 อัตรา ให้กระทรวงสาธารณสุขไปหาหรือเพิ่มเติมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำรายละเอียดตามขั้นตอนกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และมติครม.ที่เกี่ยวข้องรวมถึงนำความเห็นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาประกอบกันด้วย

● อนุมัติ 801 ล้านซื้อหน้ากาก

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.อนุมัติงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 801 ล้านบาท เพื่อการบริหารจัดการหน้ากากอนามัย สอดคล้องกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 การดำเนินการประกอบด้วย เลขาธิการหน้ากากอนามัย กระทรวงพาณิชย์จัดซื้อโดยตรงจากโรงงานผู้ผลิตตามกำลังผลิตที่มีอย่างเหมาะสม 2.การกระจายหน้ากากอนามัยให้บริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด เป็นผู้จัดส่งหน้ากากอนามัยจากโรงงานผู้ผลิตไปให้กระทรวงมหาดไทย เพื่อกระจายไปยังประชาชนกลุ่มเสี่ยงใน

พื้นที่ตามความเหมาะสม ระยะเวลาดำเนินการเม.ย.-ต.ค.2563 ปัจจุบันกำลังการผลิตหน้ากากอนามัยอยู่ที่ 2.3 ล้านชิ้นต่อวัน คาดว่าจะเพิ่มกำลังผลิตเป็น 2.8 ล้านชิ้นต่อวันในเดือน พ.ค.นี้

● 10 กลุ่มไม่ผ่านเกณฑ์ 5 พัน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ตรวจสอบจำนวนผู้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท 3 เดือนแล้วกว่า 10 ล้านคนจากทั้งหมด 24 ล้านคน ตลอด 3 เดือน มีผู้ผ่านเกณฑ์ 1.6 ล้านคน กลุ่มที่ได้รับเงินมากที่สุดคือกลุ่มค้าขายและรับจ้าง 1 ล้านคน นอกนั้นเป็น 4 กลุ่มอาชีพที่รัฐบาลมีข้อมูล จึงตรวจสอบข้อมูลได้รวดเร็วคือ แท็กซี่ วินมอเตอร์ไซด์ มัคคุเทศก์ และผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล ส่วนอาชีพอื่นๆจะทยอยตรวจสอบ ส่วนคนไม่ผ่านเกณฑ์และไม่มีสิทธิได้รับเงินเยียวยาทั้งหมด 10 กลุ่ม ประกอบด้วย 1.อายุต่ำกว่า 18 ปี 2.เป็นผู้ว่างงานก่อนแล้ว 3.ข้าราชการ 4.พนักงานรัฐ 5.ผู้ได้รับเงินบำนาญ 6.นักเรียนและนักศึกษา 7.เกษตรกร 8.ผู้ค้าออนไลน์ 9.รับจ้างก่อสร้าง และ 10.โปรแกรมเมอร์ ทั้งนี้ ยังตอบไม่ได้ว่าจะมีคนผ่านเกณฑ์เท่าไร ส่วนเงินที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติให้ 45,000 ล้านบาท เพียงพอสำหรับการจ่ายเงินเยียวยา 3 เดือนแรกแน่นอน ส่วนอีก 3 เดือนที่รัฐบาลอนุมัติจ่ายเพิ่มกระทรวงการคลังเตรียมของบเพิ่มต่อไป

● ขุดต่อออกจากบ้านอาจเข้มข้น

ที่ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. ดิฉันตีไมตรี ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก ศบค. แถลงผลการปฏิบัติงานในช่วงการประกาศเคอร์ฟิว เมื่อคืนวันที่ 6 เม.ย. ถึงเช้าวันที่ 7 เม.ย. คนส่วนใหญ่ให้ความร่วมมือดี มีคนออกจากเคหสถานเพิ่มขึ้น 1,217 ราย ดำเนินคดี 1,047 ราย ตักเตือน 246 ราย ตัวเลขดูไม่ดีเลย ท่านช่วยเราหน่อยได้หรือไม่ เพราะตลอด 4 วันมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นตลอด ถ้าไม่ให้ความร่วมมือรวมกลุ่มชุมนุมมามาตรการจะเข้มข้นขึ้นหรือไม่ก็ขึ้นอยู่กับตัวเลขจริงนี้

● สั่งนายจ้างรับรองหยุดทำงาน

ที่สำนักงานประกันสังคม (สปส.) กระทรวงแรงงาน เผยแพร่ข้อมูลว่า นับตั้งแต่ ครม.มีมติเห็นชอบเพิ่มสิทธิประโยชน์กรณีว่างงานเนื่องจากเหตุสุดวิสัย กรณีผู้ประกันตนไม่ได้ทำงาน หรือนายจ้างไม่ให้ทำงานก็แล้ว 14 วัน เนื่องจากสัมผัสหรือใกล้ชิดผู้ติดเชื้อโควิด-19 และกรณีภาครัฐมีคำสั่งให้นายจ้างหยุดประกอบกิจการเพื่อป้องกันการแพร่ระบาด สปส.จะจ่ายทดแทนกรณีว่างงาน

ร้อยละ 62 ของค่าจ้างรายวันตลอดระยะเวลาที่หยุดงานไม่เกิน 90 วัน มีผู้ประกันตนยื่นขอรับสิทธิผ่าน e-form บนหน้าเว็บไซต์ www.sso.go.th มากกว่า 3 แสนราย ได้รับการรับรองหยุดงานกว่า 3 หมื่นราย แต่ส่วนใหญ่นายจ้างยังไม่ยื่นรับรองการหยุดงานของลูกจ้าง ทำให้ สปส.ไม่สามารถตรวจสอบข้อมูลเพื่อจ่ายเงินได้ทันที เมื่อกฎหมายมีผลใช้บังคับขอให้นายจ้างเร่งยื่นรับรองการหยุดงานผ่านช่องทาง e-form บนหน้าเว็บไซต์ www.sso.go.th โดยเร็วเพื่อประโยชน์แก่ตัวของลูกจ้างในสถานประกอบการ

● พิษโควิด “เขวราช-สำเพ็ง” อ่วม

สำหรับผลกระทบจากการปิดห้างร้านมาตั้งแต่ปลายเดือน มี.ค. นายวิษณุ ลิ้มประนะ ประธานประชาคมนักธุรกิจเขตสัมพันธวงศ์ กล่าวถึงผลกระทบไวรัสโควิด-19 ย่านสำเพ็ง เขวราช เขตสัมพันธวงศ์ ว่า เพื่อความปลอดภัยทุกคนต้องปฏิบัติตามมาตรการที่รัฐกำหนด แม้ธุรกิจทุกระดับตั้งแต่อุตสาหกรรมระดับบนไปจนถึงสตรีทฟู้ดจะได้รับผลกระทบเหมือนกัน เพราะนักท่องเที่ยวที่นี้เป็นชาวจีน 80-90 เปอร์เซ็นต์ วันนี้ไม่มีนักท่องเที่ยวเลย ถนนเขวราชเป็นสตรีทฟู้ด คนจะเข้ามาตั้งแต่ 2 ทุ่ม เมื่อต้องปิดตั้งแต่ 4 ทุ่ม สตรีทฟู้ดเลยหายไปกลายเป็นสนามตีเบดมินตันของเด็กๆ ทุกคนต้องหาทางปรับตัวเพื่อให้อยู่รอด ขณะนี้ผู้ประกอบการรายเล็กๆ หรือระดับกลางต้องกินบุญเก่าทยอยเอาเงินที่สะสมออกมาใช้จ่ายให้ธุรกิจอยู่ต่อไปได้ ลูกจ้างบางส่วนอาจต้องกลับบ้านก่อนเพราะหยุดพักยาว แต่ลูกจ้างกลุ่มที่มีสต็อกสูงยังต้องเลี้ยงไว้เช่นร้านอาหารแม้หน้าร้านขายไม่ได้ตามปกติแต่ยังส่งกลับบ้านได้

● ขอมอดทนอีก 1-2 เดือน

นายวิษณุกล่าวอีกว่า ร้านทองในเขวราชต้องปิดสาขาออกไปครึ่งหนึ่งเพื่อลดต้นทุนเพราะมีแต่คนเอาทองมาขายไม่มีคนซื้อ เพราะทุกคนอยากถือเงินสดไว้ใช้ยามฉุกเฉิน ร้านทองวันนี้จึงโผล่ไปหมดก็ต้องปรับตัวรายเล็กอาจเลิกจ้างลูกจ้างไปบ้าง แต่รายใหญ่ๆอาจจะยังเลี้ยงลูกน้องกันไป เพราะช่างทำทอง คนขายทอง ที่มีประสบการณ์หายาก ขณะที่ร้านขายผ้าขายกิลต์ช็อปในสำเพ็งก็ไม่ต่างกัน ต้องปรับตัวกันทั้งหมดเพราะขายของไม่ได้ ผ่านมา 3 เดือนยังไม่รู้ว่าอีกนานแค่ไหนสถานการณ์จะคลี่คลาย แต่ก็รู้สึกอึดใจบ้างที่เห็นตัวเลขผู้ติดเชื้อในประเทศลดลงแนวโน้มอาจจะดีขึ้น โดยเฉพาะการที่ประเทศจีนต้นตอไวรัสเริ่มคุมการแพร่ระบาด เริ่มมีการเปิดเมือง ให้คนเดินทาง

ได้ ทำให้เชื่อมั่นได้ว่าการปิดเมืองได้ผล ซึ่งไทยก็ทำในแนวทางเดียวกัน นักธุรกิจยังพอมีความหวัง อาจจะต้องทนกันไปอีก 1-2 เดือน ถ้าทุกคนช่วยกัน ก็น่าจะดีขึ้น

● “ศักดิ์สยาม” สั่งเพิ่มเที่ยวรถ

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบรมว.คมนาคมเผยว่า ขณะนี้สั่งการให้ผู้บริการระบบขนส่งสาธารณะ เช่น องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และบริษัทรถไฟฟ้า ร.ฟ.ท. จำกัด (แอร์พอร์ตลิงก์) ให้เพิ่มจำนวนพาหนะ ให้บริการประชาชนช่วงก่อนเคอร์ฟิว 22.00 น. และก่อนเริ่มวันใหม่เวลา 04.00 น. ให้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 7 เม.ย.2563 เป็นต้นไป ขณะเดียวกันผู้ใช้บริการระบบขนส่งสาธารณะยังต้องปฏิบัติตามหลักเว้นระยะห่างทางสังคม (social distancing) โดยเคร่งครัดอยู่

● รฟม.เพิ่มรถรับมาตรการ

ด้านนายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย หรือ รฟม. ระบุว่า รฟม.จะหารือกับ BEM ทันที เพื่อเพิ่มความสะดวกสบายรถที่เข้าสถานีช่วงเช้า และช่วงก่อนปิดให้บริการตามประกาศเคอร์ฟิวของภาครัฐ ในส่วนนี้ยอมรับว่าต้องเร่งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบว่า รถขบวนสุดท้ายที่จะออกจากสถานีคือ เวลา 21.30 น. ดังนั้นผู้โดยสารต้องเผื่อเวลาเดินทางด้วย ยอมรับว่า ช่วงที่ รฟม.จัดเดินรถแต่ละขบวนโดยในตู้โดยสารทุกตู้จัดที่ว่างห่างทางสังคม หรือ social distancing ทำให้รถแต่ละขบวนปกติรับผู้โดยสารได้สูงสุด 1,000 คน ปัจจุบันจะรับผู้โดยสารได้ประมาณ 100 คนเท่านั้น

● แอร์พอร์ตลิงก์เสริม-เพิ่มความถี่

ด้านนายสุเทพ พันธุ์เพ็งกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัทรถไฟฟ้า ร.ฟ.ท. จำกัด หรือผู้ให้บริการรถไฟฟ้าแอร์พอร์ต เรล ลิงก์ เผยว่า ในส่วนของรถไฟฟ้าแอร์พอร์ตลิงก์เพิ่มขบวนรถเสริม 2 ขบวน และปรับความถี่ในการเดินรถสูงสุดเป็น 7.30 นาที ในช่วงเวลา 19.00-21.30 น. เพื่ออำนวยความสะดวกและลดความหนาแน่นของผู้โดยสารในช่วงเวลา ก่อนปิดให้บริการตามมาตรการ Social Distancing หากมีข้อสงสัยสามารถติดต่อสอบถามข้อมูลและเงื่อนไขเพิ่มเติมได้ที่หมายเลข Call Center 1690 หรือ www.srtet.co.th, www.facebook.com/AirportRailLink และ Twitter : Airport Rail Link

● ขสมก.ปรับเวลาให้บริการก่อนตี 5

นายประยูร ช่วยแก้ว รองผู้อำนวยการองค์การ

ขนส่งมวลชนกรุงเทพ หรือ ขสมก.ระบุว่าสำหรับการเดินรถเพื่อแก้ปัญหาความต้องการช่วงเช้าและช่วงก่อนปิดให้บริการระหว่างประกาศสถานการณ์เคอร์ฟิว ช่วงเช้าจะปรับให้รถเมล์โดยสารที่ปกติให้บริการกันแรกเวลา 05.00 น. แต่หลังจากนี้จะพยายามให้รถพร้อมออกเดินรถให้ได้ก่อนเวลา 05.00 น. และปรับให้ความถี่การออกรถเป็นความถี่เดียวกันกับชั่วโมงเร่งด่วนคือ มีรถออกจากอุโมงค์ห่านไก่ 5-7 นาที ส่วนช่วงก่อนปิดให้บริการในช่วงเคอร์ฟิว ขสมก.จะออกรถคันสุดท้ายเวลา 20.00 น. และขึ้นป้ายประกาศว่ารถคันนี้จะเดินรถก่อนคันสุดท้าย และคันสุดท้าย ขสมก.จะเพิ่มความถี่ในการเดินรถที่ออกจากอุโมงค์ห่านไก่เป็น 5 ถึง 10 นาทีเช่นกัน อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่า ขณะนี้มีปัญหาการเดินรถในกทม. เนื่องจากกรอกรวมบริการปกติมี 70-80 สาย เมื่อประสบปัญหาผู้โดยสารน้อยลงไม่คุ้มต้นทุนการเดินรถ มีผู้ประกอบการจำนวนมากหยุดให้บริการ รถร่วมบริการเหล่านี้เปลี่ยนไปสังกัดขึ้นตรงต่อกรมการขนส่งทางบกแล้ว

● ฟ้องฝ่าฝืน พ.ร.ก.แล้ว 623 คน

ที่สำนักงานอัยการสูงสุดนายประยุทธเพชรคุณ รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุดแถลงสถิติฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 ฉบับ 1 ระหว่างวันที่ 3-6 เม.ย.63 ว่าเรื่องนี้ นายวงศ์สกุล กิตติพรหมวงศ์ อัยการสูงสุดกำชับให้สำนักงานอัยการทั่วประเทศนำเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาใช้ ให้รายงานภาพรวมการดำเนินคดีผ่านระบบระบบคดีอิเล็กทรอนิกส์ 1. จำนวนคดี และจำนวนผู้ต้องหา หรือจำเลยที่กระทำความผิดและถูกดำเนินคดีภาพรวมทั้งประเทศมีการฝ่าฝืนทั้งสิ้น 438 คดี จำนวนจำเลยที่ถูกดำเนินคดี 623 ราย 2. ทุกคดีพนักงานอัยการขอให้ศาลลงโทษสถานหนัก ศาลใช้ดุลพินิจลงโทษจำเลยตามคำขอพนักงานอัยการ เช่น คดีที่พนักงานอัยการฟ้องต่อศาลแขวงพระนครศรีอยุธยา ลงโทษผู้จำคุก 2-4 เดือน ไม่รอลงโทษ (ข้อหา มั่วสุม) และคดีที่ศาลแขวงจังหวัดอุบลราชธานีให้จำคุก 15 วัน เปลี่ยนโทษเป็นกักขังแทน 15 วัน เป็นต้น 3. ประเภทคดีที่ฝ่าฝืนมากที่สุดได้แก่ การออกนอกเคหสถานช่วงอายุที่กระทำความผิดมากที่สุดระหว่าง 20-35 ปี รองลงมาคือ ช่วงอายุระหว่าง 35-55 ปี เป็นช่วงอายุที่กระทรวงสาธารณสุขให้ระมัดระวังในการแพร่เชื้อ

● เขีย้อถูกหลอกซื้อหน้ากากใฝ่อีก

ที่ บก.ปคบ. น.ส.เอ (นามสมมติ) และ น.ส. บี (นามสมมติ) ผู้เสียหาย พร้อมนายอัจฉริยะ เรืองรัตนพงษ์ ประธานชมรมช่วยเหลือเหยื่อ

อาชญากรรม เข้าแจ้งความ ร.ต.อ.วีระพล อุปจิต รอง สว. (สอบสวน) กก.1 บก.ปคบ. หลังถูกบุคคลอ้างตัวเป็นลูกน้องนายอานนท์วัชรินทร์ วรรณชยางกูร อดีตผู้สมัคร ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ ร่วมฉ้อโกงหลอกขายหน้ากากอนามัยรวมมูลค่ากว่า 5.2 แสนบาท น.ส.เอ สั่งซื้อหน้ากากอนามัยผ่านผู้ใช้เฟซบุ๊กกรายหนึ่งในกลุ่มซื้อขายหน้ากาก นายอานนท์วัชรินทร์วัชรินทรให้เห็นสินค้าและโชว์หน้ากากหนา 3 ชั้น สั่งซื้อ 300 กล่อง เพื่อนำไปบริจาคให้กับโรงเรียนราชา 3.9 แสนบาท กระทั่งเมื่อวันที่ 27 มี.ค.ไปรับสินค้าได้รับของเพียง 50 กล่อง แถมเป็นหน้ากาก 2 ชั้น ไม่มีคุณภาพ ส่วน น.ส.บี สั่งซื้อลักษณะเดียวกัน 200 กล่อง ราคา 1.3 แสนบาทแต่ไม่ได้รับแจ้งความดำเนินคดีซื้อหาฉ้อโกงประชาชน และความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์

● นครพนมปิดด่านชายแดน

สำหรับการรับมือการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 นายสยาม ศิริมงคล ผวจ.นครพนม หารือกับคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดนครพนม มีคำสั่งปิดด่านชายแดนสะพานมิตรภาพไทยลาวแห่งที่ 3 นครพนม-คำม่วนชั่วคราวไม่มีกำหนด ห้ามบุคคลเข้าออกยกเว้นรถบรรทุกขนส่งสินค้าจำเป็น นอกจากนี้ กักตุนพนักงานขับรถบรรทุกสินค้า รวมถึงพนักงานประจำรถ 17 คนที่เดินทางกลับเข้ามาจาก สปป.ลาว เพื่อเข้าสู่กระบวนการกักตัวเป็นระยะเวลา 14 วัน ที่บ้านพักศูนย์เรียนรู้ยางพาราศูนย์พัฒนาที่ดิน ด.หนองญาติ อ.เมืองนครพนม

☆ มีต่อหน้า 15

กรม.จัดหนัก ☆ ต่อจากหน้า 10

● บึงกาฬประกาศล็อกดาวน์

ที่ห้องประชุมชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดบึงกาฬ คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดบึงกาฬ นำโดยนายสนิท ขาวสอาด ผวจ.บึงกาฬ พร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประชุมเพื่อวางมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ภายหลัง จ.บึงกาฬ เป็นจังหวัดเดียวในภาคอีสานที่ยังไม่มีผู้ติดเชื้อโควิดที่ประชุมลงมติล็อกดาวน์ ห้ามบุคคลใดเดินทางเข้าออกเขตพื้นที่ จ.บึงกาฬ เว้นแต่เพื่อประโยชน์การรักษาพยาบาล การขนส่งสินค้าจำเป็น และยานพาหนะเพื่อขนส่งพัสดุและสิ่งพิมพ์ เป็นต้น ปิดไม่ให้บุคคลที่มีภูมิลำเนาอยู่จังหวัดอื่นเข้ามาในจังหวัดเด็ดขาด ระหว่างวันที่ 7-30 เม.ย. ผู้ฝ่าฝืนมีโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 1 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามมาตรา 52 พ.ร.บ.โรคติดต่อ 2558 และมาตรา 18 พ.ร.ก.ฉุกเฉิน 2548 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน

2 ปี ปรับไม่เกิน 4 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

● พัทธยาจ่อปิดเมือง 9 เม.ย.

ที่ห้องประชุมที่พระยาสุรเสนาว่าการเมืองพัทยา จ.ชลบุรี นายอำนาจ เจริญศรี นายอำเภอบางละมุง พร้อมด้วยนายสนธยา คุณปลื้ม นายกเมืองพัทยา ร่วมเป็นประธานการประชุมเตรียมความพร้อมปิดพื้นที่เมืองพัทยาตามมาตรการเร่งด่วนในการป้องกันวิกฤตการณ์จากโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 หลังจากพบการแพร่ระบาดและติดเชื้อมากถึง 30 คน ผู้ติดเชื้อส่วนใหญ่เป็นชาวต่างชาติ ที่ประชุมมีมติให้นำเสนอคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดชลบุรี ออกคำสั่งปิดพื้นที่เมืองพัทยาสั่งจุดคัดกรองผู้เดินทางเข้าออกห้ามบุคคลที่ไม่ได้พัก หรือบุคคลที่ไม่ได้ทำงานในพื้นที่เมืองพัทยาเข้าพื้นที่โดยเด็ดขาด ตั้งแต่วันที่ 9 เม.ย. เวลา 14.00 น. เป็นต้นไป

● สาวถูกจับอ้างเป็นลูกผู้ว่าฯ

นายพิพัฒน์ เอกภาพันธ์ ผวจ.พิษณุโลก โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว กรณีมีหญิงสาว 2 คน ถูกตำรวจจับข้อหาฝ่าฝืนเคอร์ฟิวบริเวณจุดตรวจ 4 แยกเมืองใหม่ จ.มุกดาหาร ขณะขับรถบีเอ็มดับเบิลยูสีดำ มีอาการคล้ายคนเมา วิญญาณได้ตำรวจอ้างว่าเป็นลูกสาว ผวจ.พิษณุโลก ตำรวจคุมตัวดำเนินคดีเหตุเกิดกลางดึกวันที่ 6 เม.ย. ใจความว่า “ลูกของใครไม่สำคัญ ลูกชาวบ้าน ลูกถ้านั้น ลูกผู้ว่าฯ ถ้าผิดกฎเคอร์ฟิวให้ลงโทษตามกระบวนการยุติธรรมถึงที่สุดไม่มีข้อยกเว้น กฎหมายต้องเป็นกฎหมาย ไม่มีข้อยกเว้นสำหรับใคร” ประชาชนมาโพสต์แสดงความเห็นใจและให้กำลังใจจำนวนมาก

● รอลงอาญา 1 ปี ลูกผู้ว่าฯ ฝ่า พ.ร.ก.

ที่ศาลจังหวัดมุกดาหาร ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศาลมีคำพิพากษาคดีพนักงานอัยการยื่นฟ้อง น.ส.เปรมประภา เอกภาพันธ์ อายุ 29 ปี ลูกสาวของนายพิพัฒน์ เอกภาพันธ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดพิษณุโลก กรณีฝ่าฝืนพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 กรณีโดนจับที่จุดตรวจขณะขับรถเบมบีเอ็มดับเบิลยู สีดำ เกินเวลา ศาลพิพากษาจำคุก 6 เดือน ปรับ 10,000 บาท จำเลยให้การรับสารภาพลดโทษหนึ่งลงจำคุก 3 เดือน ปรับ 5,000 บาท โทษจำคุกรอลงอาญาไว้ 1 ปี

● ผบ.ตร.เยี่ยมศูนย์เฝ้าระวัง

พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. พร้อมคณะเดินทางด้วยเฮลิคอปเตอร์สำนักงานตำรวจแห่งชาติ

เพื่อตรวจเยี่ยมและประชุมร่วมในการดูแลสุขภาพและแนวทางการเฝ้าระวังคนไทยที่เดินทางกลับมาจากต่างประเทศ 264 คน ก่อนถูกนำตัวมาคัดกรองเพื่อเฝ้าระวังเป็นเวลา 14 วัน ที่ศูนย์บัญชาการเหตุการณ์การเฝ้าระวังคนไทยกรณี COVID-19 พื้นที่สัตหีบ กองทัพเรือ กิจกรรมอาคารรับรองสัตหีบ อ.สัตหีบ จ.ชลบุรี เพื่อดูโครงสร้างและวิธีการเฝ้าระวังการควบคุมเพื่อนำไปใช้เป็นต้นแบบในการปรับใช้ในการรองรับผู้ป่วยและผู้เฝ้าระวังในส่วนรับผิดชอบของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ นอกจากนี้ยังให้กำลังใจเจ้าหน้าที่พร้อมมอบน้ำยาฆ่าเชื้อเจลล้างมือ อุปกรณ์ทางการแพทย์ และชุด PPE เพื่อใช้ในการปฏิบัติการดูแลในการเฝ้าระวัง จากนั้นเดินทางไปดูจุดตรวจสาธารณสุข จ.ระยอง และจ.ประจวบคีรีขันธ์ ต่อไป

● ร้องตักงานข้าวสารหมด

ส่วนที่ จ.นนทบุรี ผู้สื่อข่าวเดินทางไปพบ น.ส.ทิพลาวัลย์ ดันเรือง อายุ 57 ปี อาชีพกระเป๋ารถเมล์สาย 127 อยู่บ้านเลขที่ 309/46 หมู่ 2 ต.บางบัวทอง อ.บางบัวทอง จ.นนทบุรี หลังได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 น.ส.ทิพลาวัลย์เปิดเผยว่า ตนมีอาชีพเป็นกระเป๋ารถเมล์ ส่วนสามีเป็นคนขับรถ ก่อนหน้านั้นเคยมีรายได้ร่วมกับสามีวันละ 700-800 บาทต่อวัน แต่หลังจากเชื้อไวรัสระบาดทำให้รายได้ลดลงเหลือเพียงวันละ 200 บาท กระทั่งวันที่ 1 เม.ย.ที่ผ่านมา บริษัท กรุงเทพมหานครขนส่งจำกัด สั่งหยุดเดินรถทำให้ได้รับความเดือดร้อนขาดรายได้และไม่มีเงิน ต้องไปขอรับของแจกเพื่อนำมาประทังชีวิต ขณะนี้ข้าวสารภายในบ้านใกล้จะหมดแล้ว ไม่รู้ว่าพรุ่งนี้จะเอาข้าวที่ไหนกิน อยากขอความช่วยเหลือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้มาช่วยเหลือประชาชนที่กำลังเดือดร้อนโดยด่วน

เปิดช่อง 'คลัง' กู้ 1 ล้านล้านเยียวยา - ธปท.สั่งพักหนี้ 'เอสเอ็มอี' 6 เดือน แพ็คใหญ่ '2 ล้านล้าน' สู้โควิด

เพิ่มขีดเซย์ "เราไม่ทิ้งกัน" 5 พันบาท 6 เดือน

กรุงเทพธุรกิจ ● กรม. ไฟเขียววงเงิน
สู้โควิด 2 ล้านล้าน ผ่านการออก พ.ร.ก. 3 ฉบับ
เปิดช่อง "คลัง" กู้เงิน 1 ล้านล้าน เยียวยา
ผู้ได้รับผลกระทบ พร้อมหนุนบ.ไว้กระตุ้น
เศรษฐกิจหลัง "โควิด-19" สงบ ยอมรับ
ต้นทุนหนี้สาธารณะพุ่งแตะ 57% ในปีหน้า
เสี่ยงขอชดเชยเพดานขึ้น ขณะธปท.จัด
4 มาตรการดูแลเศรษฐกิจ สั่งแบงก์พักหนี้
ให้ "เอสเอ็มอี" ที่มีวงเงินไม่เกิน 100 ล้าน
ทุกราย นาน 6 เดือน พร้อมลุยออก พ.ร.ก.
2 ฉบับ วงเงิน 9 แสนล้าน ไขปม "ซอฟท์โลน"
และดูแลเสถียรภาพตลาดการเงิน

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้
(7 เม.ย.) มีมติอนุมัติมาตรการเยียวยาและ
ลดผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส
โคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ "โควิด-19"
ครั้งสำคัญ ซึ่งนำไปสู่การออกพระราช
กำหนด (พ.ร.ก.) รวม 3 ฉบับ วงเงินรวม
1.9 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น พ.ร.ก.ให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อเยียวยาและ
ช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคโควิด-19 วงเงิน 1 ล้านล้านบาท

ส่วนอีก 2 ฉบับ เป็น พ.ร.ก. ที่ออก
โดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้แก่
พ.ร.ก.ให้อำนาจ ธปท. ออกสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ
(ซอฟท์โลน) วงเงิน 5 แสนล้านบาท และ
พ.ร.ก.ให้อำนาจ ธปท. เข้าซื้อตราสารหนี้
เอกชนคุณภาพดีที่ครบกำหนดชำระ วงเงิน
4 แสนล้านบาท

สำหรับการจัดทำ พ.ร.บ. โอนงบประมาณ
ปี 2563 ที่ประชุมได้เห็นชอบในหลักการ
และให้สำนักงานงบประมาณทำรายละเอียด
เสนอ ครม. วันที่ 14 เม.ย. นี้ ก่อนเสนอรัฐสภา
เห็นชอบ โดยคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในวัน
ที่ 30 มิ.ย. นี้ รวมทั้งจะโอนงบประมาณเข้า
มาเป็นงบกลางได้ 8 หมื่น-1 แสนล้านบาท
หลังจากงบกลางปี 2563 เหลือเพียง 3 พันล้านบาท

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง กล่าวว่า การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 รัฐบาลได้แก้ปัญหา โดยมี
เงินเยียวยาเศรษฐกิจ การสาธารณสุข และ
การใช้งบประมาณด้านอื่น โดยใช้งบกลาง
ไปแล้ว 9 หมื่นล้านบาท แต่ผลกระทบ
อ่านต่อหน้า 4

อ่านประกอบหน้า 4

รัฐสั่งปิดโรงแรมครึ่งประเทศ
ลูกค้ารับเงินชดเชยว่างงาน

ต่อจากหน้า 1

แพ็คใหญ่

ของโควิด-19 ต่อเศรษฐกิจในวงกว้าง
และรุนแรงและยังไม่สามารถคาดการณ์
ได้ว่าจะยาวนานเพียงใดจึงต้องเตรียม
วงเงินงบประมาณจำนวนมากถึง
2 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ คาดว่า พ.ร.ก. จะมีผลบังคับใช้
ภายในเดือน เม.ย. นี้ โดยกระทรวง
การคลังจะหาแหล่งเงินกู้สำหรับ
วงเงินนี้ที่เหมาะสม และเริ่มกู้เงินใน
เดือน พ.ค. นี้ โดยจะเป็นการทยอยกู้
และเน้นกู้เงินในประเทศ รวมทั้งการ
พิจารณาโครงการจะมีคณะกลั่นกรอง
โครงการที่ ครม. แต่งตั้ง มาพิจารณา
ซึ่งจะต้องดูแลกระบวนการปฏิบัติ
ให้คล่องตัวเพื่อโครงการอนุมัติแล้ว
จะได้ให้เงินให้เร็วที่สุด

สำหรับ พ.ร.ก. การกู้เงินวงเงิน
1 ล้านล้านบาท จะต้องกู้ภายในวันที่
30 ก.ย. 2564 หรือ 1 ปี 6 เดือน โดยการ
กู้เงินจะไม่ได้เป็นการกู้ครั้งเดียวทั้งหมด
ครั้งเดียวมากองไว้ 1 ล้านล้านบาท และ
จะเน้นการกู้เงินในประเทศเป็นหลัก
ขยายขีดเซย์เป็น 6 เดือน

สำหรับแผนการใช้เงินของ
กระทรวงการคลังที่จะมีการออก

พ.ร.ก. 1 ล้านล้านบาท จะนำไปใช้
ในการดูแลผู้ได้รับผลกระทบ ลูกจ้าง
ลูกจ้างอิสระเดือนละ 5,000 บาท โดย
ขยายระยะเวลาในการดูแลประชาชน
ในกลุ่มนี้จากเดิม 3 เดือน เป็น 6 เดือน
จนถึงเดือน ก.ย. 2563

นอกจากนี้ จะมีการดูแลเกษตรกร
ที่จะประกาศรายละเอียดยต่อไปถึง
เกณฑ์และวิธีการ ซึ่งจะไม่ได้อำกัด
เฉพาะผู้ได้รับผลกระทบจากโควิดแต่
จะรวมผู้ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง
ด้วย และด้านสาธารณสุขมีการกำหนด
จัดงบประมาณเพิ่มเติมหากที่ความ
จำเป็นต้องใช้ โดยคาดว่าในกลุ่มนี้
จะใช้เงินประมาณ 6 แสนล้านบาท
เล็งเสนอขยายเพดานหนี้

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะประเมิน
การขยายตัวทางเศรษฐกิจในปีใหม่
ว่าเม็ดเงินที่ออกมาดูแลเศรษฐกิจจะ
มีผลต่อจีดีพีปีหน้า ไท่ไร่น่ามั่นใจว่า
มาตรการที่ออกมาจะช่วยให้จีดีพีในปี
นี้ไม่ลดต่ำลงมากถึง -5.3% เหมือนที่
ธปท. ได้ประเมินไว้

"การออก พ.ร.ก. ให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพิ่มอีก 1 ล้าน
ล้านบาทจะช่วยให้ระดับหนี้สาธารณะ
ต่อจีดีพี ณ ปี 2564 เพิ่มขึ้น 57% ซึ่ง
ยังอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินและการ
คลังที่กำหนดเพดานไว้ที่ 60% ทั้งนี้
หากมีความจำเป็นที่จะต้องขยายกรอบ
วงเพดานหนี้สาธารณะต่อจีดีพีให้สูงกว่า
60% นายกรัฐมนตรีจะเรียกประชุม
คณะกรรมการนโยบายการเงินและ
การคลังของรัฐในโอกาสต่อไป"

ส่วนมาตรการในระยะที่ 4 จะอยู่ใน
กลุ่มงานวงเงิน 4 แสนล้านบาท โดย
เตรียมการเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ เมื่อไรที่
โควิดหมดไป ก็มีความพร้อมจะต้องมี
ชุดมาตรการแผนงานที่ช่วยให้เศรษฐกิจ
ให้ระบบฐานราก มีความพร้อมเดินหน
ที่ซึ่งอยู่ในวงเงิน 4 แสนล้านบาท

มาตรการดูแลและเยียวยาโควิด-19 ระยะที่ 3 2 ล้านล้านบาท

พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อการเยียวยา และดูแลเศรษฐกิจ 1 ล้านล้านบาท

แผนงานด้านสาธารณสุข
และแผนงานเยียวยา
ผู้ได้รับผลกระทบ
600,000 ล้านบาท

- เยียวยาประชาชน 6 เดือน
- เยียวยาเกษตรกร
- ดูแลสาธารณสุข

แผนงานฟื้นฟู
เศรษฐกิจและสังคม
400,000 ล้านบาท

- สร้างความเข้มแข็ง
เศรษฐกิจชุมชน
- พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
ระดับพื้นที่

พ.ร.ก.ให้อำนาจ ธปท. ออกซอฟท์โลนดูแลเอสเอ็มอี 500,000 ล้านบาท

- สินเชื่อใหม่ 500,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 2%
ให้เอสเอ็มอีวงเงินไม่เกิน 500 ล้านบาท
- ธนาคารพาณิชย์-ธนาคารเฉพาะกิจ
พักชำระหนี้ (เงินต้น-ดอกเบี้ย) 6 เดือน
ให้เอสเอ็มอีที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท

พ.ร.ก.ดูแลเสถียรภาพ ภาคการเงิน 400,000 ล้านบาท

ตั้งกองทุนรวม
Corporate Bond Liquidity Fund
ให้ ธปท.ซื้อขายหน่วยลงทุนกองทุน

มาตรการรพท.ฝ่าวิกฤติโควิด

ลูกหนี้ที่ได้รับการช่วยเหลือ ณ 3 เม.ย.2563 จำนวน 997,766 ราย วงเงิน 993,323 ล้านบาท



ประชาชน

บัตรเครดิต

- ลดผ่อนขั้นต่ำ 5%
- เปลี่ยนเป็นหนี้ระยะยาว

สินเชื่อบุคคล/จำนำทะเบียนรถ

- เลื่อนจ่ายเงินต้น/ดอกเบี้ย 3 เดือน



สถาบันการเงิน

- ปรับเกณฑ์ช่วยเหลือลูกค้าที่มีหนี้
- ผ่อนเกณฑ์ปรับโครงสร้างหนี้
- ลดสมทบกองทุนฟื้นฟู
- ผ่อนเกณฑ์บริหารสภาพคล่อง



SME

ภาคธุรกิจ เอสเอ็มอี

- พักหนี้ 6 เดือนทุกราย
วงเงิน 2.4 แสนบาท
- ซอฟท์โลน 5 แสนล้านบาท
ดอกเบี้ย 2%



ระบบการเงิน

- รักษาเสถียรภาพตลาดเงิน
- ซื้อพันธบัตรรัฐบาล
- เพิ่มสภาพคล่องหน่วย
ลงทุน 3 ล้านล้านบาท
- ซื้อหุ้นกู้เอกชนผ่านกองทุน BSF
4 แสนล้านบาท

กรม.เห็นชอบในหลักการร่าง พ.ร.บ. การโอนงบประมาณปี 2563

โอนเงินเข้างบกลาง

80,000-100,000 ล้านบาท

• 14 เม.ย.2563

เสนอ ครม.อนุมัติร่าง พ.ร.บ.

• 30 มิ.ย.2563

พ.ร.บ.มีผลบังคับใช้

กราฟฟีก กรุงเทพธุรกิจ

กลไกกองทุน BSF 4 แสนล้านบาท

ผู้ออกหุ้นกู้

- Investment Grade
- มีการดำเนินงานที่ดี

80%

- เพิ่มทุน
- กู้เบงก์
- ขายหุ้นกู้ใหม่/เก่า

ระดมทุน
แหล่งอื่น

20%

BFS
เต็ม
ส่วนขาด

บริษัทที่ออกหุ้นกู้
ขายให้ BSF
ดอกเบี้ยสูงกว่า
ระดมทุน

วงเงินกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศต่างๆ



อังกฤษ

มาตรการคลัง
4.5
แสนล้านปอนด์
21 % จัดไฟ

มาตรการการเงิน
5
แสนล้านปอนด์
22 % จัดไฟ



สหรัฐ

มาตรการคลัง
2.1
ล้านล้านดอลลาร์
10 % จัดไฟ

มาตรการการเงิน
3.6
ล้านล้านดอลลาร์
14 % จัดไฟ



เกาหลีใต้

มาตรการคลัง
120
ล้านล้านวอน
6 % จัดไฟ

มาตรการการเงิน
16
ล้านล้านวอน
1 % จัดไฟ



ญี่ปุ่น

มาตรการคลัง+การเงิน
108
ล้านล้านเยน
20 % จัดไฟ



สิงคโปร์

มาตรการคลัง
5.4
หมื่นล้านดอลลาร์สิงคโปร์
11 % จัดไฟ



มาเลเซีย

มาตรการคลัง
2.5
แสนล้านริงกิต
17 % จัดไฟ

พักหนี้“เอสเอ็มอี”ทุกราย6เดือน

สำหรับ พ.ร.ก. อีก 2 ฉบับ วงเงินรวม 9 แสนล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับ ธปท. จะถูกนำมาใช้ดูแลในส่วนของบริษัทธุรกิจและเสถียรภาพในตลาดการเงินเป็นหลัก นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการ ธปท. กล่าวว่า ครม. ได้เห็นชอบมาตรการเพิ่มเติมเยียวยา และดูแลเสถียรภาพระบบการเงินเพิ่มเติม ในส่วนของ ธปท. มี 4 มาตรการสำคัญ มาตรการแรกคือเลื่อนกำหนดชำระหนี้เอสเอ็มอีที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท โดยธุรกิจเอสเอ็มอี ที่มีวงเงินสินเชื่อเกิน 100 ล้านบาทจะได้รับการพักชำระหนี้ไม่เกิน 100 ล้านบาทจะได้รับสิทธิเป็นการทั่วไป ไม่ต้องชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 6 เดือนเพื่อให้เอสเอ็มอีมีสภาพคล่อง มีเงินสดในมือช่วยรักษาการจ้างงาน ประคับประคองธุรกิจให้ก้าวผ่านวิกฤติและความท้าทายนี้ไปได้ เพราะเอสเอ็มอีเป็นแหล่งจ้างงาน และเป็นกำลังสำคัญของระบบเศรษฐกิจไทย โดยการผ่อนปรนนี้ลูกหนี้จะไม่ได้เสียประวัติข้อมูลเครดิต

“เราคาดหวังว่าแบงก์จะทำงานร่วมกับ เอสเอ็มอีอย่างใกล้ชิด ทั้งการปรับโครงสร้างหนี้ วางแผนกระแสเงินสดให้สอดคล้องกับลูกค้าแต่ละราย เพื่อลดผลกระทบจากโควิด-19 ซึ่งแม้มาตรการนี้จะพักชำระหนี้เป็นการทั่วไป แต่ ธปท. ของธนาคารเอสเอ็มอีที่ไม่ประสบปัญหาอะไรควรชำระหนี้ตามปกติเพราะจะช่วยให้แบงก์นำสภาพคล่องไปดูแลธุรกิจที่ได้รับผลกระทบได้มากขึ้น”

อัด“ซอฟท์โลน”ต่อราย500ล้าน

สำหรับเอสเอ็มอีกลุ่มที่จะได้รับการพักหนี้ คาดว่ามีจำนวนรวม 1.7 ล้านราย คิดเป็นวงเงินรวม 2.4 ล้านล้านบาท

มาตรการที่สอง ซอฟท์โลน วงเงิน 5 แสนล้านบาท ให้กับเอสเอ็มอีที่มี

วงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท โดย ธปท. จะปล่อยกู้ให้กับสถาบันการเงินดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี เพื่อให้สถาบันการเงินนำไปปล่อยต่อให้ลูกค้าดอกเบี้ยไม่เกิน 2% ต่อปี โดยรัฐบาลจะช่วยรับภาระดอกเบี้ยให้ 6 เดือนแรก โดยที่ผู้ประกอบการไม่ต้องจ่าย

นอกจากนี้ในภาวะปัจจุบัน ที่ยังมีความไม่แน่นอนสูงเกี่ยวกับสถานการณ์โควิด-19 เพื่อช่วยเหลือให้ระบบสถาบันการเงินเข้ามาดูแลลูกหนี้ได้เพิ่มเติม รัฐบาลจะเข้ามาช่วยชดเชยความเสียหายบางส่วนให้แก่ธนาคาร ในส่วนที่ปล่อยกู้เพิ่มเติมด้วย กรณีที่หนี้กลายเป็นหนี้เสีย เมื่อสิ้นสุดระยะเวลา 2 ปี โดยรัฐจะชดเชยให้ไม่เกิน 70% ของสินเชื่อที่ปล่อยเพิ่ม สำหรับลูกหนี้ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 50 ล้านบาท และชดเชยไม่เกิน 60% ของสินเชื่อที่ปล่อยเพิ่ม สำหรับลูกหนี้วงเงินสินเชื่อ 50-500 บาทขึ้นไป ส่วนการกู้เพิ่มเอสเอ็มอีแต่ละราย จะขอกู้ได้ไม่เกิน 20% ของยอดหนี้คงค้างของลูกหนี้ ณ สิ้นธ.ค. 2562 โดยมาตรการนี้ไม่ครอบคลุมบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

มาตรการที่สาม คือ การเสริมสภาพคล่องเพื่อดูแลเสถียรภาพตลาดตราสารหนี้เอกชน โดยครม. ออก พ.ร.ก. เพื่อให้ธนาคาร ธปท. เข้าไปดูแลตลาดตราสารหนี้ ผ่านโดยการจัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่อง(BFS) วงเงินไม่เกิน 4 แสนล้านบาท ที่เป็นแหล่งเงินสำรองชั่วคราว(Bridge financing) สำหรับเข้าไปซื้อตราสารหนี้ที่ออกโดยบริษัทที่มีคุณภาพดี ที่มีตราสารหนี้ครบกำหนดชำระในช่วง 2563-2564

“มาตรการนี้ไว้ให้ ธปท. มีเครื่องมือเก็บใส่กระเป๋ไว้ พร้อมใช้ เหมือนการจัดตั้งโรงพยาบาลสนาม เพื่อเสริมโรงพยาบาลหลักในการดูแลผู้ป่วย เมื่อสถานการณ์สาม จะมีโรงพยาบาลสนามเข้ามาดูแล ป้องกันการลาม เพื่อ

รักษาระบบการเงินให้คงอยู่ได้ แต่หากไม่มีใครต้องใช้เลยจะดีที่สุด”

4. มาตรการลดนำส่งเงินเข้ากองทุนฟื้นฟู 0.46% เหลือ 0.23% เป็นเวลา 2 ปี โดยคาดหวังว่า สถาบันการเงินจะนำต้นทุนที่ลดลง ไปลดดอกเบี้ยให้ลูกค้าทันที

“ธปท. ยืนยันว่า การ พ.ร.ก. ทั้งสองฉบับที่ให้อำนาจ ธปท. บริหารจัดการสภาพคล่อง ให้ตรงกับกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และมีกลไกที่รัฐบาลจะช่วยรับภาระชดเชยความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งเป็นกลไกที่จำเป็นในภาวะที่การแพร่ระบาดโควิด ยังมี ความไม่แน่นอนสูง ดังนั้น พ.ร.ก. ทั้งสองฉบับ จะช่วยให้ ธปท. มีเครื่องมือเพิ่มขึ้น ในการช่วยเอสเอ็มอี และดูแลตลาดตราสารหนี้ และวงเงินการช่วยเหลือทั้งหมดไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับเงินสำรองระหว่างประเทศ แต่เงินส่วนนี้มาจากกลไกการบริหารสภาพคล่องของธนาคารกลาง ที่ผ่านเครื่องมือต่างๆ”

ด้านนายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า ปัจจุบันสถาบันการเงินมีการช่วยเหลือลูกหนี้ไปแล้วมากกว่า 9.9 แสนราย วงเงิน 1 ล้านล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นลูกค้ารายย่อยมากกว่า 9.3 แสนราย ดังนั้นจะเห็นได้ว่าแบงก์ให้การช่วยเหลือลูกหนี้มากขึ้น โดยเฉพาะการให้ความช่วยเหลือแบบอัตโนมัติ ครอบคลุมไปถึงสินเชื่อบ้าน และสินเชื่อรถยนต์ด้วย โดยไม่ต้องติดต่อธนาคาร และมีธนาคารบางแห่งมีการใช้โมบายแอปพลิเคชัน ติดต่อลูกค้ามากขึ้น ดังนั้นจะเห็นว่ามาตรการที่แบงก์ช่วยปัจจุบันมากกว่ามาตรการขั้นต่ำที่ ธปท. เคยออกมาก่อนหน้านี้

เพิ่มเยียวยา6เดือน รับ3หมื่น กรม.อนุมัติ1.9ล้านล.

**ออกพรก.กู้ภัยเฟส3
แจกพันเริ่มรับวันนี้
แต่อื่นให้แค่9ล้านคน
ไฟฟ้าฟรีเพิ่ม90หน่วย**

รัฐจัดให้ยัดเวลาแจกเงินเป็น 6 เดือน รับหัวละ 3 หมื่น เริ่มวันนี้ แจก 5 พันบาท รับเอสเอ็มเอส แล้วเบิกได้เลย ทายอยแจกล็อตแรก 1.6 ล้านคน ☐ อ่านต่อหน้า 12

● **รับ3หมื่น** □ ต่อจากหน้า 1
แต่อันแก่ 9 ล้านคนเท่านั้น ที่เกินคัดออก
คาดใช้ 2 แสนล้าน ส่วนคนไม่เข้าเกณฑ์ตั้ง
แต่ละกระทรวงหามาตรการช่วย ครม.มีมติ
ออกทั้งพ.ร.บ.โอนงบ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้าน
และออกพ.ร.ก.ให้รพท.ออกสินเชื่อดอกเบี้ย
ต่ำ-เข้าซื้อตราสารหนี้ ใช้เยียวยาเฟส 3

★ **ตุ๋นกรม.หาเงินแก้โควิด**

เมื่อวันที่ 7 เม.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าว
หลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ได้สั่งการ
ให้ทุกหน่วยงานไปคิดมาตรการต่างๆ ออกมา
เพื่อแก้ปัญหาโควิด-19 ซึ่งมีความจำเป็นต้องใช้
จ่ายเงินจำนวนหนึ่ง วันนี้หารือประเด็นการทำ
พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การโอนงบประมาณ
ปี 2563 เพื่อนำเงินส่วนหนึ่งกลับมาใช้ในระบบ
โดยเติมทั้งงบกลางให้มากยิ่งขึ้น ทั้งนี้บ.ปี



🏠 1.9 ล้านล. - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานประชุมกรม. มีมติอนุมัติ 3 พ.ร.ก. เงินกู้มูลค่า 1.9 ล้านล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจประเทศและช่วยเหลือประชาชนช่วงวิกฤตโควิด ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 7 เม.ย.

2563 ได้ใช้จ่ายไปพอสมควรแล้ว ยังเหลืออีกประมาณ 8 หมื่นถึง 1 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นก้อนแรกที่จะมาเพิ่มเติมในงบกลางที่เหลืออยู่ 3,000 ล้านบาท โดยส่วนนี้ที่ใช้จ่ายไปแล้วคือ งบกลางที่ตั้งไว้ในปี 2563 ประมาณ 69,000 ล้านบาท โดยพ.ร.บ.การโอนงบกลาง ต้องนำเข้ากรม. สภาผู้แทนราษฎร และวุฒิสภา คาดว่ามีผลบังคับใช้ต้นเดือนมิ.ย. โดยข้อกำหนดว่าจะเอาเงินอะไรมาใช้ได้บ้าง โอนส่วนไหนได้บ้าง พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ที่ประชุมยังได้พิจารณาพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สามารถออกเงินเชื่อคดดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) และ พ.ร.ก.ให้อำนาจธปท.เข้าไปซื้อตราสารหนี้เอกชนคุณภาพดีที่ครบกำหนดชำระ โดยมีวงเงิน 9 แสนล้านบาท ซึ่งในส่วนนี้ไม่ได้เป็นการ

กู้เงิน ไม่ได้ใช้เงินของรัฐบาล แต่ให้อำนาจ ธปท. ขณะเดียวกันที่ประชุมกรม.ได้พิจารณา พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อเยียวยาและช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ซึ่งตั้งวงเงินไว้ที่ 1 ล้านล้านบาท โดยในระยะที่ 1 ประมาณ 6 แสนล้านบาท เป็นการเยียวยาและใช้ในด้านสาธารณสุข ระยะที่ 2 อีก 4 แสนล้านบาท เป็นการฟื้นฟูระบบเศรษฐกิจที่ต้องดำเนินการคู่ขนานกันไป ทั้งนี้ต้องรอพ.ร.บ.โอนงบประมาณมีผลบังคับใช้ หลังจากนั้นต้องเร่งดำเนินการเรื่องพ.ร.ก.เงินกู้ให้เรียบร้อย ขณะนี้ได้พิจารณามาตรการต่างๆไว้แล้วว่าจะใช้เงินตรงไหนอย่างไรบ้าง แต่สามารถปรับโอนกันได้ ซึ่งวันนี้หลายอย่างมีความจำเป็นอยู่

★ ขยายแจก 5 พันเป็น 6 เดือน

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า กรม.เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ให้มีการ ออกพ.ร.ก. กู้เงินเพื่อการเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจวงเงิน 1 ล้านล้านบาท โดย พ.ร.ก.จะมีผลบังคับใช้เดือน เม.ย. นี้ และเดือน พ.ค. เริ่มกู้เงินได้ นอกจากนี้ ยังให้กระทรวงการคลังออกพ.ร.บ.โอนเงินงบประมาณ 8 หมื่นล้านบาท ถึง 1 แสนล้านบาท และเห็นชอบให้ ธปท. ออก พ.ร.ก.ให้อำนาจธนาคารแห่งประเทศไทย ออกซอฟต์

โลนเพื่อดูแลธุรกิจโดยเฉพาะให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี วงเงิน 5 แสนล้านบาท และ พ.ร.ก.ดูแลผู้ประกอบการเงิน ตั้งกองทุนซื้อตราสารหนี้เอกชน 4 แสนล้านบาท

นายอุตตมกล่าวด้วยว่า พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท จะนำมาใช้ในแผนงานด้านสาธารณสุขและแผนงานเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ วัตถุประสงค์ คือ 6 แสนล้านบาท เยียวยาประชาชน 6 เดือน เยียวยาเกษตรกรดูแลด้านสาธารณสุข และแผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม โดยครอบคลุมโครงการดูแลสนับสนุนเศรษฐกิจในพื้นที่ 4 แสนล้านบาท โดยสนับสนุนและสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจชุมชน และ สนับสนุนพัฒนาโครงสร้างพื้นที่ ในระดับพื้นที่

นายอุตตมกล่าวอีกว่า สำหรับมาตรการจ่ายเงินเยียวยาให้ผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 คนละ 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน ระหว่างเดือนเม.ย.-มิ.ย.นั้น ล่าสุดกรม.มีมติให้ขยายการจ่ายเงินเยียวยาให้ผู้ได้รับผลกระทบคนละ 5,000 บาท รวม 15,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน เพิ่มเป็นจ่ายให้ คนละ 5,000 บาท เป็นเวลา 6 เดือน ตั้งแต่เดือนเม.ย.-ก.ย.2563 รวมเป็นเงิน 30,000 บาท แต่ให้แค่ 9 ล้านคนเท่านั้น คาดว่าจะใช้งบประมาณสำหรับแจกเงินไม่ต่ำกว่า 2 แสนล้านบาท โดยมาตรการนี้เพื่อดูแล

กลุ่มอาชีพอิสระที่ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ส่วนผู้ที่ได้รับผลกระทบอื่นที่ไม่เข้าเกณฑ์รับเงิน 5,000 บาท กรม.สั่งให้ทุกกระทรวง ให้เร่งพิจารณาหามาตรการช่วยเหลือให้มากที่สุด

★ เริ่มรับเงินได้ 8 เม.ย.นี้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ประเมินว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิ์ 5,000 บาท เป็นเวลา 6 เดือน ไม่เกิน 8 ล้านคน จากจำนวนผู้ลงทะเบียนทั้งหมดล่าสุดที่ 24.5 ล้านคน ทำให้คนที่มาลงทะเบียนทั้งหมด จะมีคนไม่ได้รับเงินมากกว่าคนที่ได้รับเงิน โดยวันที่ 8-10 เม.ย. ระบบจะเริ่มส่งเอสเอ็มเอสให้ผู้ที่ได้รับเงินประมาณ 1.6 ล้านคน โดยแจ้งวันที่ 8 เม.ย. ประมาณ 2 แสนคน วันที่ 9 เม.ย. ประมาณ 7 แสนคน และวันที่ 10 เม.ย. ประมาณ 6 แสนคน เอสเอ็มเอสเข้าบ้านไหนก็จะได้เงินวันนั้นเลย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นอาชีพรับจ้าง กับค้าขาย และ 4 อาชีพหลักคือ แท็กซี่ มอเตอร์ไซด์ ผู้ค้าสลากฯ และมัลลิกูเทศก์ ทั้งนี้ จะได้รับเงินช่วยเหลือแน่นอน 3 เดือน และเมื่อมีการกู้เงินตามพ.ร.ก. ก็จะได้รับเงินต่อเนื่องไปอีก 6 เดือน ส่วนผู้ที่ไม่ผ่านคุณสมบัติในรอบแรก คาดว่าจะมีมากกว่าครึ่ง โดยกลุ่มนี้จะได้รับเอสเอ็มเอสในวันที่ 9 เม.ย.เป็นต้นไป ว่าไม่ผ่านคุณสมบัติ ซึ่งไม่สามารถอุทธรณ์ได้ สำหรับรายที่มีข้อมูลผิดเงื่อนไขชัดเจน เช่น อายุต่ำกว่า 18 ปี เป็นเกษตรกร ซึ่งกลุ่มคนพวกนี้รัฐบาลก็จะมีมาตรการอื่นดูแลอยู่แล้ว และจะมีเพิ่มเติมขึ้นมา

นายลวรณกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ในช่วงวันที่ 11-12 เม.ย. ระบบก็จะส่งเอสเอ็มเอสให้ผู้ลงทะเบียนที่มีคุณสมบัติไม่ชัดเจนให้ส่งข้อมูล และกรอกแบบสอบถามกลับเข้ามาผ่านทางออนไลน์ให้พิจารณา ทั้งนี้กระทรวงการคลังย้ำว่าต้องการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจริงๆ ในกลุ่มที่ทำอาชีพเสริม เช่น มีอาชีพเกษตรกร แต่เข้ามาขายแก๊สก็ จะไม่ได้รับสิทธิ์ หรือเป็นพนักงานประจำ แต่มาเปิดร้านอาหาร ก็จะไม่ได้รับสิทธิ์เช่นกัน

★ อันไม่ขอกระทบ 24.5 ล้านคน

นายลวรณกล่าวว่า สาเหตุที่กระทรวงการคลังมั่นใจว่าจะมีผู้ที่จะได้รับเงิน 5,000 บาท ไม่เกิน 8 ล้านราย คือ พิจารณาจากกลุ่มอาชีพอิสระ รับจ้าง ถูกจ้างชั่วคราว กิจการส่วนตัว ค้าขาย 3 ล้านคน และ อาชีพอิสระที่อยู่ในระบบประกันสังคมมาตรา 39-40 อีก 5 ล้าน

ที่อยู่ในข่ายจะได้รับเงินเท่านั้น จึงเป็นไปได้ไม่ได้ที่ประชากรทั้งประเทศกว่า 66 ล้านคน จะมีผู้ได้รับผลกระทบกว่า 24.5 ล้านคนตามข้อมูลที่ได้ลงทะเบียนไว้

โดยกลุ่มที่จะไม่เข้าเกณฑ์รับเงินช่วยเหลือแน่นอนกว่า 58 ล้านราย ซึ่งถ้ากลุ่มนี้มาลงทะเบียนจะถูกตัดสิทธิ์ทั้งหมด คือ 1.กลุ่มอายุต่ำกว่า 15 ปี 11 ล้านราย 2.กลุ่มอายุ 60 ปีขึ้นไปที่ไม่อยู่ในระบบแรงงานอีก 11 ล้านราย 3.เกษตรกร 17 ล้านราย 4.พนักงานรายได้ประจำในระบบประกันสังคมมาตรา 33 อีก 11 ล้านราย 5.กลุ่มอื่นๆ เช่น ข้าราชการ 2 ล้านราย และ 6.กำลังแรงงานที่ว่างงาน เรือนหนังสือ 6 ล้านราย

★ เคาเพิ่มขรก.-สวัสดิการให้สร.

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี ว่า ด้วยสถานการณ์โควิดที่แพร่ระบาดในปัจจุบัน ส่งผลให้มีผู้ติดเชื้อจำนวนมากอย่างรวดเร็ว กระทรวงสาธารณสุขจึงมีความจำเป็นเร่งด่วนในการเพิ่มขีดความสามารถด้านกำลังคนให้มีจำนวนเพียงพอ ในส่วนของรายละเอียดการบรรจุข้าราชการใหม่ มีดังนี้ บรรจุบุคลากรในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข 24 สายงาน รวมทั้งสิ้น 38,105 อัตรา, อัตราข้าราชการตั้งใหม่เพื่อบรรจุนักศึกษาผู้สำเร็จการศึกษาในปี 2563 ใน 5 สายงาน 7,579 อัตรา และ 3.คัดเลือกบรรจุบุคคลซึ่งมิได้สำเร็จการศึกษาในวุฒิปริญญาโท, ปริญญาตรี, และ 3.คัดเลือกบรรจุบุคคล

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า กรม.ยังพิจารณามาตรการการเพิ่มสิทธิประโยชน์อื่นสำหรับบุคลากรกระทรวงสาธารณสุขดังนี้สนับสนุนเงินเพิ่มพิเศษรายเดือนสำหรับบุคลากรกระทรวงสาธารณสุข จัดสรรโควตาพิเศษ ความดีความชอบพิเศษสำหรับบุคลากรสาธารณสุข การปรับสิทธิประโยชน์ของบุคลากรที่ได้รับการความเสียหายกรณีปฏิบัติหน้าที่ (กรณีเสียชีวิต เจ็บป่วย ทูพพลภาพ) และนับเวลาอายุราชการทวิคูณเพื่อคำนวณบำเหน็จบำนาญ ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ส่วนบุคคลกรุงไทยธนชาตอาคารออมสิน ระยะเวลาดำเนินการ 1 ปี สำหรับบุคลากรสาธารณสุข ปรับอัตราค่าตอบแทนใน ม.18 ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินช่วยเหลือเบื้องต้นแก่ผู้บริหารสาธารณสุขที่ได้รับความเสียหายจากการให้บริการทางสาธารณสุข (กรณีติดเชื้อโควิด-19 จำนวน 2 เท่าจากอัตราเดิม) ทั้งนี้ กรม.มีมติอนุมัติในหลักการ ส่วนในราย

ละเอียดให้ไปหารือเพิ่มเติมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำรายละเอียด โดยให้เป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และมติ กรม.ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงให้เพิ่มความเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มาประกอบการจัดทำ

★ ให้บ้านหลังเล็กใช้ไฟฟรี 3 เดือน

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า กรม.เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้ใช้ไฟฟ้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เพิ่มเติมตามที่กระทรวงมหาดไทย เสนอดังนี้ 1.เห็นชอบกำหนดคนโอบายมาตรการค่าไฟฟ้าฟรีกับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัย ที่ติดตั้งมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ (ประเภทที่ 1.1 ของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และประเภทที่ 1.1.1 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือนเม.ย.-มิ.ย.นี้ จาก 50 หน่วยต่อเดือนเป็น 90 หน่วยต่อเดือน โดยประชาชนจะได้รับประโยชน์ รวม 6.435 ล้านคน โดยให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานใช้เงินเรียกเก็บรายได้เพื่อให้การไฟฟ้ามีฐานะการเงินตามเกณฑ์ที่กำหนดมาเป็นแหล่งเงินในการสนับสนุนการดำเนินการ

2.เห็นชอบการขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้า ให้ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัย ที่ติดตั้งมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ ประเภทที่ 1.1 ของกฟน.และประเภทที่ 1.1.1 ของกฟภ. สำหรับใบแจ้งค่าชำระไฟฟ้าเดือนเม.ย.-มิ.ย. 63 โดยให้ชำระไม่เกิน 6 เดือน ของแต่ละรอบบิลแจ้งชำระไฟฟ้า ซึ่งประชาชนจะได้รับประโยชน์รวม 4.265 ล้านราย ทั้งนี้ให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้าให้กับ กฟน.และ กฟภ.นครหลวงและ กฟภ. โดยไม่มีเบี้ยปรับ

★ อนุมัติ 801 ล้านซื้อหน้ากากแจก

นางนฤมลกล่าวอีกว่า กรม.เห็นชอบร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากร สำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อใช้รักษา วินิจฉัย หรือป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มีสาระสำคัญคือ การยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อใช้รักษา วินิจฉัย หรือป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ไม่ว่าจะอยู่ในพิสัยประเภทใด ทั้งนี้ ตามรายการที่กระทรวงสาธารณสุข ประกาศกำหนด โดยแก้ไขวันใช้บังคับ จากเดิมให้มีผลใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา จนถึงวันที่ 30

ก.ย. 2563 เป็น ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 26 มี.ค.63-วันที่ 30 ก.ย. 63 เพื่อให้สอดคล้องกับ ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร ลงวันที่ 25 มี.ค. 63

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ครม.อนุมัติงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 801 ล้านบาท ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ เพื่อการบริหารจัดการหน้ากากอนามัย สอดคล้องกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ประกอบด้วย 1.การจัดซื้อหน้ากากอนามัย กระทรวงพาณิชย์จัดซื้อโดยตรงจากโรงงานผู้ผลิตตามกำลังผลิตที่มีอย่างเหมาะสม 2.การกระจายหน้ากากอนามัย ให้บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด เป็นผู้จัดส่งหน้ากากอนามัยจากโรงงานผู้ผลิตไปให้กระทรวงมหาดไทย เพื่อกระจายต่อไปยังประชาชนกลุ่มเสี่ยงในพื้นที่ตามความเหมาะสม ระยะเวลาดำเนินการ เม.ย.-ค.ค.2563 ปัจจุบันกำลังการผลิตหน้ากากอนามัยอยู่ที่ 2.3 ล้านชิ้นต่อวัน และคาดว่าจะเพิ่มกำลังการผลิตได้เป็น 2.8 ล้านชิ้นต่อวัน ในเดือนพ.ค.นี้

★ คนแห่จํานำของต่อชีวิต

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดเชื้อโควิด ทำให้ประชาชนบางส่วนต้องหยุดงานหรือตกงานขาดรายได้ ต้องพึ่งโรงรับจํานำเพื่อนำเงินมาใช้จ่ายแก้

ปัญหาเฉพาะหน้า ทำให้บรรยากาศที่สถานชานูบาลของรัฐและเอกชน มีประชาชนนำทรัพย์สินมาจํานำ ซึ่งมีทั้งทองคำ เครื่องประดับและเครื่องใช้ไฟฟ้า

โดยหญิงสาวอายุประมาณ 40 ปีรายหนึ่ง นำเครื่องปั้นอาหารใส่ถุงพลาสติกนำมาจํานำ โดยระบุว่า ทำงานอยู่ที่โรงงานแต่ถูกคัดออก และต้องตกงาน ไม่มีเงินใช้ ช่วงนี้งานหายาก ร้านค้าร้านอาหารหยุดชั่วคราว จึงได้นำเครื่องปั้นอาหารที่เพิ่งผ่อนหามาจํานำหาเงินไปใช้

นายพิชัยยศ เลื่อนสัน ผู้จัดการสถานชานูบาล ทน.หาดใหญ่ เปิดเผยว่าปกติช่วงเดือน มี.ค.-มี.ย. เป็นช่วงที่เงินไหลออกเพราะเป็นช่วงที่ใกล้เปิดเทอมทำให้ประชาชนนำทรัพย์สินมาจํานำเพิ่มขึ้นเฉลี่ยวันละ 2 แสนบาท ปีนี้น่าจะมาพบกับวิกฤตโควิด-19 หลายคนเดือดร้อนขาดสภาพคล่อง จึงต้องมาใช้บริการโรงรับจํานำ โดยทรัพย์สินที่นำมาจํานำส่วนใหญ่เป็นทองคำและเครื่องใช้ไฟฟ้า แม้กระทั่งธนบัตรเก่าและธนบัตรที่ระลึก ที่บางคนเก็บสะสมไว้เป็นอัลบั้มก็นำมาจํานำเช่นกัน ซึ่งธนบัตรเหล่านี้ทางโรงรับจํานำจะจ่ายในอัตราร้อยละ 60 ของมูลค่าจริงโดยช่วงนี้ทางสถานชานูบาล ทน.หาดใหญ่ ได้สำรองเงินไว้ 100 กว่าล้านบาทเพื่อรองรับประชาชนที่มาใช้บริการเพิ่มขึ้นจากวิกฤตโควิด-19 คาดว่าเพียงพอที่จะให้บริการประชาชนได้

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,800

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 8 เมษายน 2563

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6605

Col.Inch: 140.74 Ad Value: 253,332

หัวข้อข่าว: รับ5,000 ขยาย6เดือน

หน้า: 1 (ขวา), 6, 7

PRValue (x3): 759,996

ศิลปิน: สีสี่

กรม.เยียวยาตกงานนอกระบบเพิ่ม-โอนวันนี้

รับ 5,000

ขยาย 6 เดือน

เป็น 3 พ.ร.ก. สู้โควิดเฟส 3 '1.9 ล้านล้าน'
เลื่อนเปิดเทอม ก.ค.-ไฟฟรี 90 หน่วย

กรม.ไฟเขียว พ.ร.ก.3 ฉบับวงเงิน 1.9
ล้านล้านบาท เยียวาเฟส 3 พร้อม
ประกาศแก้ปัญหาโควิด-19 เป็นวาระแห่ง
ชาติ ด้านคลังขยายเวลาเยียวยา 5,000 บาท
ให้คนตกงานนอกระบบจาก 3 เดือนเป็น
6 เดือน โอนก่อนแรกวันนี้ 2 แสนราย
พร้อมเลื่อนเปิดเทอมเป็น 1 ก.ค. ล้างเพิ่มใช้
ไฟฟรีจาก 50 หน่วย เป็น 90
หน่วยต่อเดือน

อ่านต่อหน้า 6

รับ 5,000

วันที่ 7 เมษายน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม กล่าว
ภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ที่ตึกสันติไมตรี ว่า ที่ประชุม ครม.
นำผลการแก้ปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19

เมื่อสัปดาห์ที่แล้วมาพิจารณา ซึ่งได้สั่งการให้
ทุกหน่วยงานคิดมาตรการต่างๆ ออกมา ซึ่ง
มีความจำเป็นที่จะต้องใช้จ่ายเงินอีกจำนวน
หนึ่ง จึงพิจารณาการจัดทำร่าง พ.ร.บ.โอนงบ
ประมาณปี 2563 เพื่อนำเงินส่วนหนึ่งกลับมา
ใช้ในระบบโดยเดิมในงบกลางให้มากยิ่งขึ้น
“ที่ผ่านมามีงบประมาณจำนวนหนึ่ง

ของปี 2563 ใช้ไปพลางก่อนแล้ว ซึ่งมากพอ
สมควร เหลืออยู่ประมาณ 3,000 ล้านบาท
โดยคาดว่าจะเงินก้อนแรกที่จะนำมาเติมในงบ
กลางนี้ประมาณ 80,000-100,000 ล้านบาท
ส่วน พ.ร.บ.การโอนงบประมาณนี้จะต้องนำ
เสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี สภา
ผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ก่อน ซึ่งจะมีราย
ละเอียดกำหนดว่าเงินส่วนใดสามารถโอนได้
บ้าง ทั้งนี้ การจะนำวงเงินทั้งหมดของแต่ละ
ส่วนมาตัดออกร้อยละ 10 เป็นเรื่องที่ทำได้
ยาก และไม่เกินไปตามกฎหมายพ.ร.บ.งบ
ประมาณที่มีอยู่เดิมด้วย คาดว่าจะมีผลบังคับ
ใช้ประมาณต้นเดือนมิถุนายนนี้และจะนำเงิน
มาเติมในงบกลางได้” นายกรัฐมนตรี กล่าว

● เชื้อ 3 พ.ร.ก. เยียวาสู้วิกฤติ

นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุม
ครม.พิจารณาร่าง พ.ร.ก.ของธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ยืนยันว่าไม่ได้เป็นการ
กู้เงิน แต่เป็นการบริหารการเงินการ
คลังของธปท. ซึ่งมีวงเงินประมาณ 9 แสน
ล้านบาท ให้ธปท.บริหารจัดการ และ

พิจารณาพ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท โดยใช้ระยะที่ 1 เพื่อการเยียวยาและการสาธารณสุขประมาณ 6 แสนล้านบาท ในส่วนที่ 2 อีก 4 แสนล้านบาทเป็นเรื่องของการฟื้นฟูระบบเศรษฐกิจ ซึ่งต้องดำเนินการคู่ขนานกันไป โดยงบประมาณทั้งสองก่อนนี้สามารถปรับโอนไปมาได้ สามารถรวมกับเงินที่จะได้รับจากพ.ร.บ.ปรับโอนในเดือนมิถุนายน รวมถึงพิจารณาเกี่ยวกับระบบป้องกันอุทกภัยและขาดแคลนน้ำพื้นที่ลุ่มภัย ซึ่งมีปัญหาพอสมควรในช่วงที่ผ่านมา เพื่อป้องกันน้ำท่วมและกักเก็บน้ำไว้ในลุ่มภัย

“รัฐบาลยืนยันเจตนารมณ์อันแน่วแน่ในการรักษาสุขภาพให้แก่ประชาชน จึงขอความร่วมมือว่าสิ่งที่รัฐยังมีปัญหาอยู่ ขอให้หันใจรัฐบาล เพราะทำงานด้วยคนจำนวนมาก ขณะที่ประชาชนก็มีจำนวนมากเช่นกัน ไม่ว่าเดินทางกลับเข้าประเทศ การเข้าสู่กระบวนการกักตัว Quarantine ทั้งส่วนของรัฐ ส่วนภูมิภาค ส่วนท้องถิ่น ซึ่งมีหลายมาตรการออกมา ต้องบูรณาการหน่วยงานให้ดี ขณะที่สนามบินก็มีศูนย์ปฏิบัติการภาวะฉุกเฉิน EOC กำกับดูแลโดยกระทรวงสาธารณสุข รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งฝ่ายความมั่นคง ขนส่ง คมนาคม เพราะฉะนั้นการตัดสินใจต้องอยู่บนพื้นฐานที่รัฐบาลมีกรอบไปแล้ว” นายกรัฐมนตรี กล่าว

● ยกโควิด-19เป็นวาระชาติ

พร้อมกันนี้ พล.อ.ประยุทธ์ ยังได้กล่าวถึงกรณีคนไทยจะเดินทางกลับเข้าประเทศว่า “ได้สั่งการไปแล้วว่าให้เดินทางกลับเข้ามาเป็นรุ่นๆ เป็นผลัดๆ เพื่อให้ง่ายต่อการส่งต่อไปยังพื้นที่ Quarantine ต่างๆ ทั้งหมด และ “ได้ประกาศให้โควิด-19 เป็นวาระแห่งชาติไปแล้ว รวมถึงยินดีรับฟังข้อสังเกต ข้อเสนอแนะจากทุกส่วน

“ขอให้หันใจรัฐบาล บางอย่างถ้าช่วยเหลือได้ก็กรุณา ที่ผ่านมามีผู้ประกอบการในปี 2561-2562 ที่มีกำไรพอสมควร ช่วงที่มีโควิดนี้ ต้องไปย่นกว่าผลประกอบการเป็นอย่างไร หากพิสูจน์หรือชี้แจงได้ว่าเป็นผลกระทบจากโควิด รัฐบาลยินดีดูแลแก้ไขให้ด้วยการช่วยเหลือประมาณเยียวยา ทั้งในส่วนของการแรงงานและผู้ประกอบการ ถ้าหากจะช่วยเหลือเหมาทั้งหมด งบประมาณมีเท่าไรก็รับไม่ไหว เพราะงบประมาณมีจำกัด” นายกรัฐมนตรี กล่าว

นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า สิ่งที่ยับยั้งเลื่อนวันนี้เป็นนโยบายที่ตนในฐานะผู้นำรัฐบาลได้ให้

นโยบายไป และส่วนราชการต่างๆ กระทรวงทุกกระทรวง รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีนำเสนอความต้องการมาตรการต่างๆ ขึ้นมา แต่จำเป็นต้องคัดกรองให้ขึ้นไปตามกฎหมายทุกประการ ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญ หากสิ่งใดคิดได้ทำได้ แต่ไม่ถูกกฎหมาย ก็จะเป็นอันตรายต่องบประมาณของภาครัฐ ยืนยันว่าจะกดดันการใช้จ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามสิ่งที่ต้องประสงค์ร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ

● ขยายเยียวยา5พันเป็น6เดือน

ด้านนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวถึงการเยียวยาจากสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ให้แก่ประชาชนที่ไม่ได้อยู่ในระบบประกันสังคม จำนวน 5,000 บาทต่อเดือนว่า ครม.อนุมัติให้ขยายการช่วยเหลืออาชีพอิสระ จากเดิม 3 เดือน ขยายเป็น 6 เดือน ถึงเดือนกันยายน 2563 โดยจ่ายเงินต่อไปสำหรับผู้ลงทะเบียนและได้รับอนุมัติไปตามระบบจำนวน 9 ล้านคน ส่วนการช่วยเหลือเกษตรกรและกลุ่มอื่นที่ไม่ได้ลงทะเบียนรับ 5,000 บาท กำลังดำเนินการ เกษตรกรจะใช้หลักครัวเรือนตามที่เคยดูแลมาแล้ว รายละเอียดกำลังจัดทำรูปแบบเป็นอย่างไรให้เหมาะสม

สำหรับการช่วยเหลือการเลิกจ้างงานธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะเข้าไปช่วยเหลือสภาพคล่องแก่ผู้จ้างงาน ส่วนคนที่ตกงานแล้วให้เป็นไปตามระบบ หากอยู่ระบบประกันสังคม ทางสำนักงานประกันสังคมจะดำเนินการช่วยเหลือ หากเป็นอาชีพอิสระก็เข้าสู่ระบบรับเงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 6 เดือน โดย พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ที่ ครม.อนุมัติในวันที่ จะนำเงินเข้าไปช่วยเหลือประชาชนจากที่ขยายเวลาจาก 3 เดือน เป็น 6 เดือนด้วย ยืนยันคลังจะกู้เงินภายในประเทศก่อนพิจารณาเงินจากต่างประเทศ

● โอนวันนี้คาดผ่านเกณฑ์8ล.คน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า คลังพร้อมโอนเงินสดช่วยเหลือให้ผู้ผ่านการตรวจสอบวันแรกเริ่ม 8 เมษายนนี้เป็นต้นไป โดยช่วง 3 วันแรก 8-10 เมษายนจะมีผู้ได้รับเอสเอ็มเอสพร้อมเงินโอนเข้า 1.6 ล้านคน แบ่งเป็นวันแรก 8 เมษายน มีผู้ได้เงินกว่า 2 แสนคน คิดเป็นวงเงินกว่า 1 พันล้านบาท วันที่ 9 เมษายน โอนได้ 7 แสนคน และวัน

ที่ 10 เมษายน โอนได้ 6 แสนคน โดยอาชีพอิสระส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มค้าขาย และอาชีพอิสระที่เหลือเป็นอาชีพอีแท็กซี่ มอเตอร์ไซด์รับจ้าง มัคคุเทศก์ ขายลอตเตอรี่

“ปัจจุบันมีคนมาลงทะเบียนเกิน 24.5 ล้านคนแล้ว และคลังได้ตรวจสอบไปแล้วเกือบ 10 ล้านคน ซึ่งกำลังเร่งตรวจให้เร็วที่สุด เพราะเข้าใจดีว่าเงินที่จ่ายออกไปช่วยลดความเดือดร้อนให้พี่น้องประชาชนได้ ซึ่งผู้ที่ได้รับจะได้รับเอสเอ็มเอสเริ่มตั้งแต่ 8 เมษายน ส่วนคนไม่ได้เงินจะได้รับเอสเอ็มเอสแจ้งไม่ผ่านตรวจสอบตั้งแต่ 9 เมษายน พร้อมกับเข้าไปดูเหตุผลที่ไม่ได้เงินได้ที่เว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ส่วนกลุ่มที่รู้ต้องการข้อมูลเพิ่ม จะทยอยส่งเอสเอ็มเอสตั้งแต่ 11 เมษายน เพื่อให้เข้ามาส่งข้อมูล กรอกแบบสอบถามผ่านทางออนไลน์” นายลวรณกล่าว

ผู้อำนวยการสศค. ประเมินว่า ผู้ได้รับเงินเยียวยา 5,000 บาท เป็นเวลา 6 เดือน จะมีไม่เกิน 8 ล้านคน จากผู้ลงทะเบียนทั้งหมด 24.5 ล้านคน โดยประเมินจากฐานข้อมูลกลุ่มอาชีพอิสระ รับจ้าง ลูกจ้างชั่วคราว กิจการส่วนตัว ค้าขายที่มีกว่า 3 ล้านคน และอาชีพอิสระที่อยู่ในระบบประกันสังคมมาตรา 39-40 อีก 5 ล้านคน ดังนั้นคนไม่ได้รับเงินช่วยเหลือจะมีมากกว่าคนได้รับเงิน เช่น เด็กอายุต่ำกว่า 18 ปี เป็นเกษตรกร ซึ่งกลุ่มคนนั้นแม้จะไม่ได้รับ 5,000 บาท แต่รัฐบาลก็จะมีการมาตรการอื่นช่วยเพิ่มเติมต่อไป

● เลื่อนเปิดเทอมแรกไป1ก.ค.

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ครม. มีมติรับทราบตามที่กระทรวงศึกษาธิการ เสนอปรับการเปิดภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2563 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยให้สถานศึกษาเลื่อนการเปิดภาคเรียน จากวันที่ 16 พฤษภาคม เป็นวันที่ 1 กรกฎาคม ทั้งนี้ กระทรวงศึกษาธิการจะปรับวิธีการเรียนการสอนให้สอดคล้องกับหลักสูตรที่กำหนดไว้ในแต่ละระดับการศึกษาของปีการศึกษา 2563 โดยจะประสานงานอย่างใกล้ชิดกับศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) ต่อไป

ทั้งนี้ ตามประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตพื้นที่ทั่วราชอาณาจักรให้มีผลตั้งแต่วันที่ 26 มีนาคม จนถึงวันที่ 30 เมษายน 2563 และข้อกำหนดออกตามความในมาตรา 9 แห่ง พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ฉบับที่ 1 มีคำแนะนำให้ประชาชน

อยู่บ้าน โดยเฉพาะผู้ที่มีความเสี่ยงสูง ได้แก่ ผู้สูงอายุ 70 ปีขึ้นไป กลุ่มคนมีโรคประจำตัว เช่น เบาหวาน ความดัน ภูมิแพ้ โรคทางเดินหายใจ เด็กอายุไม่เกิน 5 ปี อันส่งผลกระทบต่อสถานศึกษาในกระบวนการการรับสมัคร การสอบคัดเลือก การจับสลาก การประกาศผล การรายงานตัว และการมอบตัวที่ได้กำหนดไว้ได้เดิมตามปฏิทินการรับนักเรียน นักศึกษา และผู้เรียนในปีการศึกษา 2563 ซึ่งกำหนดดำเนินการระหว่างเดือนมีนาคม-พฤษภาคม โดยสถานศึกษาซึ่งไม่สามารถดำเนินการได้ตามกระบวนการข้างต้น ทำให้สถานศึกษาไม่สามารถเปิดภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2563 ได้ในวันที่ 16 พฤษภาคม ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา การเปิดและปิดสถานศึกษา พ.ศ.2549

● ใช้ไฟฟรีจาก50เป็น90หน่วย

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวอีกว่า ครม. มีมติเห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้ใช้ไฟฟ้าตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ โดยค่าไฟฟ้าฟรีกับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัยที่ติดตั้งมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ ประเภทที่ 1.1 ของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และประเภทที่ 1.1.1 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) จาก 50 หน่วยต่อเดือน เป็น 90 หน่วยต่อเดือน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 คาดว่าจะมีประชาชนจำนวนมากย้ายถิ่นฐานกลับไปยังภูมิลำเนา รวมถึงการทำงานภายในที่พักอาศัย (Work From Home) ทำให้การใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัยเพิ่มขึ้น

“มาตรการดังกล่าวจะเป็นการช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้ใช้ไฟฟ้าเป็นวงเงินประมาณ 9,375 ล้านบาท แยกเป็น 1.ค่าไฟฟ้าฟรีระยะเวลา 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย. 63) ซึ่งมีประชาชนได้รับประโยชน์รวม 3,029 ล้านบาท (กฟน. 74 ล้านบาท กฟภ. 2,955 ล้านบาท) จำนวน 6,435 ล้านราย (กฟน. 205,272 ราย กฟภ. 6.23 ล้านราย) และ 2. ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้า 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.63) มีประชาชนได้รับประโยชน์รวม 6,346 ล้านบาท (กฟน. 301 ล้านบาท กฟภ. 6,045 ล้านบาท) จำนวน 4,265 ล้านราย (กฟน. 165,567 ราย กฟภ. 4.1 ล้านราย)”นางณณฎฐ์ระบุ

อ่านต่อหน้า 7

ต่อจากหน้า 6

รับ5,000

● อนุมัติ801ล.ซื้อหน้ากากให้มท.

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.อนุมัติงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นจำนวน 801 ล้านบาท เพื่อการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยสอดคล้องกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งการดำเนินการประกอบด้วยการจัดซื้อหน้ากากอนามัย โดยกระทรวงพาณิชย์ จัดซื้อโดยตรงจากโรงงานผู้ผลิตตามกำลังผลิตที่มีอย่างเหมาะสม และการกระจายหน้ากากอนามัย ให้บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด เป็นผู้จัดส่งหน้ากากอนามัยจากโรงงานผู้ผลิตไปให้กระทรวงมหาดไทย เพื่อกระจายต่อไปยังประชาชนกลุ่มเสี่ยงในพื้นที่ตามความเหมาะสม ระยะเวลาดำเนินการเมษายน-ตุลาคม อย่างไรก็ตามขณะนี้กำลังการผลิตหน้ากากอนามัยอยู่ที่ 2.3 ล้านชิ้นต่อวัน และคาดว่าจะเพิ่มกำลังการผลิตได้เป็น 2.8 ล้านชิ้นต่อวัน ในเดือนพฤษภาคมนี้

ยกวิกฤตโควิด“วาระแห่งชาติ” แจกเพิ่มเป็น6ด.

รพท.เสริมสภาพคล่องSMEs ยกวิกฤตโควิด“วาระแห่งชาติ”

ผู้จัดการรายวัน360° – รัฐบาลยกวิกฤตโควิด-19 เป็นวาระแห่งชาติ คุม.จัดเต็ม เกาะ
พ.ร.บ.โอนงบตั้งข้างกลาง 8 หมื่น-1 แสนล้าน พร้อมออก พ.ร.ก.3 ฉบับ รวม 1.9
ล้านล้านบาท ทั้งออก พ.ร.ก.กู้เงินฯ 1 ล้านล้านบาท เพื่อดูแลเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ
และ พ.ร.ก.อีก 2 ฉบับ ให้อำนาจ รพท.ปล่อยซอฟต์โลน และเข้าไปซื้อตราสารหนี้เอกชน
วงเงินรวม 9 แสนล้านบาท “อุตตม” เผยขยายเวลาจ่ายเงินเยียวยาผลกระทบโควิด-19
รายละ 5,000 บาท จาก 3 เดือน เป็น 6 เดือน รวมเป็น 3 หมื่นบาท รพท. เผยยัด SME
จ่ายหนี้ออกไป 6 เดือน ให้สินเชื่อบริษัทปล่อยสินเชื่อเสริมสภาพคล่องตราสารหนี้ ยันใช้เงินจาก
ระบบ ไม่ใช่เงินกองทุนสำรองระหว่างประเทศ ขณะที่ยอดผู้ป่วยรายใหม่แนวโน้มลดลง
เหลือ 38 ราย

อ่านต่อหน้า 4

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.ภ.ภ.ม. แถลงว่า รัฐบาลยืนยัน เจตนารมณ์อันแน่วแน่ ในการรักษาสุขภาพให้ กับพี่น้องประชาชนคนไทย และได้มีหลาย มาตราการออกมา โดยเฉพาะสนามบิน จะมีศูนย์ ปฏิบัติการตอบโต้ภาวะฉุกเฉินทางสาธารณสุข (Emergency Operation Center) ซึ่งดูแล โดยกระทรวงสาธารณสุข มีนายแพทย์ ประจำ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งฝ่ายความมั่นคง ชนสง คมนาคม ดังนั้นการตัดสินใจต่างๆ ต้อง อยู่บนพื้นฐานที่มีกรอบไปแล้ว ต้องดำเนินการ ให้ตามนั้น

วันในการเข้าประเทศ ได้สั่งการไปแล้วว่า ให้มีการทยอยเดินทางเข้าเป็นรุ่นๆ เป็นผลัดๆ หรือเป็นเที่ยวบินไป เพื่อจำกัดการส่งต่อไป ยังพื้นที่กักกันต่างๆ ทั้งหมด ขอให้เข้าใจด้วย

“ที่ประชุม คุม.ได้ประกาศให้สถานการณ์ โควิด เป็นวาระแห่งชาติไปแล้ว เดียวก็ขอให้ทุก คนฟัง โดยการใช้จ่ายภาครัฐมาตรการต่างๆ ที่ ออกมา ผมยินดีรับข้อสังเกตข้อเสนอแนะจาก ทุกส่วนงาน ทุกภาคธุรกิจต่างๆ ขอให้เห็นใจ รัฐบาลด้วย บางอย่างท่านช่วยเหลือรัฐได้ ก็กรุณา

ด้วย ช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ถ้ามีการประกอบกิจการ อะไรมันก็มีกำไรต่างๆ มากพอสมควร ฉะนั้นใน ปี 62 ปี 63 ในช่วงที่เกิดสถานการณ์โควิดนี้ ต้อง ย้อนดูว่า ผลประกอบการของท่านเป็นอย่างไร ตามวงรอบของบัญชี ทั้งหมดสามารถจะพิสูจน์ ได้ ชัดเจนได้ ว่ามันเป็นเรื่องของผลกระทบ จาก สถานการณ์โควิด รัฐบาลยินดีที่จะดูแลแก้ไข ให้ในการช่วยเหลือ ของแรงงานในส่วนของผู้ ประกอบการ แต่ถ้าหากทั้งหมดเท่าไร ก็รับไม่ไหว เพราะงบประมาณที่มีอยู่จำกัดอยู่แล้ว กระทรวงทุกกระทรวง จะนำเสนอความต้องการ มาตรฐานต่างๆ ขึ้นมา แต่จำเป็นต้องคัดกรองให้ เป็นไปตามกฎหมายทุกประการ อันนี้เป็นสิ่ง สำคัญคิดได้ทำได้ แต่ถ้ามันไม่ถูกกฎหมาย มัน ก็อันตราย”

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวภายหลังการประชุม คุม.ว่า ในการแก้ปัญหาโควิด-19 มีความจำเป็น ที่จะต้องใช้จ่ายเงินจำนวนหนึ่ง จึงมีการหารือใน เรื่องการจัดทำ พ.ร.บ.การโอนงบประมาณปี 63 เพื่อนำเงินส่วนหนึ่ง กลับมาใช้ในระบบโดยเดิม ทั้งงบกลาง ให้มากยิ่งขึ้น แต่งงบประมาณปี 63 ได้ ใช้จ่ายไปพลางก่อนมากพอสมควรแล้ว และยัง

เหลืออีกจำนวนหนึ่ง ประมาณ 80,000 ล้านบาท ถึง 1 แสนบาท ซึ่งเป็นก้อนแรกที่จะมาเพิ่มเติม ในงบกลางที่ปัจจุบันเหลืออยู่ประมาณ 3,000 ล้าน บาท โดยในส่วนนี้ ที่ใช้จ่ายไปแล้วคือ งบกลาง ที่ตั้งไว้ในปี 63 ประมาณ 69,000 ล้านบาท

“วันนี้พูดกันถึงเรื่อง พ.ร.บ.การโอนงบ กลาง ซึ่งจะต้องนำเสนอเข้า คุม. สมาชิกแทน ราษฎร และวุฒิสภา อีกครั้งหนึ่ง โดยคาดว่า มี ผลบังคับใช้ต้นเดือน มิ.ย. อย่างไรก็ตาม ก็มี หลายข้อกำหนดว่า จะเอาเงินอะไรมาใช้ได้บ้าง โอนส่วนไหนได้บ้าง เพราะบางอย่างก็โอนไม่ได้ เช่น งบฯ บุคลากรอะไรต่างๆ ที่บางอย่างโอน ไม่ได้ ดังนั้น ขอให้ทราบว่าการเอาตัวเลขใหญ่ๆ มาทั้งหมดแล้วเอา 10% ไปตัดทีเดียว ทำได้ยาก ไม่เป็นไปตามกฎหมาย และ พ.ร.บ.งบประมาณ ที่มีอยู่แล้วเดิม” นายกฯ กล่าว

นอกจากนี้ ที่ประชุมได้พิจารณา พ.ร.ก.ให้ อำนาจ รพท. สามารถออกสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) และ พ.ร.ก.ให้อำนาจ รพท. สามารถ เข้าไปซื้อตราสารหนี้เอกชนคุณภาพดีที่ครบ กำหนดชำระ โดยวงเงิน 9 แสนล้าน ซึ่งในส่วน

นี้ ไม่ได้เป็นการกู้เงิน ไม่ได้ใช้เงินของรัฐบาล แต่เป็นการให้อำนาจ ชปท.

ขณะเดียวกัน ที่ประชุม ครม. ได้พิจารณา พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อเยียวยาและช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบวงเงินไว้ที่ 1 ล้านล้านบาท โดยในระยะที่ 1 ประมาณ 6 แสนล้านบาท เป็นการเยียวยาและใช้ในด้านสาธารณสุข ระยะที่ 2 จำนวน 4 แสนล้านบาท เป็นการฟื้นฟูระบบเศรษฐกิจที่ต้องดำเนินการคู่ขนานกันไป ทั้งนี้ ต้องรอ พ.ร.บ.งบประมาณ มีผลบังคับใช้ทันเดือน มิ.ย.นี้ โดนหลังจากนั้นต้องเร่งดำเนินการเรื่อง พ.ร.ก.เงินกู้ให้เรียบร้อย

ขยายเวลาจ่ายเยียวยา 5 พันเป็น 6 เดือน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) กรณีการเยียวยาจากสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ให้กับประชาชนที่ไม่ได้อยู่ในระบบประกันสังคม จำนวน 5,000 บาทต่อเดือน โดยการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ว่า ครม.อนุมัติให้ขยายการช่วยเหลืออาชีพอิสระ จากเดิม 3 เดือน ขยายเป็น 6 เดือน ถึงเดือนกันยายน 2563 โดยจ่ายเงินต่อไปสำหรับผู้ที่ลงทะเบียนและได้รับอนุมัติไปตามระบบจำนวน 9 ล้านคน

นายอุตตม ยังตอบคำถามถึงการจะขยายจำนวนผู้ได้รับเงินช่วยเหลือ 5 พันบาทจาก 9 ล้านคนหรือไม่ ว่า วันหนึ่งการลงทะเบียนมาได้มากแล้ว จะขอยืดตรงนี้ไว้ก่อน ส่วนสถานการณ์ข้างหน้าเป็นอย่างไรรอไปพิจารณา

ส่วนการช่วยเหลือเกษตรกรและกลุ่มอื่นที่ไม่ได้ลงทะเบียนรับ 5 พัน กำลังดำเนินการเกษตรกรจะใช้หลักครัวเรือนตามที่เคยดูแลมาแล้ว รายละเอียดกำลังจัดทำรูปแบบเป็นอย่างไรให้เหมาะสม

โดย พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ที่ ครม. อนุมัติในวันนี้ จะนำเงินเข้าไปช่วยเหลือประชาชนจากที่ขยายเวลาจาก 3 เดือน เป็น 6 เดือนด้วย ยืนยันคลังจะจ่ายเงินภายในประเทศก่อนพิจารณาเงินจากต่างประเทศ

ชปท.ออก 4 มาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี-อัดเงินดูแลระบบ

นายวิโรจน์ ลั่นดิประภพ ผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทย (ชปท.) เปิดเผยมว่า ชปท. และกระทรวงการคลังได้มีการออก 4 มาตรการสำคัญในการช่วยเหลือ ได้แก่

มาตรการที่ 1 การเลื่อนกำหนดการชำระหนี้สำหรับธุรกิจ SMEs ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 6 เดือน เพื่อช่วยให้ SMEs มีสภาพคล่อง โดย SMEs ที่มีวงเงินสินเชื่อกับธนาคาร และสถาบันการเงินเฉพาะกิจแห่งละไม่เกิน 100 ล้านบาท ไม่ต้องชำระหนี้



ครม. ออกมาตรการ!

ดูแล-เยียวยา “โควิด-19” ระยะที่ 3

วงเงิน 1.9 ล้านล้านบาท

- ให้อำนาจ ก.คลัง กู้เงิน 1,000,000 ล้านบาท**
- ให้อำนาจ สปท. ออกสินเชื่อ คบ.ต่ำ ช่วยSME และเข้าซื้อตราสารหนี้รวม 9 แสนล้านบาท**
- มาตรการป้องกันและช่วยเหลือประชาชน**

ขยายจ่ายเยียวยา เพิ่ม 5,000 บ. เป็น 6 เดือน รวม 30,000 บาท

ออก 3 มาตรการช่วยเหลือ SME

- เลื่อนชำระหนี้ไม่เกิน 100 ล. (ปลอดคดบ-คบ. 6 เดือน)
- ปล่อยสินเชื่อใหม่ไม่เกิน 500 ล.คบ. 2% ต่อปี (ไม่คดบ. 6 เดือนแรก)
- ลดนำเงินสมทบ FIDF เหลือ 0.23% ของฐานเงินฝาก (2 ปี)

- เลื่อนเปิดเทอมจาก 16 พ.ค. เป็น 1 ก.ค.63
- มิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ ใช้ไฟฟ้าฟรี ไม่เกินเดือนละ 90 หน่วย
- ขยายเวลาชำระหนี้ค่าไฟ

รวบรวม : ผู้จัดการรายวัน360

ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เป็นระยะเวลา 6 เดือน และในช่วงที่ผ่อนปรนนี้ ไม่ถือว่าเสียประวัติข้อมูลเครดิต

มาตรการที่ 2 การสนับสนุนสินเชื่อใหม่ (soft loan) ให้แก่ธุรกิจ SMEs วงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2% ต่อปี โดยไม่คิดดอกเบี้ยในช่วง 6 เดือนแรก

ชปท. จัดสรร soft loan อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 ต่อปี ให้ธนาคารวงเงินรวม 5 แสนล้านบาท เป็นเวลา 2 ปี เพื่อให้ธนาคารนำไปให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ SMEs ที่ดำเนินธุรกิจในประเทศ และมีวงเงินสินเชื่อกับธนาคารแต่ละแห่งไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีสถานะผ่อนชำระปกติ หรือค้างชำระไม่เกิน 90 วัน (ยังไม่เป็น NPL) โดยวงเงินที่ SMEs แต่ละรายสามารถขอกู้ได้จะไม่เกินร้อยละ 20 ของยอดหนี้คงค้างของลูกหนี้ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2562

ในช่วง 2 ปีแรก ธนาคารจะคิดอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนพิเศษร้อยละ 2 ต่อปี โดยในช่วง 6 เดือนแรกรัฐบาลจะรับภาระดอกเบี้ยแทนลูกหนี้ และกระทรวงการคลังจะเข้ามาชดเชยความเสียหายบางส่วนให้แก่ธนาคารที่ปล่อยกู้เพิ่มเติม กรณีที่หนี้กลายเป็นหนี้เสียเมื่อสิ้นสุดระยะเวลา 2 ปี โดยรัฐบาลจะชดเชยให้ไม่เกิน

ร้อยละ 70 ของสินเชื่อที่ปล่อยเพิ่ม สำหรับลูกหนี้ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 50 ล้านบาท และชดเชยให้ไม่เกินร้อยละ 60 ของสินเชื่อ ลูกหนี้ที่มีวงเงินสินเชื่อ 50-500 ล้านบาท

มาตรการที่ 3 การเสริมสภาพคล่องเพื่อดูแลเสถียรภาพตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน เนื่องจากในปัจจุบัน ตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชนของไทย มียอดคงค้างประมาณ 3.6 ล้านล้านบาท หรือกว่าร้อยละ 20 ของ GDP ทั้งนี้ ทาง ชปท. และกระทรวงการคลัง จึงเห็นควรจัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่องตราสารหนี้ภาคเอกชน เพื่อเป็นแหล่งเงินสำรองชั่วคราว เพื่อให้กลไกตราสารหนี้ทำงานตามปกติ สร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้ลงทุน โดยกองทุนฯ จะเข้าไปซื้อตราสารหนี้ที่ออกโดยบริษัทที่มีคุณภาพดี ที่มีตราสารหนี้ครบกำหนดชำระในช่วงปี 2563-2564

และมาตรการที่ 4 ชปท.ได้ปรับลดอัตรานำส่งเงินสมทบกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) จากเดิมอัตราร้อยละ 0.46 เหลือร้อยละ 0.23 ของฐานเงินฝาก เป็นระยะเวลา 2 ปี เพื่อให้สถาบันการเงิน ไปปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ เพิ่มเติมให้กับประชาชนและภาคธุรกิจในพื้นที่

ติดเชื้ลดลง-ป่วยโควิดรายใหม่เหลือ 38 ราย

วานนี้ (7 เม.ย.) นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) แถลงข่าวประจำวันว่า วันที่ 7 เม.ย. มีผู้ป่วยโควิด-19 รายใหม่ 38 ราย เสียชีวิต 1 ราย กลับบ้าน 38 ราย ยอดผู้ป่วยสะสม 2,258 ราย เสียชีวิตรวม 27 ราย กลับบ้านรวม 824 ราย โดยผู้เสียชีวิตเป็นชายไทยอายุ 54 ปี ไม่มีโรคประจำตัว

ส่วนผู้ป่วยรายใหม่ 38 ราย แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ 1. กลุ่มที่สัมผัสผู้ป่วยรายก่อนหน้า 17 ราย ส่วนใหญ่เป็น กทม. 11 ราย มีทั้งติดจากบ้าน และที่ทำงานและกลุ่มเพื่อน 2. กลุ่มผู้ป่วยรายใหม่ 16 ราย คือ คนไทยกลับจากต่างประเทศ 3 ราย ไปสถานที่ชุมนุมชน เช่น ห้างสรรพสินค้า ตลาดนัด สถานที่ท่องเที่ยว 3 ราย กลุ่มอาชีพเสี่ยง ทำงานในที่แออัด หรือทำงานใกล้ชิดนักท่องเที่ยว 7 ราย และบุคลากรทางการแพทย์ 3 ราย และ 3. อยู่ระหว่างสอบสวนโรค 5 ราย

"การที่ผู้ป่วยรายใหม่ลดลง คงต้องมาหาดูว่ามาจากอะไร ซึ่งหลังมีการประกาศใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน กราฟรายใหม่ยังทรงตัว กราฟสะสม ก็ยังทรงๆ แต่ประกาศเคอร์ฟิว 3 เม.ย. ประมาณ 5 วันที่เกิดขึ้น แต่ระยะพักตัวประมาณ 1 สัปดาห์ ก็ถือว่าเริ่มมีแนวโน้มที่ดี"

สำหรับการเปรียบเทียบ กทม.และต่างจังหวัด ก็มีแนวโน้มลดลง แต่ต้องช่วยกันหลายคนถามว่า ประกาศเคอร์ฟิวแล้ว จะต้องเพิ่มมาตรการไหม่ จากกราฟที่ออกมา ก็หมายความว่า ให้ความร่วมมือ ผู้ป่วยน้อยลง เชื่อว่า ผู้บริหารคงไม่ต้องใช้มาตรการเข้มไปมากกว่านี้.

ป่วยโคมาฟุ้ง 61 ราย

ติดโควิดเพิ่ม38-ดับอีก1
‘บิกตู’ประกาศวาระชาติ
สั่งบรรจุ4.5หมื่นชรก.สธ.
นายกฯผู้ดีทรุดเข้าไอซียู
ศบค.เผยติดเชื้อเพิ่ม 38-ดับ 1 ชีตั่วเลขลดผลจาก
เคอร์ฟิว แต่ยอดโคมาฟุ้ง 61 ราย (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ป่วยโคมา

ประกาศโควิดวาระชาติ

เมื่อวันที่ 7 เมษายน ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) แบบเต็มคณะ โดยจำกัดผู้เข้าร่วมประชุมและผู้ติดตามไม่ให้เกิดความแออัด เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19

ทั้งนี้ภายหลังการประชุม ครม. นายกฯ แถลงผลการประชุม ครม. และตอบข้อซักถามของสื่อมวลชนที่ได้ส่งให้ก่อนล่วงหน้า แล้วโดยใช้ห้องสี่ฟ้าตึกสันติไมตรีในการแถลงผ่านช่องทางไลฟ์ไทยคู่ฟ้า

พล.อ.ประยุทธ์แถลงว่า “วันนี้รัฐบาลได้ประกาศให้โรคไวรัสโควิด-19 เป็นวาระแห่งชาติไปแล้วในที่ประชุม ครม. ที่ผ่านมา จึงอยากให้ทุกคนได้รับฟังในเรื่องของการใช้จ่ายในภาครัฐ รวมทั้งมาตรการและการดำเนินการต่างๆ ที่ออกมา ผมยินดีรับข้อสังเกต ข้อเสนอแนะจากทุกส่วน ไม่ว่าจะเป็นภาคธุรกิจต่างๆ วันนี้ขอให้เห็นใจรัฐบาลด้วย บางอย่างถ้าสามารถช่วยเหลือกันได้ก็ขอความกรุณา ช่วงระยะเวลา

ที่ผ่านมาปี 2561-2562 การประกอบกิจการต่างๆก็ได้รับผลกระทบมากพอสมควร ดังนั้น ในปี 2562-2563 ช่วงที่เกิดปัญหาโรคไวรัสโควิด-19 ก็คงต้องย้อนไปดูผลกระทบการในปีที่ผ่านมาตามวงรอบของบัญชีว่าเป็นอย่างไร ถ้าทั้งหมดสามารถพิสูจน์และชี้แจงได้ว่าปัญหาเป็นเรื่องผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 รัฐบาลก็ยินดีที่จะดูแลแก้ไขให้ในส่วนของการงบประมาณเพื่อเยียวยา รวมทั้งในส่วนของการแรงงานและผู้ประกอบการ แต่ถ้าจะเหมาทั้งหมดเท่าไรก็คงรับไม่ไหว เพราะงบประมาณที่เราใช้อยู่กันจำกัด ยืนยันอีกครั้งว่ารัฐบาลยินดีพร้อมรับฟังจากทุกความคิดเห็น”

สั่งคัดกรอง-กวดขันใช้แบกปัญหา

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า สิ่งที่มาขับเคลื่อนในวันนี้เป็นนโยบายที่รัฐบาลโดยตนในฐานะที่เป็นผู้นำรัฐบาล ได้ให้นโยบายลงไปวันนี้ส่วนราชการต่างๆ ทุกกระทรวงรองนายกฯและคณะรัฐมนตรีก็ได้นำเสนอความต้องการในมาตรการต่างๆ ขึ้นมาแต่จำเป็นต้องคัดกรองให้เป็นไปตามกฎหมายทุกประการ เพราะถือเป็นสิ่งสำคัญ คิดได้ทำได้แต่ถ้าไม่ถูกต้องตามกฎหมายก็เป็นเรื่องอันตรายในการใช้จ่ายงบประมาณภาครัฐ ขอยืนยันอีกครั้งว่าจะกวดขันในเรื่องการใช้จ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามสิ่งที่เราต้องประสงค์ร่วมกัน อย่างมีประสิทธิภาพ

‘บิกตู’เบรกรรมต.อยากรเมืองเยอะ

รายงานข่าวจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ปรากฏถึงกระแสข่าวในโลกออนไลน์ ตั้งแต่ช่วงค่ำวันที่ 5 จนมาถึงวันที่ 6 เมษายนที่ผ่านมาว่า กรณีที่กระทรวงมหาดไทยมีโทรสารราชการถึงผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศให้นำไปตีความว่ารัฐบาลเตรียมจะประกาศเคอร์ฟิว 24 ชั่วโมง โดยระบุว่าประชาชนไปฟังมาจากใคร ไม่รู้เอามาจากไหนถึงไปลือกันอย่างนั้น ทั้งที่มันไม่มีอะไร นอกจากนี้นายกฯได้ย้ำเตือน ครม.ด้วยว่า ในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไข

สถานการณ์โรคโควิด-19 รัฐมนตรีไม่ควรไปพูดให้ข่าวมากเกินไป แต่ควรให้เป็นหน้าที่ของโฆษก ศบค.และรัฐมนตรีไม่ว่าจะมาจากพรรคไหน รวมถึงพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ด้วย อย่าไปทำอะไรที่เป็นการหวังผลทางการเมือง หรือหาคะแนนเสียงให้กับพรรคตัวเอง แต่ควรทำให้ประชาชนเห็นว่าเป็นผลงานของรัฐบาล

ศบค.แถลงติดเชื้อใหม่38-ดับ1

นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 (ศบค.) แถลงที่ทำเนียบรัฐบาลว่า พบผู้ป่วยใหม่ 38 ราย ยอดสะสม 2,258 ราย ใน 66 จังหวัด หายป่วย 824 ราย สำหรับวันนี้มีผู้เสียชีวิตเพิ่มขึ้น 1 ราย รวมเป็น 27 ราย เป็นผู้ป่วยชายอายุ 54 ปี ไม่มีโรคประจำตัว ก่อนหน้านี้ไปงานเลี้ยงสังสรรค์หลายที่ เช่น สถานบันเทิงย่านทองหล่อ เริ่มป่วยเมื่อวันที่ 13 มีนาคม ด้วยอาการเหนื่อย จึงเข้ารักษาตัวที่โรงพยาบาลเอกชนแห่งหนึ่ง ต่อมาวันที่ 14 มีนาคม ผู้ป่วยมีอาการเหนื่อยมากขึ้นจำเป็นต้องใส่ท่อช่วยหายใจ และตรวจพบว่าติดเชื้อในเวลาต่อมา ผลเอกซเรย์พบว่ามีอาการปอดอักเสบอย่างรุนแรง และเสียชีวิตเมื่อวันที่ 6

เมษายนที่ผ่านมา ด้วยอาการระบบทางเดินหายใจล้มเหลว ที่ผ่านมาราบอบกว่าผู้สูงอายุมีความเสี่ยง แต่ปัจจุบันทุกคนมีความเสี่ยงทั้งสิ้น จึงขอให้ดูแลตัวเองอย่างดี

ยันเคอร์ฟิวได้ผลติดเชื้อลด

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ในรายละเอียดของผู้ป่วยใหม่ 38 รายนั้น แบ่งเป็น กลุ่มที่ 1 ผู้ป่วยที่มีประวัติสัมผัสกับผู้ป่วยยืนยันหรือเกี่ยวข้องกับสถานที่ที่พบผู้ป่วยยืนยันก่อนหน้านี้จำนวน 17 ราย ส่วนใหญ่อยู่ใน กทม. คือมี 11 ราย โดยติดจากในบ้าน ที่ทำงาน และกลุ่มเพื่อนๆ และกลุ่มที่ 2 ผู้ป่วยกลุ่มอื่นๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับผู้ป่วยก่อนหน้านี้ จำนวน 16 ราย คนไทยเดินทางกลับจากต่างประเทศ 3 ราย ไปสถานที่ชุมชน เช่น ห้างสรรพสินค้า ตลาดนัด บุคลากรด้านการแพทย์และสาธารณสุข 3 ราย และอยู่ระหว่างการสอบสวนโรค 5 ราย ในจำนวน 38 รายนั้นอยู่ที่ กทม. 25 ราย ชลบุรี 4 ราย ภูเก็ต 3 ราย กระบี่ ชุมพร นครราชสีมา นนทบุรี พิษณุโลก และสุพรรณบุรี จังหวัดละ 1 ราย

“จำนวนตัวเลขที่น้อยลงนั้นถ้าพิจารณาจะพบว่าภายหลังการประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉินเมื่อวันที่ 26 มีนาคม จำนวนตัวเลขผู้ป่วยยังคงทรงตัว แต่ภายหลังการประกาศเคอร์ฟิวเมื่อวันที่ 3 เมษายนที่ผ่านมา จะเห็นว่าจำนวนผู้ป่วยใหม่ลดลงอย่างชัดเจนถือว่าเป็นแนวโน้มที่ดี ทั้งหมดนี้เป็นผลจากการทำงานของทุกคนทำให้การแพร่กระจายเชื้อที่เกิดขึ้นลดน้อยลง ผมเชื่อว่าผู้บริหารคงไม่ต้องใช้มาตรการที่เข้มงวดนี้ ถ้าอยากให้ชีวิตความเป็นอยู่และเสรีภาพยังคงอยู่ ต้องพยายามกวดตัวเลขให้ลดลงไปเรื่อยๆ” นพ.ทวีศิลป์กล่าว

ชี้'กทม.-นนท์'พุ่ง-11จว.ยังรอด

โฆษก ศบค.กล่าวอีกว่า สถิติจังหวัดที่รับรักษาผู้ป่วยยืนยันสะสมทั่วประเทศจำนวน 2,258 คน ใน 66 จังหวัด พบผู้ป่วยใน กทม. 1,201 ราย ภูเก็ต 138 ราย นนทบุรี 134 ราย สมุทรปราการ 99 ราย ชลบุรี 70 ราย ยะลา 54 ราย บัตตานี 46 ราย เชียงใหม่ 37 ราย สงขลา 37 ราย ปทุมธานี 26 ราย อยู่ระหว่างการสอบสวน 79 ราย สำหรับ 11 จังหวัดที่ยังไม่มีรายงานการรักษาผู้ป่วยประกอบด้วย กำแพงเพชร ชัยนาท ตราด น่าน บึงกาฬ พังงา พิจิตร ระนอง สตูล สิงห์บุรี และอ่างทอง การจำแนกผู้ป่วยยืนยันจำแนกตามรายภาคที่เข้ารับการรักษาพบว่า กทม. นนทบุรี ยังมีตัวเลข

ผู้ติดเชื้อสูงอยู่ รองลงมาคือ ภาคใต้ ภาคกลาง การเดินทางจึงต้องมีความระมัดระวังมากขึ้น โดยจำนวนผู้ป่วยยืนยันตามปัจจัยเสี่ยงจำแนกรายสัปดาห์พบว่าติดจากคนที่อยู่บ้านเดียวกันนั้นมีแนวโน้มลดลงโดยในสัปดาห์ที่ 15 เหลือ 83 ราย สะท้อนผลที่ประชาชนให้ความร่วมมือมากขึ้น ส่วนคนไทยที่มาจากต่างประเทศยังถือว่ามีความเสี่ยง เพราะเพียงระยะเวลา 2 วันก็มิได้ติดเชื้อถึง 17 ราย เมื่อพิจารณาจำนวนผู้ป่วยยืนยันโดยจำแนกตามปัจจัยเสี่ยงในช่วง 2 สัปดาห์ ล่าสุดคือวันที่ 24 มีนาคมถึง 6 เมษายน พบว่าอันดับหนึ่งปัจจัยสัมผัสใกล้ชิดกับผู้ป่วยยืนยันก่อนหน้านี้ อันดับสองคือ คนไทยที่มาจากต่างประเทศ และอันดับสามคือ อาชีพเสี่ยง

ยันแม้ตัวเลขลด-การ์ดไม่ตก

นพ.ทวีศิลป์กล่าวตอบคำถามถึงข้อห่วงกังวลว่าจำนวนตัวเลขผู้ติดเชื้อลดลง เพราะการตรวจลดลงหรือประสิทธิภาพการตรวจลดลงหรือไม่ ว่า มีการประชุมที่กระทรวงสาธารณสุข และมีการพูดคุยกันว่าตัวเลขสะสมของการตรวจทางห้องปฏิบัติการ จำนวน 71,860 ราย ซึ่งถามว่าพอใจหรือไม่ ที่ประชุมระบุว่า ยังไม่พอใจ ต้องหาหนทางตรวจเพิ่มเติมได้มากกว่านี้ ตอนนี้ความสามารถในการตรวจพบว่า กรุงเทพฯและปริมณฑล ประมาณวันละหนึ่งหมื่นราย ส่วนต่างจังหวัดรวมกันวันละหนึ่งหมื่นราย รวมทั้งประเทศสองหมื่นราย ซึ่งการตรวจไม่ใช่แค่ใช้น้ำยาเพียงอย่างเดียว แต่ต้องใช้เจ้าหน้าที่ด้วย ถ้ามาพร้อมกันเป็นหมื่นๆ รายก็คงไม่ไหว เพราะมีข้อจำกัดหลายอย่าง แต่ข้อจำกัดก็ไม่ได้เป็นปัญหา ต้องมีการแก้ไขตรงนี้ แนวทางตรงนี้ที่ประชุมศูนย์ปฏิบัติการภาวะฉุกเฉินทางสาธารณสุขหรือ อีโอซี พยายามจะเพิ่มให้มากขึ้น ให้เหมือนกับประเทศที่รายงานว่าตรวจกันเป็นแสนตัวอย่างเราจะทำแบบนั้นให้ได้ ยิ่งเราตรวจเจอมาก็อาจจะเจอมาก เราไม่กลัวว่าจะเจอมาก

นพ.ทวีศิลป์กล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตามจำนวนผู้ติดเชื้อ 38 ราย มีคำอธิบายว่าดีขึ้น เพราะการประกาศ พ.ร.ก. ฉุกเฉิน และการประกาศเคอร์ฟิว การควบคุมภายในประเทศตามพื้นที่ต่างๆ และคนที่เป็กลุ่มเสี่ยงมีสถานที่รองรับที่ชัดเจน ทั้ง 3 ประเด็นเราทำกันอย่างเข้มแข็งและต่อเนื่อง ไม่ใช่แค่เห็นตัวเลขผู้ติดเชื้อ 38 ราย ดีใจแล้วจะหยุดหรือเลิก ภาษามวยคือ การ์ดห้ามตก เพราะถ้าตก

เมื่อไร ก็โดนต่อย โดนกระทุ้ง ทำให้ทรุดหรืออาจนอนได้ ดังนั้น ต้องตรงอย่างนี้ตลอดไป อีกทั้งประเทศอื่นๆ ในทั่วโลกก็ยังเป็นแหล่งรังโรค ที่มีคนที่เป็นผู้ติดเชื้อเป็นพาหะมาหาเราอยู่ ไม่ได้ให้รังเกียจแต่ให้ระวังตัว สิ่งนี้ต้องยืนยันระยะให้ยาวๆ การมีเกราะป้องกัน ถ้าทุกคนร่วมมือกัน เราจะชนะ

ผู้ป่วยอาการรุนแรง61ราย

วันเดียวกัน เว็บไซต์กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) รายงานสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด-19 ระบุว่า ณ เวลา 14.00 น. ประเทศไทยมีตัวเลขผู้ป่วยยืนยันโรคโควิด-19 รวม 2,258 ราย เป็นผู้ป่วยใหม่ 38 ราย ในจำนวนนี้มีอาการรุนแรง 61 ราย ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่าตัว จากเมื่อวันที่ 6 เมษายน ที่ระบุว่ามิได้ผู้ป่วยอาการรุนแรง 30 ราย ขณะที่ตัวเลขเสียชีวิตยังคง 27 ราย ส่วนตัวเลขผู้ป่วยเข้าเกณฑ์เฝ้าระวังโรคโควิด-19 รายใหม่ 86 ราย ส่งผลให้ขณะนี้มิได้ผู้ป่วยเข้าเกณฑ์เฝ้าระวังโรคสะสม 25,943 ราย

สธ.ปรับนิยามผู้ป่วยโควิด-19

นพ.สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค กล่าวว่า สธ.ได้เพิ่มและขยายนิยามของผู้ป่วยที่เข้าเกณฑ์เฝ้าระวัง และการสอบสวนโรค เพื่อนำเข้าตรวจในห้องปฏิบัติการ (แล็บ) ทั้งนี้ สธ.ได้ตั้งเกณฑ์การตรวจหาเชื้อในผู้ที่มีความเสี่ยงสูง ด้วยการเฝ้าระวังทั้งหมด 3 จุด ได้แก่

- 1.ด้านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ
 - 2.การเฝ้าระวังในสถานพยาบาล
 - 3.การเฝ้าระวังบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข
- ปัจจัยเสี่ยงคือผู้ที่แพทย์ผู้ตรวจรักษาสงสัยว่าติดเชื้อโควิด-19 หรือมีประวัติสัมผัสผู้ป่วยหรือผู้ที่สงสัยว่าป่วย 4.การเฝ้าระวังการป่วยเป็นกลุ่มก้อน เนื่องจากหน้าฝนจะพบว่ามิได้ใช้หน้ากากอนามัยตามฤดูกาล

“จากการปรับนิยามและขยายกลุ่มผู้สัมผัส จะทำให้ประชาชนที่ป่วยและผู้สัมผัสใกล้ชิดผู้ป่วย เข้าถึงการตรวจหาเชื้อในห้องแล็บมากขึ้น โดยไม่มีค่าใช้จ่าย ซึ่งส่วนนี้ได้รับการสนับสนุนจาก สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ระบบบริการสุขภาพประกันสังคม และการเบิกจากกรมควบคุมโรค” นพ.สุวรรณชัยกล่าว

กรม.ยกเว้นอากรยาต้านไวรัส

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบในหลักการร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แห่งพระราชกำหนดพิธีกีดกันการค้า พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ ..) ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 1.ปัจจุบันยาสูตรผสม เช่น โลปีนาเวียร์และรีโทนาเวียร์ สูตรผสมสำหรับใช้ผลิตยาต้านไวรัสเอดส์ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ประกอบกับองค์การเภสัชกรรม (อภ.) ผู้นำเข้าสินค้าสูตรผสมดังกล่าวเพื่อนำมาผลิตยาต้านไวรัสเอดส์ จึงขอให้กระทรวงการคลังพิจารณายกเว้นอากรขาเข้าสำหรับ โลปีนาเวียร์และรีโทนาเวียร์ สูตรผสม ด้วย 2.เห็นควรยกเว้นอากรขาเข้ายาสูตรผสม ที่ใช้ผลิตยาต้านไวรัสเอดส์เท่านั้น โดยไม่จำกัดเฉพาะแต่สินค้าโลปีนาเวียร์และรีโทนาเวียร์ สูตรผสม เพื่อให้ผู้ผลิตยาต้านไวรัสเอดส์มีความคล่องตัวในการเลือกใช้วัตถุดิบ สำหรับการพิจารณาการยกเว้นอากรขาเข้าสินค้ายาสูตรผสมที่ใช้ผลิตยาต้านไวรัสเอดส์ที่รักษาโรคอื่นได้จะต้องใช้เวลาในการศึกษาข้อมูลยาในรายละเอียดเพิ่มเติมเพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อผู้ผลิตในประเทศจะทำให้สูญเสียรายได้ภาษีอากรประมาณ 50 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม การยกเว้นอากรดังกล่าวจะส่งผลให้ลดการนำเข้ายาต้านไวรัสเอดส์สำเร็จรูป ลดภาระต้นทุนการผลิตยาต้านไวรัสเอดส์ และเพิ่มการเข้าถึงยาต้านไวรัสเอดส์ของผู้ติดเชื้อเอชไอวีและผู้ป่วยเอดส์

ไฟเขียวสร.เพิ่มขรก.45,684อัตรา

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุม ครม.ว่า อนุมัติอัตราข้าราชการกระทรวงสาธารณสุขตั้งใหม่ 45,684 อัตรา และมาตรการเพิ่มสิทธิประโยชน์อื่นสำหรับบุคลากรกระทรวงสาธารณสุขรองรับภาวะฉุกเฉินในสถานการณ์ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา หรือโควิด-19 การขออนุมัติตำแหน่งข้าราชการอัตราตั้งใหม่นี้ เป็นการขออนุมัติบุคลากรที่มีประสบการณ์ มีความรู้ความสามารถ ในการทำงานวิชาชีพ อีกทั้งยังเป็นการส่งเสริมในการปฏิบัติงานด้านหน้า ทำงานในที่มีความเสี่ยง ต้องทำงานผลัดเวรตลอด 24 ชั่วโมง ครม. ยังได้พิจารณามาตรการการเพิ่มสิทธิประโยชน์

อื่นสำหรับบุคลากรกระทรวงสาธารณสุขดังนี้ คือ สนับสนุนเงินเพิ่มพิเศษรายเดือนสำหรับบุคลากรกระทรวงสาธารณสุข จัดสรรโควตาพิเศษความดีความชอบพิเศษสำหรับบุคลากรสาธารณสุข การปรับสิทธิประโยชน์ของบุคลากรที่ได้รับความเสียหายกรณีปฏิบัติหน้าที่ (กรณีเสียชีวิต เจ็บป่วย ทุพพลภาพ) และนับเวลาอายุราชการทวีคูณเพื่อคำนวณบำเหน็จบำนาญ ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ส่วนบุคคล กรุงเทพมหานคร/ธนาคารออมสิน ระยะเวลา 1 ปี สำหรับบุคลากรสาธารณสุข ปรับอัตราขาดเคยใน มาตรา 18 ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินช่วยเหลือเบื้องต้นแก่ผู้บริการสาธารณสุขที่ได้รับความเสียหายจากการให้บริการทางสาธารณสุข (กรณีติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 จำนวน 2 เท่าจากอัตราเดิม)

อนุมัติงบ801ล.ซื้อหน้ากาก

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ครม.อนุมัติงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 801 ล้านบาท ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ เพื่อการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยให้สอดคล้องกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ คบค. โดยจะให้กระทรวงพาณิชย์ดำเนินการจัดซื้อหน้ากากอนามัย โดยตรงจากโรงงานผู้ผลิตตามกำลังผลิตที่มีอย่างเหมาะสม และการกระจายหน้ากากอนามัยให้ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด เป็นผู้จัดส่งหน้ากากอนามัยจากโรงงานผู้ผลิตไปให้กระทรวงมหาดไทย เพื่อกระจายต่อไปยังประชาชนกลุ่มเสี่ยงในพื้นที่ตามความเหมาะสม โดยมีระยะเวลาดำเนินการ เมษายน-ตุลาคม 2563 อย่างไรก็ตาม สำหรับตัวเลขกำลังการผลิตหน้ากากอนามัยในปัจจุบัน อยู่ที่ 2.3 ล้านชิ้นต่อวัน และคาดว่าจะเพิ่มกำลังการผลิตได้เป็น 2.8 ล้านชิ้นต่อวัน ในเดือนพฤษภาคมนี้

เผยแทกเคอร์ฟิว1,293ราย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ คบค. แถลงว่า สำหรับมาตรการเคอร์ฟิวที่ประกาศออกไปพบว่าประชาชนส่วนใหญ่ให้ความร่วมมือดี แต่สถิติในวันที่ 7 เมษายน พบ

ว่ายังมีคนออกจากเคสสถาน 1,217 ราย และรวมกลุ่มชุมนุมมั่วสุม 76 ราย รวมเป็น 1,293 ราย สำหรับผลการดำเนินการของเจ้าหน้าที่ได้ลงโทษโดยการตักเตือน 246 ราย และดำเนินคดี 1,047 ราย เมื่อตัวเลขในแต่ละวันยังคงเพิ่มขึ้น มาตรการนี้จึงยังคงไว้ ส่วนมาตรการที่สองคือการดูแลคนไทยที่เดินทางเข้ามาในประเทศ ซึ่งทาง คบค.ได้ประชุมอย่างเร่งด่วนเพื่อแก้ไขกรณีที่ยังมีคนไทยติดค้างอยู่ตามสนามบินต่างๆ โดยรับทราบว่ามีติดค้างที่ญี่ปุ่น 15 คน เกาหลีใต้ 60 คน เนเธอร์แลนด์ 1 คน สหราชอาณาจักร 1 คน และกาตาร์ 14 คน ซึ่งกระทรวงการต่างประเทศจะเป็นคนดูแลประสานงาน โดยวันที่ 7 เมษายนนี้ จะมีคนไทย 14 คน เดินทางมาพร้อมเครื่องบินจากฝรั่งเศสที่มารับคนฝรั่งเศสที่จังหวัดภูเก็ต ในวันเดียวกันเวลา 21.45 นาฬิกา จะมีคนไทยเดินทางมาจากสหรัฐอเมริกาสลับไฟล์ตบินนี้อีก 60 คน ลงจอดที่สนามบินสุวรรณภูมิ และวันที่ 8 เมษายน เวลาประมาณ 15.30 น. จะมีเที่ยวบินที่จะนำคนไทยที่ติดค้างจากญี่ปุ่นมาที่สนามบินสุวรรณภูมิ 22 คน

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า จากสถิติข้อมูลการเดินทางเข้าออกรักษาอาการผ่านช่องทางอากาศตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคมถึง 6 เมษายน จะพบว่าตัวเลขการเข้าออกจากรักษาหลักหมื่นเหลือเพียงหลักร้อย โดยเมื่อวันที่ 6 เมษายน มีคนเดินทางเข้าเพียง 347 คน และคนเดินทางออก 1,965 คน สำหรับสถิติการเดินทางเข้าประเทศเฉพาะคนไทยพบว่ามีแนวโน้มลดลงเหลือเพียงหลักร้อยเช่นกัน โดยเมื่อวันที่ 6 เมษายน เหลือ 175 คน

อัยการเผยดำเนินคดี623ราย

ที่สำนักงานอัยการสูงสุด ถนนแจ้งวัฒนะ นายประยุทธ์ เพชรคุณ รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุดแถลงเปิดเผยสถิติผู้ฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 ฉบับที่ 1 ระหว่างวันที่ 3-6 เมษายน ว่า การดำเนินคดีกับผู้ฝ่าฝืนพระราชกำหนดดังกล่าว ถึงวันที่ 6 เม.ย.ที่ศาลแขวงทั่วประเทศเปิดทำการในช่วงวันหยุดโดย มีนายรัชต์เทพ ตีประหลาด ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารกิจการสำนักงานอัยการสูงสุด และนางณฐน แก้วกระจ่าง ผู้อำนวยการสำนักเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ได้ดำเนินการรวบรวม วิเคราะห์แล้วปรากฏผล ดังนี้ 1. จำนวนคดี และจำนวน

ผู้ต้องหาหรือจำเลยที่กระทำความผิดและถูกดำเนินคดี สำหรับภาพรวมทั้งประเทศมีการฝ่าฝืน 438 คดี จำนวนจำเลยที่ถูกดำเนินคดี 623 ราย 2.ทุกคดีพนักงานอัยการได้มีคำขอให้ศาลลงโทษสถานหนัก ซึ่งศาลได้ใช้ดุลพินิจลงโทษจำเลยตามคำขอของพนักงานอัยการ เช่น คดีที่พนักงานอัยการฟ้องต่อศาลแขวงพระนครศรีอยุธยา ลงโทษจำคุก 2-4 เดือน โดยไม่รอลงโทษ (ข้อหาฆ่าคน) และคดีที่ศาลแขวงจังหวัดอุบลราชธานี ให้จำคุก 15 วัน เปลี่ยนโทษเป็นกักขังแทน 15 วัน เป็นต้น 3.ประเภทคดีที่มีการฝ่าฝืนมากที่สุด ได้แก่ การออกนอกเคสสถาน โดยช่วงอายุที่กระทำความผิดมากที่สุด เป็นช่วงอายุระหว่าง 20-35 ปี รองลงมาคือช่วงอายุระหว่าง 35-55 ปี ซึ่งเป็นช่วงอายุที่กระทรวงสาธารณสุขให้ระมัดระวังในการแพร่เชื้อ

ศักดิ์สยามสั่งเพิ่มรถ‘เมล์-ไฟฟ้า’

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้สั่งการผู้ให้บริการระบบขนส่งสาธารณะ เช่น องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และบริษัท รถไฟฟ้า ร.ฟ.ท. จำกัด ให้ให้บริการรถไฟฟ้าแอร์พอร์ติลิ่ง ให้เพิ่มจำนวนพาหนะที่ให้บริการประชาชนในช่วงก่อนเคอร์ฟิว 22.00 น. และก่อนเริ่มวันใหม่ เวลา 04.00 น. โดยให้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 7 เมษายน เป็นต้นไป นอกจากนี้ผู้ให้บริการระบบขนส่งสาธารณะยังต้องปฏิบัติตามหลักเว้นระยะห่างทางสังคม (social distancing) โดยเคร่งครัดด้วย

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 7

ป่วยโคมา

นายกคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการ รฟม. กล่าวว่า รฟม.จะหารือกับบริษัท ทางด่วน และรถไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม ทันที เพื่อเพิ่มความเร็วของขบวนรถไฟฟ้าที่เข้าสถานีในช่วงเช้าที่เปิดให้บริการ และช่วงก่อนปิดให้บริการตามประกาศเคอร์ฟิวของภาครัฐ (22.00-04.00 น.) ทั้งนี้ต้องเร่งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบว่ารถขบวนสุดท้ายที่จะ

ออกจากสถานี คือ เวลา 21.30 น. ดังนั้น ผู้โดยสารที่จะเดินทางกลับเคสสถานก็ต้องเผื่อเวลาในการเดินทางด้วย

นายประยูร ช่วยแก้ว รองผู้อำนวยการ ขสมก. กล่าวว่า ในช่วงเช้าจะมีการปรับให้รถเมล์โดยสาร ซึ่งปกติจะให้บริการคันแรกในเวลา 05.00 น. แต่หลังจากนี้จะพยายามให้รถที่มีความพร้อมออกเดินทางได้ก่อนเวลา 05.00 น. และปรับให้ความเร็วของการออกรถเป็นความถี่เดียวกันกับชั่วโมงเร่งด่วน คือ มีรถออกจากอุโมงค์ท่าช้างไม่เกิน 5-7 นาที ส่วนช่วงก่อนเปิดให้บริการในช่วงเคอร์ฟิว ขสมก.จะออกรถคันสุดท้ายในเวลา 20.00 น. และมีการขึ้นป้ายประกาศว่ารถคันใดจะเป็นรถคันสุดท้ายและรถคันใดเป็นคันสุดท้าย โดย ขสมก.ก็จะมีการเพิ่มความถี่ในการเดินรถที่ออกจากอุโมงค์ท่าช้างเป็น 5 ถึง 10 นาที เช่นเดียวกัน

ฝรั่งเศสเสียชีวิตวันเดียวพุ่ง 833

จำนวนผู้เสียชีวิตจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่หรือโควิด-19 ทั่วโลกเพิ่มขึ้นเป็น 74,856 รายแล้ว โดยมีประเทศที่มีผู้เสียชีวิตทะลุหมื่นราย 3 ประเทศ อิตาลียังคงมีผู้เสียชีวิตมากที่สุดที่ 16,523 ตามด้วยสเปน 13,341 สหรัฐ 10,993 ฝรั่งเศส 8,911 อังกฤษ 5,373 อิหร่าน 3,739 จีน 3,335 เนเธอร์แลนด์ 1,867 เยอรมนี 1,810 และเบลเยียม 1,632 ด้านจำนวนผู้ติดเชื้อทั่วโลกเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 1,350,523 คน สหรัฐยังคงเป็นประเทศที่มีผู้ติดเชื้อมากที่สุดที่ 368,449 ตามด้วยสเปน 136,675 อิตาลี 132,547 เยอรมนี 103,375 ฝรั่งเศส 98,984 จีน 82,697 อิหร่าน 60,500 อังกฤษ 52,276 ตุรกี 30,217 สวิตเซอร์แลนด์ 21,657 เบลเยียม 20,814 เนเธอร์แลนด์ 18,926 แคนาดา 16,667 ออสเตรเลีย 12,386 บราซิล 12,232 โปรตุเกส 11,730 และเกาหลีใต้ 10,331 สำหรับผู้ติดเชื้อที่หายขาดแล้วอยู่ที่ 276,259 คน

ทั้งนี้ สถานการณ์การแพร่ระบาดและการเสียชีวิตของประเทศในยุโรปมีทั้งปรับตัวลดลงเพิ่มสูงขึ้น โดยที่ฝรั่งเศสเพิ่งพบการเพิ่มขึ้นของผู้เสียชีวิตภายในวันเดียวสูงที่สุดที่ 833 ราย ส่วนที่อิตาลีมีรายงานผู้เสียชีวิตรายใหม่ 636 ราย ขณะที่สเปนตัวเลขผู้เสียชีวิตลดลงแต่ยังคงสูงถึง 637 ราย เช่นเดียวกับที่อังกฤษ ซึ่งมีผู้เสียชีวิตใน 24 ชั่วโมงที่ 439 ราย แต่ในภาพรวมจำนวนผู้เสียชีวิตลดลงส่วนหลาย

ประเทศในยุโรป อาทิ เดนมาร์กและออสเตรียต่างพากันประกาศว่ากำลังพิจารณาที่จะผ่อนคลามาตรการที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน

‘สหรัฐ’ยังติดเชื้อมากที่สุดในโลก

ยอดผู้เสียชีวิตเนื่องจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19 ในสหรัฐ เพิ่มขึ้นเป็น 10,993 รายแล้ว หลังพบการเพิ่มขึ้นของผู้เสียชีวิตใน 24 ชั่วโมงถึง 1,150 ศพ ขณะที่ตัวเลขผู้ติดเชื้อในสหรัฐขณะนี้ก็ถือว่าสูงที่สุดในโลกที่ 368,376 ราย ทำให้เป็นหนึ่งในประเทศที่พบการแพร่ระบาดของโควิด-19 มากที่สุด ขณะที่ตัวเลขผู้ตกงานอันเนื่องมาจากโควิด-19 ก็พุ่งสูงเกิน 10 ล้านคนไปตั้งแต่สัปดาห์ก่อน รัฐนิวยอร์กของสหรัฐกลายเป็นศูนย์กลางของการแพร่ระบาดอย่างหนัก โดยมีผู้เสียชีวิต รวม 4,750 ราย และพบผู้ติดเชื้อมากกว่า 130,000 คนล่าสุด ผู้ว่าการรัฐนิวยอร์กประกาศขยายมาตรการปิดเมืองออกไปจนถึงวันที่ 29 เมษายน หรือขยายเวลาเพิ่มออกไปอีก 3 สัปดาห์ โดยเขายืนยันว่าขณะนี้ยังไม่ใช่ว่าเวลาที่จะผ่อนคลามาตรการต่างๆ ลง

เกาหลีพบกลับมาป่วยใหม่ 51 ราย

เว็บไซต์เคเอสเอ็มอีรายงาน ว่า ศูนย์ควบคุม

และป้องกันโรคเกาหลี (เคซีดีซี) แถลงว่า เกาหลีใต้พบผู้ป่วยที่หายจาก โควิด-19 แล้ว กลับมาป่วยอีกครั้งอย่างน้อย 51 ราย ทำให้เกิดความหวาดกลัวว่า ไวรัสอาจจะสามารถกลับมาติดเชื้อใหม่ได้อีกครั้ง แม้ว่าผู้ป่วยคนนั้นจะมีผลเป็นลบแล้ว ก็อาจจะกลับมาเป็นบวกได้อีกครั้ง โดยเป็นผู้ป่วยจากเมืองแทกู ซึ่งเป็นเมืองที่มีการระบาดหนักที่สุดในเกาหลีใต้ กรณีที่เกิดขึ้นดูเหมือนว่าไวรัสจะสามารถกลับมาติดเชื้อใหม่ได้อีกครั้ง ไม่ใช่การกลับไปติดเชื้ออีกรอบ

นักวิทยาศาสตร์ของเคซีดีซีเชื่อว่า ไวรัสอาจจะแค่หยุดพักชั่วคราวจนถึงระดับที่ไม่สามารถตรวจเจอในเซลล์มนุษย์ แต่ก็ยังไม่รู้เหตุผลของการกลับมาติดเชื้ออีกครั้งของไวรัส ดังกล่าว่ากลับมาได้อย่างไร และยังไม่เป็นที่แน่ชัดว่า ผู้ป่วยกลับมาติดเชื้ออีกครั้งได้อย่างไร แม้เบื้องต้นบรรดาผู้เชี่ยวชาญต่างระบุว่า ยังไม่มีหลักฐานที่พิสูจน์ได้ว่า ไวรัสจะสามารถพักแล้วกลับมาออกฤทธิ์ได้อีก แต่กรณีที่ผู้ป่วยพบผลบวก 2 ครั้ง เป็นเรื่องปกติ เพราะผลการตรวจที่ผิดพลาดเกิดขึ้นได้ทุกๆ 1 ใน 5 ครั้ง

‘บอริส จอห์นสัน’เข้าไอซียู

คณะกรรมการสาธารณสุขแห่งชาติของจีน เปิดเผยยอดผู้เสียชีวิตจากไวรัสโควิด-19 เป็น 0 ราย เมื่อวันที่ 7 เมษายน นับเป็นการไร้ยอดผู้เสียชีวิตจากโควิด-19 เป็นครั้งแรกนับตั้งแต่ทางการจีนเริ่มมีการเปิดเผยยอดผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตในประเทศตั้งแต่เดือนมกราคมที่ผ่านมา โดยยอดผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตในประเทศจีนเริ่มลดลงนับตั้งแต่เดือนมีนาคมที่ผ่านมา แต่จีนก็เจอกับยอดผู้ติดเชื้อระลอกที่สองที่เป็นผู้ติดเชื้อเดินทางมาจากต่างประเทศโดยเวลานี้มีมากถึงเกือบ 1,000 รายแล้ว ล่าสุดมีรายงานผู้ติดเชื้อจากต่างประเทศอีก 32 ราย และยังมีผู้ติดเชื้อโดยไม่แสดงอาการในประเทศอีก 30 รายรวมยอดทั่วประเทศอยู่ที่ 1,033 ราย ในจำนวนนี้ราว 1 ใน 4 เป็นผู้ติดเชื้อแบบไม่มีอาการจากต่างประเทศ

วันเดียวกันมีรายงานว่านายบอริส จอห์นสัน นายกรัฐมนตรีอังกฤษ ซึ่งป่วยเนื่องจากติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19 จนต้องเข้าโรงพยาบาลเมื่อวันที่ 5 เมษายนที่ผ่านมา ถูกย้ายเข้าห้องไอซียูในโรงพยาบาลแล้ว หลังจากอาการแย่ลง โดยโฆษกทำเนียบนายกรัฐมนตรีอังกฤษ ระบุว่า การย้ายนายจอห์นสันเข้าไอซียูเป็นไปตามคำแนะนำของทีมแพทย์ ขณะนี้เขากำลังได้รับการดูแลเป็นอย่างดีที่โรงพยาบาลเซนต์ โทมัส ในกรุงลอนดอน นายจอห์นสันได้ขอให้นายโดมินิค ราบบี้ รัฐมนตรีต่างประเทศ ปฏิบัติหน้าที่แทนในช่วงนี้

สำนักข่าวบีบีซีของอังกฤษรายงานว่าเมื่อช่วงบ่ายวันจันทร์ที่ผ่านมาได้มีการให้ออกซิเจนกับนายจอห์นสัน ก่อนที่จะนำตัวเขาเข้าห้องไอซียู แต่ขณะนี้ยังไม่ถึงกับต้องให้นายจอห์นสันใช้เครื่องช่วยหายใจแต่อย่างใด

ฮู้ยหน้ากากไม่ใช่ยาวิเศษ

นายทีโดรส อัดฮานอม กีบรีเยซุส ผู้อำนวยการใหญ่องค์การอนามัยโลก (อู) ออกมาเตือนว่า การสวมใส่หน้ากากอนามัยเพียงอย่างเดียวไม่ใช่ยาวิเศษที่จะช่วยระงับการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19 ทั่วโลก ทั้งนี้ ผู้คนในประเทศต่างๆ ควรสวมใส่หน้ากากหากพวกเขาอยู่ในพื้นที่ที่มีการล้างมือและการเว้นระยะห่างทางสังคมทำได้ยาก หากไม่มีน้ำใช้หรือต้องใช้ชีวิตอยู่ในสภาพพื้นที่ที่จำกัดคับแคบ อย่างไรก็ตาม ว่าการสวมหน้ากากเพียงอย่างเดียวไม่ได้ช่วยอะไร

ทีมวิจัยจากมหาวิทยาลัยโมนาช ในนครเมลเบิร์น ประเทศออสเตรเลีย เผยแพร่ผลการวิจัยในวารสารวิชาการ แอนติไวรัส รีเสิร์ชเจอร์นัล เมื่อเร็วๆ นี้ แสดงให้เห็นว่า ยาฆ่าพยาธิที่ได้รับความนิยมเห็นชอบให้วางจำหน่ายทั่วไปอยู่ในเวลานี้ สามารถนำมาใช้รักษาผู้ป่วยจากการติดเชื้อโควิด-19 ได้หลังจากการทดลองในห้องปฏิบัติการทดลองพบว่า ตัวยาดังกล่าวสามารถลดปริมาณไวรัส ชาร์ส-โคฟ-2 ซึ่งก่อโรครุนแรงนี้ได้ภายใน 48 ชั่วโมง

57คนติดค้างเกาหลีกลับ19เมย.

เพชบุ๊กของสถานเอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงโซล ประเทศเกาหลีใต้ โพสต์ข้อความว่า เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2563 นางสาวมณี คณานุรักษ์ เอกอัครราชทูต ณ กรุงโซล และข้าราชการสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงโซล ส่งคนไทยที่ติดค้างพักอยู่ในสถานมบินอินชอน ประเทศเกาหลีใต้ ระหว่างวันที่ 5-7 เมษายน 2563 จำนวน 57 คน กลับประเทศไทย

สถานเอกอัครราชทูตฯ ขอขอบคุณกระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงสาธารณสุข สำนักงานการบินพลเรือน สายการบิน Korean Airline สำหรับการประสานงานเที่ยวบินพิเศษออกจากเกาหลีใต้ในครั้งนี้ ทั้งนี้ คาดว่าจะมีเที่ยวบินระหว่างไทยและเกาหลีใต้ อีกครั้งในวันที่ 19 เมษายนเป็นต้นไป โดยขอให้ติดตามข่าวสารที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิด

ครม.ไฟเขียวมาตรการเร่งด่วน

ฉีด1.9ล้านล้าน
สู่โควิด-19ยกวาระแห่งชาติ
เลื่อน‘เปิดเทอม’

“ศบค.” น้อมนำพระราชดำริไปปรับใช้แก้โควิด-19 เผย ทุบพิกัดเคอร์ฟิวตัวเลขผ่านยังสูง จ่อยกระดับเข้ม หลังพบฝ่าฝืน 1,217 ราย ดำเนินคดี 1,047 ราย “นายกฯ” ยกโควิด-19 เป็นวาระแห่งชาติ เผย ครม. อนุมัติมาตรการสู่โควิด เทงบฯ 1.9 ล้าน ล. ไฟเขียวเลื่อนเปิดเทอมจาก 16 พ.ค. เป็น 1 ก.ค. “บิ๊กแดง” กำชับกำลังพลร่วมบูรณาการสนับสนุนสู่ไวรัส

ที่ทำเนียบรัฐบาลเมื่อวันที 7 เม.ย. 63 นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. แถลงว่าเมื่อวันที่ 6 เม.ย.ที่ผ่านมา พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี พระราชทานอุปการะทางการแพทย์ และพระราชทานพระบรมราโชบายเพื่อเป็นแนวทางในการรับมือกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ซึ่งเราจะทำหน้าที่ตามที่มึกระ

แสพระราชดำรัสมา เพื่อให้โรคที่เราเผชิญลดน้อยถอยลงไป

นพ.ทวีศิลป์ กล่าวต่อว่า ในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตั้งแต่เวลา 22.00 น. ของวันที่ 6 เม.ย. ถึงเวลา 04.00 น. ของวันที่ 7 เม.ย. จำนวน 1,217 ราย หลังประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน และประกาศเคอร์ฟิว พบมีการรวมกลุ่ม หรือมั่วสุม 76 ราย ซึ่งมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นตลอด ถือว่าประชาชนไม่ให้ความร่วมมือมากเท่าไร จึงต้องขอ

ต่อหน้า ▶ 10

■ สู่

ต่อจากหน้า 1

ร้องพี่น้องประชาชนว่าเราจะมีมาตรการเข้มขึ้นเท่าไรก็ขึ้นอยู่กับตัวเลขเหล่านี้ และถ้าตัวเลขถูกรายงานขึ้นมา และเห็นความไม่เรียบร้อยอยู่ คงต้องมีมาตรการเพิ่มเติมขึ้นมา โดยขณะนี้ได้ดำเนินคดีไปทั้งหมด 1,047 ราย ซึ่งเป็นตัวเลขที่ดูไม่ดีเลย

ต่อมา เมื่อเวลา 14.05 น. พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม แถลงภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) ว่า ที่ประชุมมีการพิจารณา

การแก้ปัญหาโควิด-19 โดยตนในฐานะนายกฯ ได้สั่งการให้ทุกหน่วยงานไปคิดมาตรการต่างๆ ซึ่งมีความจำเป็นต้องใช้จ่ายเงินจำนวนหนึ่ง โดยวันนี้มีการหารือในประเด็นการทำ พ.ร.บ.การโอนงบประมาณปี 63 เพื่อนำเงินส่วนหนึ่งกลับมาใช้ในระบบ โดยเติมทั้งงบกลางให้มากยิ่งขึ้น แต่งบประมาณปี 63 ได้ใช้จ่ายไปพลางก่อนมากพอสมควรแล้ว และยังมีเหลืออีกจำนวนหนึ่งประมาณ 8 หมื่น ถึง 1 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นก้อนแรกที่จะมาเพิ่มเติมในงบกลางที่เหลืออยู่ปัจจุบันประมาณ 3,000 ล้านบาท โดยในส่วนนี้ที่ใช้จ่ายไปแล้วคืองบกลางที่ตั้งไว้ในปี 63 ประมาณ 69,000 ล้านบาท โดยคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ต้นเดือน มิ.ย.

นายกฯ กล่าวอีกว่า นอกจากนี้ที่ประชุมได้พิจารณา พ.ร.ก.ให้อำนาจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สามารถออกเงินเชื่อคอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) และ พ.ร.ก.ให้อำนาจธปท.สามารถเข้าไปซื้อตราสารหนี้เอกชนคุณภาพดีที่ครบกำหนดชำระโดยมีวงเงิน 9 แสนล้าน ขณะเดียวกันที่ประชุมได้พิจารณา พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อเยียวยา และช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งตั้งวงเงินไว้ที่

1 ล้านล้านบาทโดยในระยะที่ 1 ประมาณ 6 แสนล้านบาท เป็นการเยียวยาในด้านสาธารณสุข ระยะที่ 2 จำนวน 4 แสนล้านบาท เป็นการฟื้นฟูระบบเศรษฐกิจที่ต้องดำเนินการคู่ขนานกันไป อย่างไรก็ตาม ต้องรอ พ.ร.บ.งบประมาณมีผลบังคับใช้ต้นเดือนมิ.ย.นี้ โดนหลังจากนี้ต้องเร่งดำเนินการเรื่อง พ.ร.ก.เงินกู้ให้เรียบร้อย ซึ่งขณะนี้ก็ได้มีการพิจารณามาตรการต่างๆ ไว้แล้วว่าจะใช้เงินตรงไหนอย่างไรบ้าง แต่ก็สามารถปรับโอนกันได้ ซึ่งวันนี้หลายอย่างมีความจำเป็นอยู่ อีกทั้งวันนี้ที่ประชุม ครม.ได้ประกาศให้สถานการณ์โควิดเป็นวาระแห่งชาติไปแล้ว

ส่วนศาสตราจารย์นายแพทย์ ภิรมย์ สินธุ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ที่ประชุมครม.มีมติรับทราบตามที่กระทรวงศึกษาธิการเสนอการปรับการเปิดภาคเรียนที่หนึ่ง ปีการศึกษา 63 โดยให้สถานศึกษา เลื่อนการเปิดภาคเรียนที่หนึ่ง ปีการศึกษา 63 จากวันที่ 16 พ.ค. เป็นวันที่ 1 ก.ค.63

ขณะที่ พ.อ.หญิง ศิริจันทร์ งาทอง

รองโฆษกกองทัพบก เปิดเผยว่า พล.อ. อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. ได้ประชุมผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์กับผู้บังคับหน่วยทั่วประเทศ โดยได้ให้ความสำคัญกับบทบาทหน้าที่ของกองทัพบกที่จะต้องดำรงภารกิจในการป้องกันประเทศควบคู่ไปกับการต่อสู้กับภัยคุกคามที่เป็นโรค

ระบาดอยู่ในขณะนี้โดยเฉพาะการจัดกำลังปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ในช่วงประกาศพ.ร.ก.ฉุกเฉินเพื่อสนับสนุนรัฐบาลและศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉิน ด้านความมั่นคง ในทุกภารกิจ ซึ่งต้องดำเนินการอย่างเต็มที่และย้ำให้กองทัพภาคบูรณาการกำลังพลจากทุกหน่วยทหารในพื้นที่ ทุกสายงานทุกระดับชั้นยศ และเพศ เข้ามามีส่วนร่วมในการปฏิบัติงานในสถานการณ์ COVID-19 พร้อมเน้นย้ำอีกว่า เป็นโอกาสอันดีที่กำลังพลทุกคนจะได้เสียสละออกมามีส่วนร่วมในการดูแลช่วยเหลือประชาชน และขอให้กำลังพลรักษาวินัยอย่างเคร่งครัดและทุ่มเทปฏิบัติงานอย่างเต็มที่กำลังความสามารถ เพื่อให้ประเทศพ้นวิกฤติในครั้งนี้ไปได้โดยเร็ว

ขยายสินเชื่อเพิ่มอีก5พันล้านโครงการชะลอขายข้าวเปลือก

ผู้จัดการรายวัน360° - กรม.อนุมัติขยายสินเชื่อโครงการชะลอการขายข้าวเปลือก ปีการผลิต 62/63 อีก 5 พันล้านบาท รองรับเกษตรกรร่วมโครงการเกินเป้า

จากกรณีที่ กรม.เห็นชอบโครงการชะลอการขายข้าวเปลือกปีการผลิต 2562/63 เพื่อดูดซับปริมาณข้าวเปลือกในช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดมาก วงเงินสินเชื่อ 10,000 ล้านบาท โดยกำหนดเป้าหมาย 1 ล้านตันข้าวเปลือก ระยะเวลาการทำสัญญาเงินกู้ ตั้งแต่ วันที่ 1 พ.ย.62-29 ก.พ.63 ซึ่งมีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นผู้ออกสินเชื่อ

จากผลการดำเนินโครงการ ณ วันที่ 24 ก.พ. 63 มีเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ ขอสินเชื่อรวม 15,000 ล้านบาท และมีปริมาณข้าวเปลือกรวม 1.45 ล้านตัน ซึ่งเกินเป้าหมายที่ตั้งไว้ ประกอบกับเกษตรกรผู้ปลูกข้าวหอมมะลิและข้าวเปลือกเหนียวในพื้นที่

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคเหนือ ยังเก็บข้าวเปลือกไว้ในยุ้งฉาง และมีความประสงค์ขอรับสินเชื่อตามโครงการฯ เนื่องจากขณะนี้ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ ยังอยู่ในภาวะชะลอตัว และราคาข้าวเปลือกเหนียว ยังคงมีความผันผวน ทางคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) จึงมีมติ เมื่อวันที่ 2 มี.ค.63 อนุมัติการดำเนินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2562/63 เพิ่มเติม ตามที่ธ.ก.ส.เสนอ เพื่อเป็นการชะลอการขายข้าวเปลือก และรักษาระดับราคาข้าวเปลือกให้มีเสถียรภาพ

โดยเมื่อวันที่ (7 เม.ย.) กรม.เห็นชอบตามมติ นบข. ให้ปรับเพิ่มเป้าหมายปริมาณข้าวเปลือก เพิ่มวงเงินสินเชื่อ และขยายระยะเวลาการทำสัญญาเงินกู้ ตามโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2562/63 เพิ่มเติม โดยรับทราบ

1. เพิ่มเป้าหมายปริมาณการชะลอขายข้าวเปลือกเป็น 1.5 ล้านตัน จากเดิม 1 ล้านตัน

2. ปรับเพิ่มวงเงินสินเชื่อโครงการเป็น 15,000 ล้านบาท จากเดิม 10,000 ล้านบาท

3. ขยายระยะเวลาการทำสัญญาให้สิ้นสุด วันที่ 30 เม.ย.63 สำหรับภาคใต้ขยายถึงวันที่ 31 ก.ค. 63 จากเดิมที่สิ้นสุดวันที่ 29 ก.พ.63

และเห็นชอบให้จัดสรรวงเงินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกปีการผลิต2562/63 วงเงินรวมทั้งสิ้น 682.86 ล้านบาท โดยให้ ธ.ก.ส. ขอจัดสรรวงเงินงบประมาณประจำปี 2564 และปีถัดๆไป ซึ่งรัฐบาลจะเป็นผู้ชำระเงินชดเชยดอกเบี้ย ในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำประเภท 12 เดือน ของธ.ก.ส. บวก 1 ต่อปี และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง กรณีที่มีการระบายข้าว ได้แก่ ค่าขนย้ายข้าวเปลือก ต้นทุนเงินค่าขนย้ายข้าวเปลือก และส่วนต่างภาระขาดทุนจากการระบายข้าว

อีกทั้งยังเห็นชอบให้จัดสรรค่าฝากเก็บ และรักษาคุณภาพข้าวเปลือกโครงการฯ (เพิ่มเติม) วงเงินรวม 750 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการปรับเพิ่มเป้าหมายปริมาณข้าวเปลือกโครงการเป็น 1.5 ล้านตัน เพื่อจ่ายเป็นค่าฝากเก็บ รักษาคุณภาพข้าวเปลือกที่เก็บไว้ในยุ้งฉางของเกษตรกร ต้นละ 1,500 บาท =และสถาบันเกษตรกรที่รับฝากไว้ ต้นละ 1,500 บาท แบ่งออกเป็นสถาบันเกษตรกรได้รับต้นละ 1,000 บาท และเกษตรกรผู้ฝากข้าวได้รับต้นละ 500 บาท ซึ่งต้องเก็บข้าวไว้อย่างน้อย 1 เดือน ระยะเวลาไม่เกิน 5 เดือน โดยมอบหมายให้ ธ.ก.ส.ขอจัดสรรงบประมาณ จากคณะกรรมการนโยบายและมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร (คชก.) และนำเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรพิจารณาต่อไป.

ขยายเงินกู้ชะลอขายข้าว 5พันล.รับชานาเข้าร่วม

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.อนุมัติขยายสินเชื่อโครงการชะลอการขายข้าวเปลือก ปีการผลิต 62/63 อีก 5,000 ล้านบาท เพื่อรองรับเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการเก็บเกี่ยวตามมติของคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ที่ให้ปรับเพิ่มเป้าหมายปริมาณข้าวเปลือกเพิ่มวงเงินสินเชื่อ และขยายระยะเวลาการทำสัญญาเงินกู้ ตามโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 62/63 เพิ่มเติม โดยรับทราบการเพิ่มเป้าหมายปริมาณการชะลอขายข้าวเปลือกเป็น 1.5 ล้านตัน จากเดิม 1 ล้านตัน รวมทั้งให้ปรับเพิ่มวงเงินสินเชื่อโครงการเป็น 15,000 ล้านบาท จากเดิม 10,000 ล้านบาท และการขยายระยะเวลาการทำสัญญาให้สิ้นสุดวันที่ 30 เม.ย. 63 สำหรับภาคได้ขยายถึงวันที่ 31 ก.ค. 63 จากเดิมที่สิ้นสุดวันที่ 29 ก.พ. 63

ขณะเดียวกันยังเห็นชอบให้จัดสรรวงเงินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกปีการผลิต 62/63 วงเงินรวมทั้งสิ้น 682.86 ล้านบาท โดยให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ขอจัดสรรวงเงินงบประมาณ

ประจำปี 64 และปีถัด ๆ ไป ซึ่งรัฐบาลจะเป็นผู้ชำระเงินชดเชยดอกเบี้ย ในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำประเภท 12 เดือน ของ ธ.ก.ส. บวก 1 ต่อปี และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงกรณีที่มีการระบายข้าว ได้แก่ค่าขนย้ายข้าวเปลือก ต้นทุนเงินค่าขนย้ายข้าวเปลือก และส่วนต่างภาระขาดทุนจากการระบายข้าว

นอกจากนี้ยังเห็นชอบให้จัดสรรค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือกโครงการฯ (เพิ่มเติม) วงเงินรวม 750 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการปรับเพิ่มเป้าหมายปริมาณข้าวเปลือกโครงการเป็น 1.5 ล้านตัน เพื่อจ่ายเป็นค่าฝากเก็บรักษาคุณภาพข้าวเปลือกที่เก็บไว้ในถังฉางของเกษตรกร ต้นละ 1,500 บาท และสถาบันเกษตรกรที่รับฝากไว้ ต้นละ 1,500 บาท แบ่งออกเป็นสถาบันเกษตรกรได้รับต้นละ 1,000 บาท และเกษตรกรผู้ฝากข้าวได้รับต้นละ 500 บาท ซึ่งต้องเก็บข้าวไว้อย่างน้อย 1 เดือน ระยะเวลาไม่เกิน 5 เดือน โดยมอบหมายให้ ธ.ก.ส. ขอจัดสรรงบประมาณจากคณะกรรมการนโยบายและมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร (คชก.) และนำเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรพิจารณาต่อไป.

นายกฯสั่งหาช่องส่งออกข้าวเพิ่ม

กรุงเทพธุรกิจ • นายกรัฐมนตรีสั่งการ
ในที่ประชุมครม.ให้หาทางส่งออกข้าว
เพิ่ม หลังทั่วโลกเจอวิกฤติโควิด-19
พร้อมขยายวงเงินสินเชื่อชะลอ
ข้าวเปลือกเพิ่มอีก 5,000 ล้านบาท

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผย
ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรีและรมว.กลาโหมได้สั่งการ
ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)กำชับ
ให้กระทรวงพาณิชย์และกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ ร่วมกันศึกษา
ความเป็นไปได้ในการขยายโอกาส
ส่งออกข้าวไทยไปยังต่างประเทศเนื่องจา
การระบาดของโรคโควิด-19 ทั่วโลก
อาจทำให้ความสามารถการผลิตของ
แต่ละประเทศลดลงและมีความจำเป็น
ต้องนำเข้าข้าวเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ต้อง
ไม่กระทบความต้องการในประเทศ
ขณะเดียวกัน ครม.ได้อนุมัติ
ขยายสินเชื่อโครงการชะลอการขาย

ข้าวเปลือก ปีการผลิต 62/63 อีก
5,000 ล้านบาท ทำให้มีวงเงินสินเชื่อ
โครงการเพิ่มขึ้นเป็น 15,000 ล้านบาท
จากเดิม 10,000 ล้านบาท และเพิ่ม
เป้าหมายปริมาณการชะลอขายข้าว
เปลือกเป็น 1.5 ล้านตัน จากเดิม
1 ล้านตัน เพื่รองรับเกษตรกรร่วม
โครงการเกินเป้า พร้อมกันนี้ให้ขยาย
ระยะเวลาการทำสัญญาให้สิ้นสุดวันที่
30 เม.ย. 2563 สำหรับภาคใต้ขยายถึง
วันที่ 31 ก.ค. 2563

อีกทั้งยังเห็นชอบให้จัดสรร
ค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือก
โครงการฯ (เพิ่มเติม) วงเงินรวม
750 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการปรับ
เพิ่มเป้าหมายปริมาณข้าวเปลือก
โครงการเป็น 1.5 ล้านตัน เพื่อจ่ายเป็น
ค่าฝากเก็บรักษาคุณภาพข้าวเปลือก
ที่เก็บไว้ในยุ้งฉางของเกษตรกร ต้นละ
1,500บาทและสถาบันเกษตรกรแบ่งออก
เป็นสถาบันเกษตรกรได้รับต้นละ

1,000 บาท และเกษตรกรผู้ฝากข้าวได้
รับต้นละ 500 บาท ซึ่งต้องเก็บข้าวไว้
อย่างน้อย 1 เดือน ระยะเวลาไถ่ถอน
5 เดือน โดยมอบหมายให้ธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) ขอจัดสรรงบประมาณจาก
คณะกรรมการนโยบายและมาตรการ
ช่วยเหลือเกษตรกร (คชก.)

ทั้งนี้ผลการดำเนินโครงการ
ณ วันที่ 24 ก.พ. 2563 มีเกษตรกร
ที่เข้าร่วมโครงการฯ ขอสินเชื่อรวม
15,000 ล้านบาท และมีปริมาณข้าว
เปลือกรวม 1.45 ล้านตัน ประกอบกับ
เกษตรกรผู้ปลูกข้าวหอมมะลิและ
ข้าวเปลือกเหนียวยังเก็บข้าวเปลือกไว้
ในยุ้งฉางและมีความประสงค์ขอรับ
สินเชื่อตามโครงการฯ เนื่องจากขณะนี้
ราคาข้าวเปลือกหอมมะลียังอยู่ในภาวะ
ชะลอตัวและราคาข้าวเปลือกเหนียว
ยังคงมีความผันผวนกรม.จึงมีมติ
ดังกล่าว



เชื้อ3พรก.-กันเงิน1.9ล้านล. สู้โควิด-19'สมคิด'เทหมดหน้าตัก

กรอง สถานการณ์

ทหลังจากนี้คงมีเสียงสะท้อนทั้งเห็นด้วย-เสียงท้วงติงต่อมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันอังคารที่ 8 เมษายนที่ผ่านมา ที่มีการออกมาตรการเพื่อดูแลผลกระทบต่อประชาชนและภาคธุรกิจที่รัฐบาลระดมออกมาเป็นชุดๆ ภายใต้การคุมบังเหียน การออกนโยบายและมาตรการต่างๆ จาก สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี

มติ ครม.ดังกล่าวที่สำคัญก็คือการที่ ครม.เห็นชอบการใช้มาตรการทางกฎหมายเพื่อช่วยเหลือประชาชนและพยุงเศรษฐกิจไทยทั้งระบบไม่ให้ล้มครืนลงมา ผ่านการออกเป็น "พระราชกำหนด" (พ.ร.ก.) ที่เป็นอำนาจของฝ่ายบริหารตาม รธน.มาตรา 172 ในการออก พ.ร.ก.กรณีเร่งด่วน-มิเหตุจำเป็นฯ โดยไม่ต้องรอออกเป็นพระราชบัญญัติ เพราะจะไม่ทันการณ์ ซึ่งวิกฤตสังครามไวรัสโควิด-19 เวลานี้ยังมีผู้ป่วย-ผู้ติดเชื้อจำนวนไม่น้อย และยังคงเฝ้าระวังไม่ให้เกิดการติดเชื้อเพิ่ม

ถือว่าเข้าข่ายที่รัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา จะออก พ.ร.ก.ได้แน่นอน และคงไม่มีใครทัดทาน เพียงแต่อาจมีความเห็น ข้อเสนอนะบางอย่างเพื่อให้การออก พ.ร.ก. ดังกล่าวมีความรอบคอบ รัดกุมขึ้น ภายใต้เงินที่จะมีการประมาณการไว้ว่าจะจะต้องกันเงินไว้สำหรับการนี้ 1.9 ล้านล้านบาท

สำหรับ พ.ร.ก.ทั้งสามฉบับ ดังกล่าวแยกเป็นของกระทรวง

การคลัง 1 ฉบับ และของธนาคาร

แห่งประเทศไทย (ธปท.) อีกหนึ่งฉบับ ดังนี้

1.ร่าง พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยี่ยวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. (ร่าง พ.ร.ก.กู้เงินฯ) ซึ่งรัฐบาลอ้างเหตุผลในการออก พ.ร.ก.ฉบับนี้ ว่าเพราะรัฐบาลมีเจตนามั่นคงและความมุ่งมั่นที่จะบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน และควบคุมการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจ แต่ด้วยข้อจำกัดและเงื่อนไขเวลาการงบประมาณ รัฐบาลจำเป็นต้องตราร่าง พ.ร.ก.กู้เงินฯ โดยมีกรอบวงเงินไม่เกิน 1,000,000 ล้านบาท เพื่อเป็นงบประมาณเพิ่มเติมเพื่อรองรับการช่วยเหลือ เยี่ยวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ COVID-19

2.ร่าง พ.ร.ก.ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา พ.ศ. (ร่าง พ.ร.ก. soft loan 500,000 ล้านบาท) สำหรับช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ที่ให้ ธปท.สามารถปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (soft loan) ให้แก่ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจในอัตราร้อยละ 0.01 ต่อปี วงเงิน 500,000 ล้านบาท เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจไปปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มเติมให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs ที่มียอดสินเชื่อคงค้างเดิมไม่เกิน 500 ล้านบาท ที่ไม่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และไม่เป็น NPL ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยผู้ประกอบการ SMEs จะได้รับสินเชื่อเพิ่มเติมไม่เกินร้อยละ 20 ของยอดสินเชื่อเดิม ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกินร้อยละ 2 ต่อปี ทั้งนี้ ผู้ประกอบการไม่ต้องชำระเงินต้น และดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อที่ได้เพิ่มเติมในระยะ 6 เดือนแรก เป็นต้น

3.ร่าง พ.ร.ก.สนับสนุนสภาพคล่องเพื่อดูแลเสถียรภาพตราสารหนี้ ภาคเอกชน พ.ศ. (ร่าง พ.ร.ก. BSF) ที่ให้จัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่องเพื่อลดความเสี่ยงของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน (Corporate Bond Liquidity Stabilization Fund: BSF) และให้ ธปท.สามารถซื้อขายหน่วยลงทุนในกองทุนดังกล่าว เพื่อสนับสนุนให้การระดมทุนโดยการออกตราสารหนี้ในตลาดแรกให้ทำงานได้เป็น



ปกติ (Market functioning) โดยกองทุนจะเข้าไปซื้อตราสารหนี้เพื่อช่วยเพิ่มสภาพคล่องแก่บริษัทผู้ถือหุ้นที่มีคุณภาพ แต่ประสบปัญหาสภาพคล่องชั่วคราวจากวิกฤติโควิด-19 ให้บริษัทสามารถ rollover หุ้นกู้ต่อไปได้ โดย ธปท.สามารถซื้อหน่วยลงทุนของกองทุนดังกล่าวได้ไม่เกิน 400,000 ล้านบาท รวมถึงให้อำนาจ ธปท.ในการซื้อขายตราสารหนี้ภาคเอกชนในตลาดรองในกรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วน เพื่อการรักษาเสถียรภาพของตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชนและระบบการเงิน

นอกจากนี้ ที่ประชุม ครม.ยังได้รับทราบแนวทางที่รัฐบาลจะจัด

ทำ “ร่าง พ.ร.บ.โอนงบประมาณ

รายจ่ายประจำปี 2563” ที่ก็คือ

เป็นฉบับที่มีการไปตัดงบแต่ละกระ

ทรวงใน พ.ร.บ.งบฯ ปี 2563

ออกมาเป็นงบกลางที่จะขยาย

วงเงินให้มากขึ้น ที่ตอนนี้รัฐบาล

เหลือเงินในหน้าตักอยู่ที่ 80,000-

100,000 ล้านบาท ก็จะออก

เป็น พ.ร.บ.โอนงบฯ มาเพิ่มไว้ที่

งบกลางเพื่อใช้สู้วิกฤติโควิด ที่

รัฐบาลจะนำเสนอเป็นร่าง พ.ร.บ.

เข้าสภาฯ หลังเปิดสภาฯ ช่วง

ปลายเดือน พ.ค.นี้ เท่ากับรัฐบาลเตรียมหน้าตักไว้แล้วสำหรับรับมือวิกฤติไวรัสโควิดที่ 1.9 ล้านล้านบาท ที่บางฝ่ายเชื่อว่าน่าจะเพียงพอ แต่หากยังไม่พอก็เชื่อว่าคงมีอีกหลายมาตรการที่รัฐบาลจะเข็นออกมาอีกตามสถานการณ์ในแต่ละช่วง

เห็นได้จากผลตอบรับการเข้าร่วมโครงการเยียวยาช่วยเหลือประชาชน “เราไม่ทิ้งกัน” ที่รัฐบาลให้เงิน 5 พันบาทต่อเดือน รวมสามเดือน 15,000 บาท ก็ปรากฏว่าที่ประชุม ครม.ซื้อใจประชาชนแบบจัดเต็ม ด้วยการขยายระยะมาตรการเยียวยาดังกล่าว จากเดิมให้ 3 เดือน ขยายเป็น 6 เดือน ทำให้คนที่ได้รับสิทธิ์ดังกล่าวจะได้เงินจากมาตรการนี้ 30,000 บาท โดยยังคงจำกัดผู้ที่ได้รับสิทธิ์ที่ 9 ล้านคนตามเดิม

มาตรการจัดเต็ม-ทุ่มไม่อั้น-เทหมดหน้าตักผ่านการผลักดันของสมคิด และไฟเขียวโดยพลเอกประยุทธ์ แบบนี้คาดว่าจะอย่างน้อยคงซื้อใจคนได้ไม่มากนักน้อย แม้อาจจะมีเสียงท้วงติงบ้างจากบางฝ่ายที่ไม่เห็นด้วยกับบางมาตรการ เช่น การตั้งกองทุน BSF เพื่อให้แบงก์ชาติรับซื้อหุ้นกู้เอกชนไม่เกิน 4 แสนล้านบาท ที่เริ่มมีเสียงทักท้วงว่าเอาเงินของประชาชนไปแก้ปัญหาวิกฤติหุ้นกู้ ที่แม้จะเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดวิกฤติตลาดทุน-ตลาดเงิน แต่ก็ทำให้นักลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศแค่บางกลุ่ม รวมถึงกลุ่มทุนได้ประโยชน์ อันเป็นข้อท้วงติงที่ ธปท.คงต้องเคลียร์ให้ชัดเจนต่อไป.

>2

เปิดเกณฑ์กู้เงิน1ล้านล้าน เชินสัญญางวดแรก พ.ค.นี้

เปิดเกณฑ์กู้เงิน1ล้านล้าน เชินสัญญางวดแรก พ.ค.นี้

การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (7เม.ย.) เห็นชอบพ.ร.ก.กู้เงินเพื่อการเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจวงเงิน 1 ล้านล้านบาท เพื่อใช้ป้องกันและดูแลผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19

กรุงเทพธุรกิจ ● นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อการเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจวงเงิน 1 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น 2 ส่วน คือ

1.แผนงานด้านสาธารณสุขและแผนงานเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบวงเงิน 600,000 ล้านบาท ครอบคลุมการเยียวยาประชาชน 6 เดือน โดยแผนงานด้านสาธารณสุข มีการกำหนดจัดงบประมาณเพิ่มเติมหากที่ความจำเป็นต้องใช้

ส่วนแผนงานเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจะนำไปใช้ในการดูแลผู้ได้รับผลกระทบทั้งลูกจ้าง ลูกจ้างอิสระเดือนละ 5,000 บาท โดยขยายระยะเวลาในการดูแลประชาชนในกลุ่มนี้จากเดิม 3 เดือน เป็น 6 เดือนจนถึงเดือน ก.ย.นี้ ส่วนการดูแลเกษตรกรจะประกาศรายละเอียดต่อไปถึงเกณฑ์และวิธีการหลังจากนี้ซึ่งจะไม่ได้จำกัดเฉพาะผู้ได้รับผลกระทบจากโควิดแต่จะรวมผู้ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งด้วย

2.แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ครอบคลุมการสร้างเสริมความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจชุมชนและสนับสนุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในระดับพื้นที่ วงเงิน 400,000 ล้านบาท โดย

พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อการเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจ
วงเงิน 1 ล้านล้านบาท
ใช้ดำเนินการถึง ก.ย.2564 (1 ปี 6 เดือน)

ขั้นตอนการกู้เงินตาม พ.ร.ก.

สร้าง พ.ร.ก.
ให้คณะกรรมาธิการศึกษา

ร่างระเบียบการใช้งบประมาณ

คาดการณ์ พ.ร.ก.
มีผลบังคับใช้ เม.ย.2563

เริ่มการกู้เงิน พ.ค.2563
- ก่ออัยการสัญญากู้เงิน
- เริ่มการกู้เงินในประเทศ

การกลั่นกรอง
โครงการที่จะใช้งบประมาณ

หน่วยงานเสนอโครงการ

คณะกรรมการกลั่นกรองโครงการ
(ครม.ชุดเดิม)

สำนักงานงบประมาณ กรมบัญชีกลาง
ดูแลกระบวนการให้ค้ำนองตัว

เบิกจ่ายงบประมาณ

แผนงานด้านสาธารณสุข
เยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ
600,000 ล้านบาท

- เยียวยาประชาชน 6 เดือน
- จ่ายเงินผู้ได้รับผลกระทบ
เดือนละ 5,000 บาท
- เยียวยาเกษตรกร
- กำลังทำหลักเกณฑ์
- ดูแลด้านสาธารณสุข

แผนงานฟื้นฟู
เศรษฐกิจและสังคม
400,000 ล้านบาท

- สร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจ
ชุมชน-พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่
- ดูแลผู้ใช้แรงงานกลุ่มรับจ้าง-เกษตรกร
 - สร้างอาชีพให้แรงงานกลับถิ่น

จะดูแลเศรษฐกิจรวมถึงฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม เช่น โครงการดูแลงานที่สนับสนุนสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจชุมชนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่ เนื่องจากเห็นว่าต้องครอบคลุมทุกกลุ่มของประชาชนในประเทศ ดูแลผู้ใช้แรงงาน รับจ้าง เกษตรในพื้นที่ที่มีประชาชนจำนวนมากที่กลับพื้นที่ต้องดูแลเรื่องการสร้างงาน

รวมทั้งจะมีการสร้างอาชีพที่ต้องเริ่มขณะนี้อย่างต่อเนื่องไประยะต่อไป เพื่อให้ชุมชนเข้มแข็งให้เดินหน้าต่อไปเป็นรากฐานให้ดำเนินการต่อไปได้โดยจะผ่านกลไกของกระทรวงมหาดไทย กองทุนหมู่บ้าน

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน รวมถึงเชิญภาคีเครือข่ายหน่วยงานด้านการพัฒนาชุมชนเข้ามาทำงานให้ครอบคลุมมากที่สุด อย่างไรก็ตามการจ่ายชดเชยเกษตรกรที่ไม่ได้เงินชดเชย ใช้หลักของครอบครัว ครัวเรือน ซึ่งในรายละเอียดกำลังจัดทำ โดย ธ.ก.ส. กำลังดูแล้วจะทำอย่างไรให้เหมาะสม

ขั้นตอนการออก พ.ร.ก.ให้อำนาจ

กระทรวงการคลังกู้เงิน กำหนดระยะเวลาต้องดำเนินการกู้เงินภายในเดือน 30 ก.ย. 2564 หรือภายใน 1 ปี 6 เดือน โดยการกู้เงินจะไม่ใช้วิธีการทำสัญญาครั้งเดียวทั้งหมดครั้งเดียวมากองไว้ 1 ล้านล้านบาท และจะเน้นการกู้เงินในประเทศเป็นหลัก

ทั้งนี้ หลังจาก ครม.อนุมัติเห็นชอบแล้วในหลักการแล้ว ขั้นตอนต่อไปต้องส่งร่าง พ.ร.ก.สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา จากนั้นจัดทำร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการใช้งบประมาณเพื่อให้หน่วยงานเข้าใจว่าการดำเนินการใช้เงิน 1 ล้านล้านบาท ทำอย่างไร ซึ่งคาดว่า พ.ร.ก.จะมีผลบังคับใช้ภายในเดือนเม.ย.นี้ โดยกระทรวงการคลังจะดำเนินการหาแหล่งเงินกู้สำหรับวงเงินนี้ที่เหมาะสมโดยเริ่มกู้เงินในเดือน พ.ค.ปีนี้

การกำกับติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตาม

พ.ร.ก. โดย ครม.สั่งการให้มีคณะกรรมการโครงการที่ ครม.เห็นชอบซึ่งจะทำหน้าที่กลั่นกรองข้อเสนอ แผนงานโครงการของกระทรวง หน่วยงานต่างๆ ที่จะเสนอเข้ามาเพื่อพิจารณาใช้วงเงินนี้ตามวัตถุประสงค์เมื่อกลั่นกรองแล้วจะเสนอ ครม.ให้ความ

เห็นชอบก่อนที่โครงการจะได้รับการอนุมัติใช้เงิน โดยสำนักงบประมาณ กรมบัญชีกลาง สำนักบริหารหนี้สาธารณะ จะร่วมดูแลกระบวนการการปฏิบัติให้คล่องตัว เพื่อโครงการอนุมัติแล้วจะได้ใช้เงินให้เร็วที่สุด

รวมทั้งกำหนดว่าจะต้องรายงานการใช้จ่ายเงิน เริ่มที่คณะกรรมการกลั่นกรองจะรายงานต่อ ครม.เป็นระยะถึงความคืบหน้า โดยกฎหมายระบุว่าต้องรายงานต่อรัฐสภาไม่เกิน 60 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ หรือภายใน พ.ย.2563 ที่ต้องรายงานต่อรัฐสภาด้วย

แผนการชำระหนี้

กระทรวงการคลัง จะดูแลว่าการชำระให้มีประสิทธิภาพสูงสุด ขึ้นอยู่กับว่าเริ่มกู้เมื่อใดและวงเงินเท่าไร เพราะสำนักบริหารหนี้ติดตามตลาดเงินอยู่แล้ว จะมีการบริหารจัดการกู้และคืนเงินโดยการจับจ่ายรายได้ของรัฐกระทรวงอยู่แล้ว ซึ่งจะดูแลชุดมาตรการให้ดีที่สุดและครอบคลุมประชาชน ส่วนการจัดเก็บรายได้หวังว่าเมื่อเหตุการณ์ผ่านพ้นไป เศรษฐกิจจะขยายตัว และการจัดเก็บรายได้จะเข้ามาสู่ปกติอีกครั้ง ส่วนช่วงเวลานั้นขึ้นกับการระบาดของโรคโควิด-19

สำหรับมาตรการเยียวยาและลดผลกระทบระยะที่ 4 จะอยู่ในแผนงานวงเงิน 4 แสนล้านบาท โดยเตรียมเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจเมื่อการระบาดหมดไป ซึ่งต้องมีชุดมาตรการแผนงานที่ช่วยให้เศรษฐกิจให้ระบบฐานรากเพื่อให้มีความพร้อมเดินหน้าทันที

ส่วน พ.ร.บ.โอนงบประมาณ คาดว่า จะเสนอเข้ารัฐสภาที่จะเปิดสมัยประชุมในวันที่ 22 พ.ค.นี้ โดยดำเนินการตามขั้นตอนกฎหมายต่อรัฐสภาที่ต้องผ่านความเห็นชอบจาก ครม.และคาดว่าจะเข้ารัฐสภาเดือน มิ.ย.นี้ ดังนั้นจำเป็นต้องดำเนินการ พ.ร.ก.กู้เงิน และ พ.ร.ก.ของธนาคารแห่งประเทศไทย 2 ฉบับ พร้อมกัน

เชื้อโควิดคลัสเตอร์ Q3 รัฐจัดหนัก 1.9 ล้านล้านบาท

ทินทุัน - สุวิจิต - กรม.อนุมัติ
ฉีดเงินหนัก 1.9 ล้านล้านบาท พาเศรษฐกิจไทยฝ่าโควิด-19 คลังจัดหนัก 1 ล้านล้านบาท เตรียมขยายช่วย 5 พันบาทเป็น 6 เดือน ด้าน ธปท. ช่วยฉีดอีก 9 แสนล้านบาท ปลดปล่อยฟัดโลน 5 แสนล้านบาท ตั้งกองทุนซื้อหุ้นกู้เอกชน 4 แสนล้านบาท นักวิเคราะห์เชื่อไตรมาส 3 โควิดจบ ปลายปีเห็นผลฟื้นฟู ค่าปลีก-เบงก์รับอานิสงส์ →→→ **อ่านหน้า 2**

➡ เชื้อ (ต่อจากหน้า 1)

ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยมติคณะรัฐมนตรีเห็นชอบมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 3 โดยเป็นการอัดฉีดเม็ดเงินรวมทั้งสิ้น 1.9 ล้านล้านบาท โดยให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน โดยมีกรอบวงเงินไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นวงเงิน 6 แสนล้านบาท ใช้ในการสนับสนุนประชาชนที่ลงทะเบียนรับเงิน 5,000 บาท เป็นระยะเวลา 6 เดือน สำหรับเกษตรกร, การแพทย์-สาธารณสุข, และผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 จะพิจารณาตามความเหมาะสม ส่วนวงเงิน 4 แสนล้านบาท จะใช้เพื่อดูแลและฟื้นฟูเศรษฐกิจภายในประเทศ ตราวงพระราชกำหนด 2 ฉบับ เพื่อให้ธนาคาร

แห่งประเทศไทย (ธปท.) สามารถช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการ SME จำนวน 5 แสนล้านบาท และเพื่อให้ ธปท.ตั้งกองทุนจะเข้าไปซื้อตราสารหนี้เพื่อช่วยเพิ่มสภาพคล่องแก่บริษัทผู้ออกหุ้นกู้ที่มีคุณภาพ แต่ประสบปัญหาสภาพคล่องชั่วคราว วงเงิน 400,000 ล้านบาท

และให้ขยายวงเงินค้ำรองเงินฝากที่ระดับ 5 ล้านบาทไปจนถึงวันที่ 10 สิงหาคม 2564 ให้ธนาคารออมสินปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ ให้กับผู้ประกอบการธุรกิจการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงินเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย และรับลดอัตราเงินนำส่งจากสถาบันการเงินลงเหลือ 0.23% ต่อปีเป็นการชั่วคราว

นายวิโรจน์ ล้นตประภาพร ผู้จัดการ ธปท. เปิดเผยว่า ได้เพิ่มมาตรการช่วยเหลือ SMEs และดูแลเสถียรภาพตลาดตราสารหนี้ เพิ่ม 4 มาตรการ ได้แก่ 1.คือการเลื่อนกำหนดการชำระหนี้สำหรับธุรกิจ SMEs ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 6 เดือน เพื่อช่วยให้ SMEs มีสภาพคล่อง นำเงินไปดูแลรักษาการจ้างงาน โดยคาดหวัง 6 เดือนนี้ ธนาคารจะต้องทำงานร่วมกับลูกหนี้อย่างใกล้ชิดเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ ปรับแผนการผ่อนชำระหนี้ให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง และช่วยจัดโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมกับธุรกิจของลูกหนี้ ส่วนธุรกิจ SMEs ที่ไม่ได้ประสบกับปัญหาสภาพคล่องในช่วงนี้ ธปท. แนะนำว่าควรชำระหนี้ตามปกติหรือตามความสามารถ เพราะมาตรการนี้เป็นเพียงการเลื่อนกำหนดวันชำระหนี้เท่านั้น ธนาคารยังคงคิดดอกเบี้ยอยู่

ส่วนมาตรการที่ 2 คือ การสนับสนุนสินเชื่อใหม่ (Soft Loan) ให้แก่ ธุรกิจ SMEs จะมีการให้วงเงินธนาคารจำนวน 5 แสนล้านบาท เป็นเวลา 2 ปี เพื่อให้ธนาคารนำไปให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ SMEs ที่ดำเนินธุรกิจในประเทศและมีวงเงินสินเชื่อกับธนาคาร

แต่ละแห่งไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีสถานะผ่อนชำระปกติ ไม่ครอบคลุมถึงบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET และ mai)

ทั้งนี้ ธปท. คิดอัตราดอกเบี้ยธนาคารที่ 0.01% ต่อปี ขณะที่ธนาคารในช่วง 2 ปีแรก จะคิดอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนพิเศษ 2% ต่อปี โดยในช่วง 6 เดือนแรกรัฐบาลจะรับภาระดอกเบี้ยแทนลูกหนี้

ขณะที่มาตรการที่ 3 คือ การจัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่องเพื่อลดความเสี่ยงของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน (Corporate Bond Liquidity Stabilization Fund : BSF) วงเงิน 4 แสนล้านบาท เพื่อเป็นแหล่งเงินสำรองชั่วคราวสำหรับเข้าไปซื้อตราสารหนี้ที่ออกโดยบริษัทที่มีคุณภาพดีความน่าเชื่อถือ (Credit Rating) เป็น Investment Grade (ตั้งแต่ BBB-ขึ้นไป) ณ วันจัดตั้งกองทุน ซึ่งเป็นตราสารหนี้ครบกำหนดชำระในช่วงปี 2563-2564 ทั้งนี้ บริษัทที่ขอรับความช่วยเหลือจากกองทุนจะต้องชำระอัตราดอกเบี้ยที่สูงกว่าอัตราตลาด ต้องระดมทุนส่วนใหญ่ได้จากแหล่งเงินทุนอื่น รวมทั้งต้องผ่านเกณฑ์และปฏิบัติตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำกับกองทุนกำหนด ปัจจุบันตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชนของไทย มียอดคงค้างประมาณ 3.6 ล้านล้านบาท หรือกว่า 20% ของ GDP

มาตรการที่ 4 ธปท. ปรับลดอัตรานำส่งเงินสมทบกองทุนฟื้นฟู (Financial Institutions Development Fund : FIDF) จากเดิมอัตรา 0.46% เหลือ 0.23% ของฐานเงินฝาก เป็นระยะเวลา 2 ปี เพื่อให้สถาบันการเงินไปปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มเติมให้กับประชาชนและภาคธุรกิจในพื้นที่

● ค่าปลีก-เบงก์รับอานิสงส์

นายกวี ฐิกเกษม รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 8 เมษายน 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 3968

หน้า: 1 (ขวา), 2

Col.Inch: 61.93

Ad Value: 61,930

PRValue (x3): 185,790

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เชื้อโควิดคลัสเตอร์ Q3 รัฐจัดหนัก 1.9 ล้านล้าน

หลักทรัพย์ กลีกรไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า
มาตรการดูแลและเยียวยาโควิด-19 วงเงิน 1.9 ล้าน
ล้านบาท เป็นเรื่องที่ตีความเป็นปัจจัยบวกที่จะเข้ามา
ช่วยพยุงเศรษฐกิจในการเข้าไปช่วยเหลือในทุกมิติทั้ง
ระบบเศรษฐกิจ ตลาดการเงินและตลาดทุน โดยวงเงิน
ดังกล่าวก็ถือว่าเป็นวงเงินที่เยอะระดับหนึ่งหรือคิดเป็น
10% ของจีดีพี แต่หากเทียบกับประเทศอื่นที่มีการใส่
วงเงินเพื่อช่วยเหลือเศรษฐกิจสูงถึง 30-40% ซึ่งเป็น
ระดับที่สูงมาก นั้นแสดงว่าเศรษฐกิจไทยไม่ได้อยู่ใน
ระดับที่ตีมากนักที่จะต้องเพิ่มวงเงินช่วยเหลือจำนวน
มาก เชื่อว่าในช่วงไตรมาส 3/2563 สถานการณ์ต่างๆ
จะดีขึ้น แต่การฟื้นฟูกำลังจะเริ่มขึ้นจริงๆ ช่วงปลายปี

ส่วนหุ้นกลุ่มที่จะได้รับประโยชน์มองว่าเป็น
กลุ่มค้าปลีกที่จะมีเม็ดเงินเข้ามาในระดับมากขึ้น
อย่างน้อยราว 1-2 แสนล้านบาท แต่อาจจะไม่ได้หนุน
ให้กำไรดีขึ้นมาก นอกจากนั้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์จะ
คลายความกังวลในเรื่อง NPL และปัจจุบันราคาหุ้น
ของกลุ่มธนาคารพาณิชย์ก็ต่ำกว่ามูลค่าที่เหมาะสม
ส่วนตลาดหุ้นไทยมองว่าน่าจะขึ้นได้ถึง 1,240 จุด

ด้านนายณัฐชาติ เมธมาสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้
จัดการ ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์
ทรีนิตี้ จำกัด ระบุว่ามาตรการดังกล่าวจะสร้างความ
มั่นใจให้นักลงทุนได้ว่ารัฐบาลตระหนักและเร่งมาตรการ
พยุงเศรษฐกิจในประเทศอย่างจริงจัง ประเมินรีบาวด์
ของดัชนีตลาดหุ้นไทยในรอบนี้ แนวรับที่ 1,100-1,050
จุด และแนวต้านที่ 1,220 จุด

Govt talks up B1.9tn aid

Funds targeted for
coronavirus battle

WICHIT CHANTANUSORN
SIRI CHATRUDEE THEPARAT

The government is upbeat on the

prospects of its fresh 1.9-trillion-baht economic stimulus package alleviating the widespread affects of the Covid-19 outbreak.



Night market goes dark

This picture of Rotfai Ratchada market in Bangkok in 2016, a tapestry of colours packed with shoppers and tourists, cuts a stark contrast with the now empty area devoid of vendors. The market was shuttered after the state of emergency to tackle Covid-19. PHOTOS BY PATTARAPONG CHATPATTARASIL

The measures include 270 billion baht for six months in cash giveaways to some 9 million people affected by the pandemic. Another 500 billion baht in soft loans will be given to small- and medium-sized businesses.

The economic stimulus is expected to help the Thai economy recover to 3% growth next year from an estimated contraction of 5.3% this year.

The Finance Ministry may seek cabinet approval to lift the public debt ceiling capped at 60% after the implementation of the new economic stimulus, which includes 1 trillion baht in borrowing, said Finance Minister Uttama Savanayana.

"The borrowing will drive public debt to 57% next year from 42% currently. As a result, the cabinet may be asked to consider lifting the debt ceiling if necessary," he said.

The borrowing will be gradually undertaken until the end of September next year, said Mr Uttama.

The cabinet yesterday approved the 1.9 trillion baht in spending to help people and businesses affected by the novel coronavirus pandemic.

The Finance Ministry will next week seek cabinet approval on proposed legislation to transfer budgetary funds from each ministry worth 80-100 billion baht to deal with the Covid-19 outbreak.

Mr Uttama said the 1.9 trillion baht accounts for 9% of the country's gross domestic product.

The package, the third phase of the stimulus programme to shore up the economy, will be backed by three executive decrees.

The first decree will allow the government to borrow 1 trillion baht through bond issuance.

Of that amount, 600 billion baht will go to health-related plans and financial aid to affected people. This includes the 5,000 baht in monthly handouts to an estimated 9 million self-employed and laid-off people, which will be extended to six months from three months previously.

"It is not clear how long the outbreak will drag on for so the government has decided to extend the relief period to help affected people," said Mr Uttama.

The remaining 400 billion baht will go to economic and social rehabilitation through projects aimed at creating jobs, strengthening communities and building infrastructure.

Another executive decree will allow the Bank of Thailand to extend 500 bil-

lion baht in soft loans with a 2% annual interest rate to SMEs, with a credit line of no more than 500 million each.

Commercial banks and specialised financial institutions will also give SMEs with a credit line not exceeding 100 million baht each a six-month debt moratorium on both principal and interest.

The other executive decree is aimed at cushioning the corporate bond

market by setting up a 400-billion-baht Corporate Bond Liquidity Stabilisation Fund, in which the central bank can buy corporate bonds to keep liquidity flowing.

In a related development, the cabinet yesterday agreed to extend free electricity to households whose consumption does not exceed 90 units (kilowatts/hour), up from 50 units previously.

The measure will only apply to houses with a power metre size not over 5 amps. Up to 6.4 million households, mostly upcountry, are expected to benefit from the relief.

Meanwhile, Prime Minister Prayut Chan-o-cha said in a briefing that the Finance Ministry will borrow no more than 1 trillion baht from domestic sources, and the loans will mostly be baht-denominated.

Of the 1-trillion-baht borrowing, 600 billion will be allocated to ease people's plight, including the extension of the 5,000-baht financial aid for another three months or until September, Gen Prayut said.



The government has launched the third phase of its stimulus programme worth a combined 2 trillion baht to cope with the economic ravages stemming from the Covid-19 pandemic.

1.9 trillion baht:

An executive decree to borrow 1 trillion baht to boost the economy.

■ 600 billion baht to ease people's plight for six months, to help farmers, and support public health services

■ 400 billion baht plan to strengthen the community economy, and boost local infrastructure development.

An executive decree to authorise the Bank of Thailand to issue soft loans to help businesses.

■ 500 billion baht of loans at a 2% interest rate to small- and medium-sized firms.

■ A six-month debt moratorium on principal and interest for SMEs, for loans not exceeding 100 million baht.

An executive decree to set up a 400-billion-baht corporate bond liquidity stabilisation fund to backstop the corporate bond market.

100 billion baht:

■ Legislation to transfer budgets worth 80-100 billion baht from ministries to finance measures to handle the Covid-19 outbreak will be enacted.

BKPgraphics

Cops bust decree violators: Page 3
WHO frets over mask use: Page 5
Editorial: Page 8
BoT to cover 1.7m SMEs: Page B1

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 8 เมษายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15368

Col.Inch: 14.78

Ad Value: 22,909

หน้า: 1 (ล่างขวา)

PRValue (x3): 68,727

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: นิวส์โน้ต News Note: วิกฤต-โอกาส



นิวส์โน้ต News Note

วิกฤต-โอกาส

ตัวเลขเป๊ะ 1 ล้านล้าน
รัฐบาลออก พ.ร.ก.ฉุกเฉินสู้โควิด
แต่เงินรวมๆ มหกรรมเยียวยาอภิมหา
ประชาชนอยู่ 1.9 ล้านล้านบาท
อีก 2 ยอดมาจาก พ.ร.ก.ให้อำนาจ
แบงก์ชาติออกซอฟต์แวร์ ช่วยเอสเอ็มอี
5 แสนล้าน และ พ.ร.ก.ดูแลเสถียรภาพ
ภาคการเงิน 4 แสนล้าน
ขุนคลัง-อุตตม สาวนายน แจกแจงแผน
ใช้ ก้อนมหัศจรรย์
ใครต่อใคร เห็นตัวเลขนี้ คาถากวาว
นี้เท่ากับกู้พิเศษล่วงหน้า 2-3 ปีทีเดียว
หากเทียบกับการจัดทำงบประมาณแบบดู
ขาด-ขาดดุลประจำปี
แต่ไม่ใช่แค่นั้น งบฉบับ'64 อีกสะ
ก็ต้องกู้อีก ศูนย์อีกบาน
อีกทางก็เตรียมขยายเขตแดน เปิดทาง
กรณีหุ้มโหลแล้วยังเอาไม่อยู่
โซว์ความเป็นลูกศิษย์ระดับปรมาจารย์
อาจารย์กู้ให้เห็น
ถ้าถามว่า จำเป็นไหม
ไม่มีใครเถียง
แต่ที่ไม่มีใครรู้จริงๆ คือต้องใช้เท่าไร
ต่ำกว่า เท่าจำนวนที่วางไว้
หรือมากกว่านั้น
การที่ รัฐบาลเปิดวงเงินไว้เฉยๆ ไม่กู้
เต็มแมก 1 ล้านล้านทันที ใช้วิธีไป แก้ไป
ประเมนไป
ก็ถือเป็นอะไรที่ถูกต้อง
เงินกู้ มันมีต้นทุน ไม่ฟรี
ที่น่าห่วงมาก หลายท่านสะกิดเตือน ก็เงิน
ทอง ไม่เข้าใครออกใคร
ก็ใช้จ่าย ต้องมีคุณภาพ
อย่าให้วิกฤต เป็นโอกาสของพญาแร้ง

ชะแว๊ป

หลังรัฐบาลประชุมด่วนเพื่อออกมาตรการเยียวยา และดูแลเศรษฐกิจแบบปิง ปัง เว้ย เอ๊ย! เมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา

นัยว่าวันที่เอามานำเสนอ กรมเพื่ออนุมัติให้กระทรวง การคลัง กับแบงก์ชาติมีอำนาจกู้เงินได้เนี่ย มีคนสงสัยอะไรต่ออะไรไว้ข้างในเยอะพอสมควร

ขณะที่มีนักการเมืองนั่งจ้องตาเป็นมัน ก็จะเอาไปใช้ เพื่อการอื่นด้วย โดยอ้างว่าเพื่อการสร้างงาน ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องกับ การหยุดยั้งการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

เช่นเอาไปสร้างสนามบินในจังหวัดตนเองเอาไปสร้าง โรงเรียนฝึกอบรมคนตกงานหรือเอาไปอุ้มตราบาป/กองทุน ที่ปิดตัวลงไป เป็นต้น

กูรูเศรษฐกิจ รวมถึงนายแบงก์ และที่ปรึกษาการเงิน ทั้งใน และ ต่างประเทศเตือนนายกฯมาว่า ถือพวงมาลัยอยู่ อย่าพาประเทศเลี้ยวผิดทางล่ะลุง

หยุดไวรัสไม่ได้ ก็แก้ไขปัญหาเศรษฐกิจไม่ได้!!

เปิดช่องทางใหม่ถือTHAI เสียบแทนกองวายุภักษ์

ทันหุ้น - สุโคิด - “คลัง” รอประเมินแผน
จัดหารายได้ระยะกลาง-ยาว THAI พร้อม
เปิด 3 แนวทาง กู้เงิน- เพิ่มทุน- หาผู้
ร่วมทุนรายใหม่เสียบแทนกองวายุภักษ์
ที่ถืออยู่ 15.12% จัดตัดสินใจ ยังควรเป็น
รัฐวิสาหกิจหรือไม่ →→→ **อ่านหน้า 8**

เปิดช่อง (ต่อจากหน้า 1)

แหล่งข่าวกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า
ปัจจุบันกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างรอแผนการ
ฟื้นฟูองค์กรจากบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ THAI เนื่องจากการจัดทำแผนการฟื้นฟู
องค์กรฉบับก่อนหน้านี้ ยังไม่ได้รวมผลกระทบ
จากวิกฤติการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 เข้า
ไว้ ทั้งนี้ทาง THAI อยู่ระหว่างการดำเนินงาน
เพื่อนำแผนฟื้นฟูองค์กรเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะ
กรรมการบริษัท (บอร์ด) เสนอให้กระทรวง
คมนาคมพิจารณา ก่อนจะเสนอเข้าสู่กระทรวง
การคลังในฐานะผู้ถือหุ้นพิจารณาตามลำดับ

● 3 แนวทางฟื้นฟู

ทั้งนี้จากแผนการฟื้นฟูฉบับก่อนหน้า มี
การศึกษาแผนการฟื้นฟู THAI ไว้หลายแนวทาง
ทั้งการเพิ่มทุน, การเปิดทางให้กู้เงิน, การเร่ง
สร้างรายได้จากธุรกิจส่วนอื่นที่ไม่ใช่ธุรกิจการบิน
ดังนั้นเมื่อทาง THAI ส่งแผนการฟื้นฟูองค์กร
เข้ามายังกระทรวงการคลัง ในฐานะผู้ถือหุ้นคงต้อง
พิจารณาแนวทางการสร้างรายได้ให้กับองค์กรหลัง
ผ่านพ้นวิกฤติการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19
เป็นหลัก หากต้องมีการเพิ่มทุนเข้าไปในองค์กร
“ณ ปัจจุบันยังไม่ได้เห็นแผนการฟื้นฟู จึง
ยังไม่สามารถตอบอะไรได้ แต่ด้วยสถานการณ์ ณ
ปัจจุบันการบินไทยมีสภาพคล่อง ในระดับหนึ่งที่



จะประคององค์กรไปได้ก็ระยะ แต่ก็อยากให้ทุก
ฝ่ายที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการจัดทำแผนฟื้นฟูให้
ชัดเจน อยากให้การบินไทยทบทวนว่าองค์กร
ต้องการอะไร จุดอ่อนจุดแข็ง แล้วจะสร้างรายได้
เข้ามาในองค์กรอย่างไรหลังพ้นวิกฤติ นี่เป็นหลัก
ใหญ่ในการพิจารณา ส่วนจะเพิ่มทุนจะกู้เงิน นั้น
เป็นอีกประเด็นเพราะไม่ว่าจะกู้ หรือเพิ่มทุนแต่ยัง
ไม่สามารถทำกำไรเข้ามาในองค์กรได้ องค์กรก็จะ
วนกลับเข้าสู่แผนฟื้นฟูอีกอยู่ดี” แหล่งข่าว กล่าว

จากเว็บไซต์ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
(ตลท.) ระบุ 5 อันดับผู้ถือหุ้นใหญ่ของ THAI
ประกอบด้วย 1. กระทรวงการคลัง ถือหุ้นใน
สัดส่วน 51.03% 2. กองทุนรวม วายุภักษ์หนึ่ง
โดย บลจ.เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นใน
สัดส่วน 7.56% 3. กองทุนรวม วายุภักษ์หนึ่ง
โดย บลจ.กรุงไทย จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นใน
สัดส่วน 7.56% 4. บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด
ถือหุ้นในสัดส่วน 3.28%, และ 5.ธนาคารออมสิน
ถือหุ้นในสัดส่วน 2.13%

● คงสถานะรัฐวิสาหกิจหรือไม่

แหล่งข่าว ระบุว่า เนื่องจากยังไม่มีแผน
ชัดเจนเกี่ยวกับแผนการฟื้นฟูกิจการของ THAI
จึงยังไม่สามารถพิจารณาดำเนินการใดๆ ได้ แต่
หากพิจารณาจากสัดส่วนผู้ถือหุ้นของ THAI แล้ว
จะเห็นว่ามียกกองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่งถือหุ้นรวมกัน
ในสัดส่วน 15.12% ซึ่งหากทางกองทุนจะขายหุ้น

ดังกล่าวให้กับผู้สนใจยอมทำได้ ทั้งนี้ทางกระทรวง
การคลังคงต้องพิจารณาว่า THAI เหมาะสม
ที่จะคงสถานะ “รัฐวิสาหกิจ” ต่อไปหรือไม่

“ในส่วนที่กองทุนวายุภักษ์ มีสัดส่วนหุ้น
15.12% คลังรวมกับออมสินก็เป็น 53.16%
สำหรับ THAI ก็ยังคงสถานะรัฐวิสาหกิจ แต่
ก็มีความเสี่ยงเพราะผู้ถือหุ้นอันดับ 3 สามารถ
เข้ามามีการบริหารจัดการได้ ดังนั้นขึ้นอยู่กับ 1. ผู้ที่
สนใจเข้ามามีความสามารถในการบริหารจัดการ
ธุรกิจ ใน THAI ให้ดีขึ้นได้จริงหรือไม่ 2. มุม
มองในระดับบริหารและฝ่ายนโยบายจะพิจารณา
ว่า THAI สมควรที่จะคงสถานะ “รัฐวิสาหกิจ”
ต่อไปหรือไม่” แหล่งข่าวกล่าว

ข่าวสด

บทบรรณาธิการ

เงินกู้วิกฤต

ก ะทรวงการคลัง โดยธนาคารกรุงไทย นัดจ่าย เงินเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 วันที่ 8 เม.ย. นี้เป็นวันแรก

กลุ่มคนที่จะได้รับเงินกลุ่มนี้คือผู้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com มีคุณสมบัติตรงเงื่อนไขถูกต้อง

ได้แก่ 1.ต้องเป็นแรงงาน ลูกจ้าง หรือประกอบอาชีพอิสระ 2.ต้องไม่อยู่ในระบบประกันสังคม และ 3.สามารถยืนยันได้ว่าได้รับผลกระทบจากโควิด อย่างไรก็ตามจะต้องเป็นผลกระทบต่อรายได้ที่เป็นตัวเงิน ระยะเริ่มต้นนี้กระทรวงการคลังแจ้งว่าจะมีเป็นหลักแสนราย หลากหลายอาชีพ เช่น คนขายลอตเตอรี่ พนักงานขับแท็กซี่ มอเตอร์ไซด์รับจ้าง มัคคุเทศก์ และอื่นๆ

พิจารณาจากผู้มีข้อมูลที่ชัดเจนและเดือดร้อนจริง

ถ าหรับการตรวจสอบผู้มีคุณสมบัติต่อไป กระทรวงการคลังระบุว่า จะทำได้ล่วงหน้าอีกวันที่ 9-10 เม.ย. โดยเมื่อตรวจสอบเสร็จ จะจ่ายเงินช่วยเหลือผู้เดือดร้อนได้อีกชุดใหญ่เป็นหลักล้าน ในจำนวนนี้จะครอบคลุมอาชีพอิสระ ค้าขาย

และอื่นๆ

ขณะนี้การจ่ายเงินจะดำเนินไปเรื่อยๆ เพราะกระทรวงการคลังไม่ได้กำหนดโควตา เพราะการลงทะเบียนยังไม่สิ้นสุด

ทั้งหมดระบุว่าขึ้นอยู่กับข้อมูลการตรวจสอบ ฉะนั้นจึงไม่ใช่การจ่ายแบบลือตเดียวรอบเดียวในเดือนเมษายน

ความช่วยเหลือดังกล่าวนับว่าเป็นเรื่องสำคัญ เพราะวิกฤตการณ์นี้คาดว่าจะกินเวลายาวนาน และต้องใช้เงินมหาศาล

คำถามถัดมาคือรัฐบาลจะหาเงินเหล่านี้มาจากที่ใด

ก ินก้อนใหญ่ที่รัฐบาลระบุแล้วมาจากการโอนงบประมาณจากกระทรวงต่างๆ และออก พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับ ผ่านธนาคารแห่งประเทศไทย และกระทรวงการคลัง

วงเงินมีสัดส่วนเป็นร้อยละ 10 ของจีดีพี หรือราว 1.68 ล้านล้านบาท

ส่วนเงินส่วนย่อยที่หลายคนพยายามสละเพื่อแสดงสปิริต ได้แก่ เงินเดือนส่วนตัวของบุคคลที่มีตำแหน่งทางการเมือง คล้ายกับที่บริษัทเอกชนพยายามบริหารจัดการตั้งรายได้ของผู้บริหารมาช่วยสถานการณ์ของบริษัทเพื่อพยุงพนักงานอื่นๆ

ในส่วนการเมือง ประชาชนจึงเริ่มอยากเห็นสมาชิกวุฒิสภา 500 ท่านที่มาจากการแต่งตั้งและมีได้ทำหน้าที่ในช่วงเวลานี้ แต่มีเงินเดือนหลักแสน แสดงสปิริตเช่นกัน

ฟังได้ออมสิน ให้กู้เงินฉุกเฉิน

**วางแผนสมบัติ
ผู้มีรายได้ประจำ
รวมอาชีพอิสระ
ผ่อนยาว 24 ค. น. 8**

ฟังได้

(ต่อจากหน้า 1)

ธนาคารออมสินเผยคุณสมบัติผู้กู้เงินฉุกเฉิน “อาชีพอิสระ-รายได้ประจำ” มีสิทธิ์กู้โดยปล่อยกู้ให้ผู้มีอาชีพอิสระเป็นวงเงินสูงสุด 10,000 ต่อคน และผู้มีรายได้ประจำได้สูงสุด 50,000 บาท ต่อคน

ตามที่ธนาคารออมสินได้เตรียมดำเนินการโครงการสนับสนุนสินเชื่อฉุกเฉิน สำหรับช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 (COVID-19) นั้นล่าสุดเมื่อวันที่ 7 เมษายน ทางธนาคารออมสินได้เปิดเผยถึงคุณสมบัติของผู้กู้เงินฉุกเฉิน มีทั้งผู้มีอาชีพอิสระ และผู้มีรายได้ประจำ

สำหรับโครงการสินเชื่อฉุกเฉิน ผู้มีอาชีพอิสระ วงเงินกู้ต่อรายสูงสุด 10,000 บาท ดอกเบี้ยคงที่ 0.10% ต่อเดือน ผ่อนชำระสูงสุด 24 เดือน หรือ 2 ปี ไม่ต้องชำระเงินกู้ 6 งวดแรก มีคุณสมบัติดังนี้

* เป็นบุคคลสัญชาติไทย อายุ 20 ปีขึ้นไป

* มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อเดือน

* มีที่อยู่อาศัยแน่นอน สามารถติดต่อได้

* ไม่ต้องใช้หลักประกัน

* ประกอบอาชีพอิสระ เช่น พ่อค้าแม่ค้า

คนขับรถแท็กซี่ มีคูปอง

* ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

โครงการสินเชื่อพิเศษ สำหรับผู้มีรายได้ประจำ วงเงินกู้ต่อรายสูงสุด 50,000 บาท ดอกเบี้ยคงที่ 0.35% ต่อเดือน ผ่อนชำระสูงสุด 3 ปี มีคุณสมบัติดังนี้

* เป็นผู้มีรายได้ประจำ

* มีที่อยู่อาศัยแน่นอน สามารถติดต่อได้

* ต้องมีบุคคลหรือหลักทรัพย์เพื่อค้ำประกัน

* ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

ทั้งนี้ธนาคารออมสินจะเปิดให้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.gsb.or.th ในวันที่ 15 เมษายน 2563 เป็นต้นไป ซึ่งหลังเข้าไปกรอกข้อมูลส่วนตัว และผ่าน จะมี SMS แจ้งเตือนลูกค้าที่ได้รับอนุมัติวงเงิน

EXIM BANKใจถึง พักหนี้ให้6เดือน อุ่มลูกค้าทุกกลุ่ม

เอ็กซิมใจถึง พักชำระหนี้พร้อมดอกเบี้ย 6 เดือน ปลดปล่อยพอร์ตโลน 2% นำร่องปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MOR MLR และ MRR อยู่ที่ 5.75% ต่อปี ต่ำที่สุดในระบบธนาคารพาณิชย์ อุ่มผู้ประกอบการทุกกลุ่ม

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วน รวมทั้งผู้ประกอบการธุรกิจส่งออกและลงทุนระหว่างประเทศ ทั้งที่เป็นลูกค้าและไม่ใช้ลูกค้า EXIM BANK ได้เร่งให้ความช่วยเหลืออย่างเต็มที่แก่ผู้ประกอบการทุกกลุ่ม โดยติดต่อไปยังลูกค้าทุกรายและตั้งทีมดูแลและช่วยเหลือผู้ประกอบการและลูกค้า

สำหรับกลุ่มแรก ลูกค้า EXIM BANK ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทั้งทางตรงและทางอ้อม สามารถพักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เป็นเวลา 6 เดือน โดยเจ้าหน้าที่ EXIM BANK ติดต่อไปยังลูกค้าโดยตรงทุกราย ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบัน อนุมัติแล้วกว่า 1,400 ราย วงเงินกว่า 30,000 ล้านบาท

และหากมีประกันการส่งออกและส่งออกไปยังผู้ซื้อในประเทศที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ตามประกาศขององค์การอนามัยโลก (World Health Organization : WHO)

สามารถขยายระยะเวลาชำระหนี้ที่ให้ความคุ้มครองสูงสุดถึง 270 วัน ซึ่งปัจจุบันมีลูกค้าทยอยมาขอรับการช่วยเหลือเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระสินค้าจากลูกค้าในต่างประเทศ

กลุ่มที่สอง ผู้ประกอบการ ทั้งที่เป็นลูกค้าและไม่ใช้ลูกค้า EXIM BANK สามารถขอสินเชื่อระยะยาวดอกเบี้ยต่ำได้ เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก วงเงินสูงสุด 20 ล้านบาท ระยะเวลาชำระคืน 7 ปี อัตราดอกเบี้ย 2% ต่อปีในปีที่ 1-2 หลังจากนั้น เป็นอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน Prime Rate -1.25% และ Prime Rate -0.25% ในปีที่ 3-4 และปีที่ 5-7 ตามลำดับ ฟรี! ค่าธรรมเนียมค่าประกัน บสย. 2 ปีแรก

และฟรี! ค่าธรรมเนียม Front-end Fee กรณีที่ต้องการวงเงินเกิน 20 ล้านบาท EXIM BANK มีมาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตรองรับให้แก่ผู้ประกอบการในทุกกลุ่มอุตสาหกรรม เป็นสินเชื่อระยะยาว 7 ปี อัตราดอกเบี้ย 2% ต่อปีในปีที่ 1-2 วงเงินสูงสุดถึง 100 ล้านบาท ลูกค้าและผู้ประกอบการที่สนใจสามารถแจ้งความประสงค์มายัง EXIM BANK ได้ที่ โทร. 0 2617 2111 ต่อ 3510-2

"EXIM BANK ได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดและติดต่อไปยังลูกค้าทุกรายของธนาคาร เพื่อสอบถามความต้องการการสนับสนุนหรือความช่วยเหลือจากธนาคาร ซึ่งหากพบว่าลูกค้าหรือผู้ประกอบการรายใดต้องการความช่วยเหลือเพิ่มเติมจากมาตรการที่มีอยู่ ธนาคารก็ยินดีพิจารณาให้ความช่วยเหลือโดยเร่งด่วนเป็นรายกรณี" นายพิศิษฐ์ กล่าว ■



ธพว.จับมือเจดีซีเอ็นทรัลหนุนผู้ประกอบการสู่ 4.0

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME DBank ร่วมมือกับเจดีซีเอ็นทรัลจัดโครงการสร้างโอกาสด้วยธุรกิจออนไลน์กับเจดีซีเอ็นทรัล เพื่อประกาศหาผู้ประกอบการในธุรกิจอาหาร, ธุรกิจสุขภาพและความงาม, ธุรกิจสัตว์เลี้ยง และธุรกิจสินค้าแม่และเด็กที่มีสินค้าดีคุณภาพเด่น พาก้าวขึ้นสู่ออนไลน์แพลตฟอร์มที่มีผู้ใช้งานกว่า 5 ล้านคน โดยมอบแคมเปญสุดพิเศษฟรีค่าคอมมิชชั่น 3 เดือน ผู้ที่สนใจลงทะเบียนผ่านออนไลน์ <https://bit.ly/2JzrObF> หรือสแกน QR Code ในแอปเดอริบระชาสัมพันธ์ ได้ตั้งแต่วันที่-25 เม.ย.63 ฟรี ไม่มีค่าใช้จ่าย



เว้นระยะห่าง - ประชาชนจำนวนมากใช้บริการธนาคารออมสินที่เปิดให้บริการตามปกติ โดยนำส่งกระดาษวางกันระหว่างเคาน์เตอร์กับผู้ใช้บริการ เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 7 เมษายน

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 8 เมษายน 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10724

Col.Inch: 11.19

Ad Value: 12,309

คอลัมน์: สังคมธุรกิจ: ช่วยกัน

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 36,927

คลิป: ขาว-ดำ



ช่วยกัน - วันเพ็ญ อรรถนเดชะ ผช.กก.ผจก.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ส่งมอบหน้ากาก Face Shield 5,000 ชิ้น พร้อมน้ำดื่ม 10,000 ขวด เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติหน้าที่ของบุคลากรทางการแพทย์ โรงพยาบาลและศูนย์บริการสาธารณสุข สังกัดกรุงเทพมหานคร (กทม.) โดยมี พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่ากทม. รับมอบ

ตั้งกองทุนอุ้มตราสารหนี้ 4 แสน ล.

● “เอาไม่อยู่” ธปท.ออก 2 พรก.พักหนี้อีก 5 แสน ล.

แบงก์ชาติออก 2 ร่าง พ.ร.ก.ใน 4 มาตรการ พักหนี้เอสเอ็มอี 6 เดือน ให้เงิน 500,000 ล้านบาท ปลดปล่อยเอสเอ็มอีดอกเบี้ยไม่เกิน 2% รัฐบาลคอกเบี้ย 6 เดือนแรก แลกปล่อยแล้วเป็นหนี้เสีย ชดเชยเงินให้ 60-70% ตั้งกองทุน 4 แสนล้านซื้อตราสารหนี้ เอกชน ชี้ถือเป็นการตั้งโรงพยาบาลสนามรับมือกรณีเอาไม่อยู่ ลดเงินสมทบ กองทุนฟื้นฟูฯ ลงเหลือ 0.23% กดดันแบงก์ลดดอกเบี้ยกู้ลงทุนที่

นายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยถึงมาตรการบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19) ตามมาตรการเยียวยาฯ ชุดที่ 3 โดยประกอบด้วย 2 ร่าง พ.ร.ก.ที่จะให้อำนาจเพิ่มเติมกับ ธปท. คือ 1.ร่าง พ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา และ 2.ร่าง พ.ร.ก.การสนับสนุนสภาพคล่องเพื่อดูแลเสถียรภาพตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน ใน 4 มาตรการ คือ มาตรการที่ 1 การพักหนี้ โดยให้ธนาคารพาณิชย์ และธนาคารเฉพาะกิจของรัฐเลื่อนการชำระหนี้ สำหรับธุรกิจเอสเอ็มอีที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท ไป 6 เดือน ได้รับสิทธิเป็นการทั่วไป

ไม่ต้องชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย และไม่เสียประวัติข้อมูลเครดิต

อย่างไรก็ตาม หากเอสเอ็มอีใดที่ไม่ได้มีปัญหาดสภาพคล่องในช่วงนี้ ธปท.ระบุว่า การชำระหนี้ตามปกติหรือตามความสามารถ เพราะมาตรการนี้เป็นเพียงการเลื่อนวันชำระหนี้เท่านั้น ธนาคารยังคงคิดดอกเบี้ยอยู่ และการชำระหนี้ตามปกติ จะช่วยให้ธนาคารมีสภาพคล่องที่จะไปดูแลธุรกิจ เอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบรุนแรงมากขึ้นด้วย โดยมาตรการนี้คาดว่าจะช่วยลูกหนี้ได้ 1.7 ล้านราย ในวงเงินรวม 2.4 ล้านล้านบาท

มาตรการที่ 2 การสนับสนุนสินเชื่อใหม่ (soft loan) ในอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนให้กับเอสเอ็มอีที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท โดยต่อแรก ให้สินเชื่อในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2% ต่อปี

ระยะเวลา 2 ปี ซึ่ง ธปท.จะเป็นคนออกเงินสินเชื่อใหม่ทั้งหมด 500,000 ล้านบาท เพื่อจูงใจให้ธนาคารนำไปให้สินเชื่อแก่เอสเอ็มอี โดยเอสเอ็มอีจะต้องมีสถานะผ่อนชำระปกติ หรือค้างชำระไม่เกิน 90 วัน ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2562 โดยไม่ครอบคลุมถึงบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหุ้นไทย โดยวงเงินใหม่ที่จะให้กู้ได้ไม่เกิน 20% ของยอดหนี้คงค้างของลูกหนี้สิ้นปี 2562

ขณะที่ต่อที่ 2 คือ สินเชื่อดังกล่าวจะไม่คิดดอกเบี้ยในช่วง 6 เดือนแรก โดยรัฐบาลจะรับภาระดอกเบี้ยแทน และเพื่อจูงใจให้ธนาคารเร่งปล่อยสินเชื่อใหม่ รัฐบาลจะชดเชยความเสียหายบางส่วนให้แก่ธนาคาร หากกรณีหนี้ที่ปล่อยกลายเป็นหนี้เสียเมื่อครบ 2 ปี โดยชดเชยความเสียหายให้ไม่เกิน 70% ของสินเชื่อลูกหนี้วงเงินสินเชื่อไม่เกิน 50 ล้านบาท และชดเชยให้ไม่เกิน 60% สำหรับลูกหนี้ที่มีวงเงินสินเชื่อ 50-500 ล้านบาท

มาตรการที่ 3 ในช่วง 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา มีนักลงทุนต่างชาติตราสารหนี้ออกมาจำนวนมาก เพราะต้องการถือเงินสดในช่วงที่มีความผันผวนสูงขึ้นมาก ส่งผลกระทบต่อตลาดตราสารหนี้ภาค

เอกชน ซึ่งมียอดคงค้าง 3.6 ล้านล้านบาทหรือ
กว่า 20% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี)
และหากกลไกนี้ไม่สามารถทำงานได้ปกติ หรือ
ผู้ลงทุนขาดความเชื่อมั่น การระดมทุนหรือต่อ
อายุหนี้ (rollover) จะทำได้ยากเพิ่มความเสี่ยง
ลูกกลมในวงกว้าง

ธปท.และกระทรวงการคลังจึงเห็นควร
จัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่องตลาดตราสารหนี้
ภาคเอกชน (BSF) ในวงเงิน 400,000 ล้านบาท
เพื่อเป็นแหล่งเงินสำรองชั่วคราวเพื่อเข้าไปซื้อ
ตราสารหนี้ที่ออกโดยบริษัทที่มีคุณภาพดีที่มี
ตราสารหนี้หรืออเนกประสงค์ที่เกรดครบกำหนดชำระ
ในช่วงปี 63-64 โดยบริษัทที่ขอรับความช่วยเหลือ
จะต้องชำระดอกเบี้ยที่สูงกว่าตลาด และต้องมีการ
ระดมทุนส่วนใหญ่จากแหล่งเงินทุนอื่นก่อน
หลังจากนั้นหากไม่พอจึงจะมาขอความช่วยเหลือ
จากกองทุนฯ และหากผู้ออกตราสารหนี้เสนอ
ขายตราสารหนี้ต่อนักลงทุนทั่วไปและมีการให้
หลักประกันแก่ผู้ถือกองทุน BSF ที่ลงทุนในคราว
เดียวกันต้องมีหลักประกันไม่ด้อยกว่าหลักประกัน
ที่ให้แก่ออกตราสารหนี้อื่น

“การจัดตั้งกองทุนดังกล่าว เป็นการเตรียม
เครื่องมือไว้เพื่อสถานการณ์ลูกกลมเช่นเดียวกับการ
สร้างโรงพยาบาลสนามไว้ ในกรณีที่โรงพยาบาล
ไม่เพียงพอ ซึ่ง ธปท.คาดว่าหากนักลงทุนมีความ
เชื่อมั่นจะใช้เงินส่วนนี้น้อยที่สุด หรือไม่ต้องใช้
แต่ในทางตรงกันข้าม หากความต้องการความ
ช่วยเหลือมาก ธปท.ก็พร้อมจะเพิ่มวงเงินได้เช่นกัน”

นายวิรไทกล่าวต่อว่า มาตรการที่ 4 มาตรการ
สุดท้าย คือ การลดเงินนำส่งของกองทุนเพื่อ
การฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินของ
ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน และบริษัท
เครดิตฟองซิเอร์ จากเดิมนำส่งในอัตรา 0.46%
เหลือ 0.23% ของฐานเงินฝาก เป็นเวลา 2 ปี
เพื่อให้สถาบันการเงินไปปรับลดอัตราดอกเบี้ย
เงินกู้เพิ่มเติมให้กับประชาชนและภาคธุรกิจ
ในทันที โดยมาตรการนี้ ธปท.ได้หารือกับสมาคม
ธนาคารไทยก่อนหน้านี้ โดยจากมาตรการนี้ธนาคาร
พาณิชย์จะสามารถลดดอกเบี้ยให้ลูกหนี้ได้ทันที
ในอัตราที่ไม่ต่ำกว่า 0.23% ที่ ธปท.ลดให้ โดยมาตรการ
ทั้งหมดนี้ ธปท.คาดว่าจะช่วยพยุงเศรษฐกิจ
และบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนได้ใน
ช่วงวิกฤติโควิด-19 นี้

โควิด'จางหุ้นผงาด! QEไทย1.9ล้านล.หนุน

• 'ภัทธีรา'เตือนสถานการณ์ไม่แน่นอน เนอะคุมเงินสด



หุ้นไทยร้อนแรงบวก 76.11 จุด (ปิด 1,214.95 จุด) เปลี่ยนแปลง +6.68% มูลค่าซื้อขายเกือบแสนล้านบาท รั้งยอดผู้ติดเชื้อ "โควิด-19" ลดลง และยังได้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.9 ล้านล้านบาทเข้ามาช่วยหนุน เผยเริ่มกู้เงินเดือนพ.ค.นี้ นักวิชาการลั่นรัฐทุ่มเงินมาถูกทาง เศรษฐกิจฟื้นเป็นหน้า คาดครึ่งปีหลังกลุ่มโรงงานรถยนต์ โรงแรมห้างสรรพสินค้าทยอยเปิดกิจการ ด้าน "ภัทธีรา ดิสิกุลธรรมา" ซีอีโอการณียังไม่นิ่ง ยังแนะนำถือเงินสดเป็นหลักไว้ก่อน

เมื่อวานนี้ ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ ปิดที่ระดับ 1,214.95 จุด เพิ่มขึ้น 76.11 จุด (+6.68%) มูลค่าการซื้อขาย 98,954.92 ล้านบาท โดยดัชนีหุ้นไทยเคลื่อนไหวในแดนบวกตลอดทั้งวัน ทำระดับสูงสุดที่ 1,220.67 จุด และทำระดับต่ำสุด 1,173.14 จุด เป็นไปในทิศทางเดียวกับตลาดต่างประเทศ โดยตลาดหุ้นในภูมิภาคเอเชียต่างบวกกันราว 2-3% เช่นเดียวกับตลาดในยุโรปที่เปิดเทรดช่วงบ่าย (ตามเวลาไทย) ต่างบวกกันราว 3% จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จากจำนวนผู้ติดเชื้อใหม่ที่ชะลอลง แสดงให้เห็นว่าสถานการณ์ใกล้จุดพักในเร็ว ๆ นี้

นอกจากนี้ ตลาดหุ้นไทยยังได้รับแรงหนุนจากผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เคาะมาตรการดูแลและ

อ่านต่อหน้า 29

โควิด

เยียวยาโควิด-19 ระยะ 3 วงเงิน 1.9 ล้านล้านบาท คิดเป็น 11% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP)

โดยพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการแก้ไขปัญหาและบรรเทาผลกระทบที่เกิดจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ชุดที่ 3 วงเงิน 1.9 ล้านล้านบาท สำหรับมาตรการแก้ปัญหาเศรษฐกิจชุดที่ 3 ที่ออกมาประกอบด้วย 1.ออกพร.บ.โอนงบประมาณ 8 หมื่นถึง 1 แสนล้านบาท

ส่วนที่ 2 คือ การออกพระราชกำหนด (พร.ก.) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) วงเงิน 9 แสนล้านบาท แต่ไม่ได้กู้เงินเป็นการบริหารเงินของธปท. ส่วนที่ 3 การออกพร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาทของกระทรวงการคลัง เพื่อใช้สำหรับการเยียวยา และด้านสาธารณสุข 6 แสนล้านบาท และการฟื้นฟูเศรษฐกิจอีก 4 แสนล้านบาท นอกจากนี้จะมีวงเงินที่มาจากโครงการงบประมาณจากส่วนราชการต่าง ๆ อีก 8 หมื่นถึง 1 แสนล้านบาท

ในส่วนของการธนาคารแห่งประเทศไทย นอกจากจะอัดฉีดเงินกู้เฟ้นไข่ม้วนปรน หรือซอฟต์โลน เพื่อดูแลภาคเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเอสเอ็มอี ในวงเงิน 500,000 ล้านบาท จะเป็นสินเชื่อใหม่ ดอกเบี้ย 2% สำหรับเอสเอ็มอีที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท นอกจากนี้ให้ธนาคารพาณิชย์และสถาบัน

การเงินของรัฐ พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเวลา 6 เดือน ให้แก่อเอสเอ็มอี ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน ไม่เกินวงเงิน 1 ล้านล้านบาท แหล่งที่มาเงินสกุลบาทภายในประเทศ กำหนดเวลาการกู้ต้องให้เสร็จภายใน 30 ก.ย. 2564 หรือ 1 ปี 6 เดือน ทั้งนี้ จะไม่เป็นการกู้ครั้งเดียว เป็นการทยอยกู้ ตามวัตถุประสงค์การใช้งบประมาณ โดยคาดว่าจะเริ่มกู้ได้ในต้นเดือน พ.ค.นี้

สำหรับ พ.ร.ก.เงินกู้ วงเงิน 1 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น 2 แผนงาน แผนงานที่ 1 แผนงานด้านสาธารณสุขและเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ วงเงิน 600,000 ล้านบาท และแผนงานที่ 2 พื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม สนับสนุนเศรษฐกิจชุมชน พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในระดับพื้นที่ วงเงิน 400,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ยังมี ร่าง พ.ร.ก.ให้อำนาจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) วงเงิน 500,000 ล้านบาท (ซอฟต์โลน) ร่าง พ.ร.ก.ดูแลเสถียรภาพการเงิน 400,000 ล้านบาท ดูแลเศรษฐกิจและสังคม เช่น เงินเยียวยา รายละ 5 พันบาท ร่าง พ.ร.บ.โอนงบประมาณปี 2563 วงเงิน 80,000-100,000 ล้านบาท ไว้ที่งบกลาง โดยจะนำร่างพ.ร.บ. เข้าสู่การพิจารณาของ ครม. โดยเร็วต่อไป โดยทุกกระทรวงต้องกันงบที่ไม่จำเป็นมาต่อสู้โควิด-19 และสำหรับงบประมาณปี 2564 จะทบทวนให้สอดคล้องกับสถานการณ์โควิด-19

ตลาดขายรับเงิน 1.9 ล้านล้าน

นายศพล ตุลยะเสถียร รองผู้จัดการหัวหน้าสายงานวางแผนกลยุทธ์องค์กร ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยปรับตัวขึ้นวานนี้ ตามตลาดหุ้นทั่วโลกหลังจากวันที่ 6 เม.ย.ตลาดหุ้นไทยปิดไป 1 วัน ขณะที่ตลาดหุ้นทั่วโลกปรับตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังมีข่าวดีจากกรณีของราคาน้ำมัน ที่ฝ่ายรัสเซียกับซาอุดีอาระเบียสามารถเจรจากันได้เบื้องต้น

ขณะที่แนวโน้มตลาดหุ้นไทยมีทิศทางที่ขึ้น อย่างไรก็ตามก็ต้องเฝ้าติดตามความผันผวนของสถานการณ์โรคระบาดด้วย แต่วานนี้ (7 เม.ย.) รัฐบาลออกมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ซึ่งมีเม็ดเงินประมาณ 1.9 ล้านล้านบาท น่าจะช่วยพยุงเศรษฐกิจให้เดินหน้าต่อไปได้

รศ.สมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์ นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง กล่าวว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ออกมาจำนวน 1.9 ล้านล้านบาทนั้นถือว่ามากทาง แต่ยังเป็นแค่มาตรฐานประคองเศรษฐกิจเท่านั้น ไม่ใช่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังไม่มียารักษา ดังนั้นโอกาสที่จะกลับมาจึงมีเหมือนในกรณีของประเทศสิงคโปร์

"มาตรการนี้เป็นเพียงการประคองเศรษฐกิจเพื่อเตรียมสำหรับการฟื้นตัวในอนาคต หากไม่ออกมาให้ทัน เศรษฐกิจอาจทรุดหนัก เมื่อสถานการณ์ดีขึ้นอาจจะฟื้นตัวลำบาก ดังนั้นจึงต้องมีมาตรการนี้ออกมา" รศ.สมชาย กล่าว

ส่วนอัตราเงินเฟ้อที่หลายคนเป็นห่วงนั้น มองว่าในสถานการณ์แบบนี้ไม่มีอะไรน่าเป็นห่วง เนื่องจากกำลังซื้อยังต่ำ ราคาน้ำมันก็อยู่ในระดับต่ำ หนี้สาธารณะต่อ GDP ยังไม่เกิน 60% แต่การขาดดุลงบประมาณเกิน 3% ซึ่งก็เหมือนกับประเทศในโลกนี้ที่มีปัญหาทั้งอิตาลี สหรัฐอเมริกา และสิงคโปร์

ทั้งนี้หากสถานการณ์โรคระบาดคลี่คลายเร็วก่อนกลางปีนี้ คาดว่าเศรษฐกิจจะเริ่มฟื้นได้ประมาณต้นปีหน้า ธุรกิจจะทยอยเปิดทั้งโรงงาน และโรงแรม ห้างสรรพสินค้า ซึ่งจะเป็นในครึ่งปีหลัง มาตรการที่ออกมามีทั้งการเยียวยา มีทั้งเสริมสภาพคล่องตลาดเงินและตลาดทุน ดังนั้นจึงไม่ใช่ตัวกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งหมด

ยังแนะถือเงินสดเป็นหลัก

นางภัทธีรา ดิปลกรังษิระภพ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ ดิบีเอส วิคเคอร์ส (ประเทศไทย) กล่าวว่า สำหรับ

ช่วงเวลานี้ ยังคงแนะนำนักลงทุนให้ถือเงินสดไว้เป็นหลัก เพราะไม่รู้ว่าจุดต่ำสุดของดัชนีอยู่ที่ไหนจากผลกระทบโควิด-19 ทั้งนี้ หากจะซื้อตอนช่วงดัชนีขึ้นแล้วก็ยังไม่สาย เพราะดัชนีหุ้นไทยที่ปรับลงมาค่อนข้างมาก

นายเทิดศักดิ์ วีระธรรม รองกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บล.เอเซีย พลัส เปิดเผยว่า ตลาดหุ้นไทยวานนี้ตอบรับนโยบายเยียวยารัฐบาลวงเงินไม่เกิน 1.9 ล้านล้านบาท ซึ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนหนึ่งเรื่องการเยียวยาเศรษฐกิจ ส่วนที่ 2 คือการรักษาเสถียรภาพของตลาดเงินตลาดทุน ทำให้นักลงทุนมั่นใจการฟื้นตัวของตลาดมากยิ่งขึ้น

โดยตลาดหุ้นช่วงนี้เหมือนตอนเกิดวิกฤติปี 2551-2552 ที่ธนาคารกลางทั่วโลกอัดเม็ดเงินเข้ามาในระบบ ซึ่งปริมาณเงินจำนวนมากนี้ส่วนหนึ่งก็จะไหลเข้าตลาดทุน ทำให้ตลาดหุ้นขึ้นต่อเนื่องเป็นเวลา 4 ปี สำหรับดัชนีเบื้องต้น หากธนาคารแห่งประเทศไทยยังไม่ลดดอกเบี้ยจะอยู่ที่ประมาณ 1,260 จุดได้ หากลดดอกเบี้ยอีก 0.25% ก็จะมีอยู่ที่ 1,330-1,340 จุด

นางภัทธีรา ดิปลกรังษิระภพ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ ดิบีเอส วิคเคอร์ส (ประเทศไทย) กล่าวอีกว่า สำหรับช่วงเวลานี้แนะนำนักลงทุนให้ถือเงินสดไว้เป็นหลัก เพราะไม่รู้ว่าจุดต่ำสุดของดัชนีอยู่ที่ไหน ถ้าจะซื้อตอนช่วงดัชนีขึ้นแล้วก็ยังไม่สายเพราะดัชนีปรับตัวลดลงมาก่อนข้างมาก

วานนี้ นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) เผยว่า พบผู้ติดเชื้อโควิด-19 รายใหม่เพิ่ม 38 ราย รวมเป็น 2,258 ราย พบผู้เสียชีวิตเพิ่ม 1 ราย ทำให้ยอดผู้เสียชีวิตสะสมอยู่ที่ 27 ราย ขณะที่จำนวนผู้รักษาหายและกลับบ้านได้แล้ว เพิ่มขึ้น 31 ราย รวมเป็น 824 ราย ■

ความหายนะทางเศรษฐกิจ จาก โควิด-19



สมหมาย
ภาชี

ดู เหมือนว่าโลกทุกวันนี้หมุนเร็วเหลือเกิน จากวันที่ 3 มีนาคม 2563 นี้ ที่มีผู้ติดเชื้อโควิด-19 ทั่วโลก จำนวน 91,333 คน โดยได้ตายไปแล้ว 3,120 คน พอมาถึงวันที่ 3 เมษายน ห่างกันแค่หนึ่ง

เดือน มีผู้ติดเชื้อโควิด-19 ทั่วโลกเลยหลักล้านไปแล้วคือ 1,034,369 คน ในจำนวนนี้ได้ตายไปแล้ว 54,465 คน

ความจริงมนุษย์จะมีความรู้ดีกว่าวันเวลาข้างหน้าไปรวดเร็วต่อเมื่อตนมีความสุข แต่คราวนี้มนุษย์ชาติล้วนมีความทุกข์ทั้งนั้นไม่ว่าคนรวยคนจน ทำไม่มันตลกภัยร้ายนี้แผ่ขยายมาสร้างความทุกข์เวทนาแก่ทุกผู้ทุกนามมากและเร็วอย่างนี้ คนแก่คนเฒ่าที่มีอายุยืนยาวต้องพุดเสียงเดียวกันว่าภัยวิบัติครั้งนี้สร้างความหายนะที่ร้ายแรงยิ่งกว่าสงครามโลกครั้ง

ที่ 2 เสียอีก

ช่วงเวลานี้เสียเหลือเกิน ซึ่งถ้าจะถามผู้ที่บริหารประเทศอยู่ในขณะนี้ เขาคงคิดว่าไม่เท่าไรพอจะรับมือได้ อีก 2-3 เดือนข้างหน้าคงจะจบ ขอให้ดูไปอีกไม่นานหรอกครับ ท่านทั้งหลายจะต้องรู้ว่าเวลานั้นมีจริง ซึ่งจะตรงกันข้ามอย่างสิ้นเชิงกับเพลงฮิตชื่อ “คืนความสุขให้ประเทศไทย” ของคณะ คสช.เมื่อ 6 ปีที่แล้ว

การที่จะดูว่าโควิด-19 จะสร้างความเสียหายให้กับประเทศชาติและประชาชนในโลกใบนี้สักเท่าไรนั้น ตอนนั้นก็พอจะมีตัวเลขให้เห็นกันมากพอแล้ว แต่ก่อนอื่นขอให้ท่านผู้อ่านช่วยดูและฟังข่าวในประเทศไทยที่เราได้เห็นชัดๆ ทั่วไปก่อน เราจะเห็นข่าวใหญ่ที่พูดถึงการท่องเที่ยวที่ต้องหยุดชะงักอย่างรวดเร็ว ทั้งนี้เพราะมาตรการสำคัญในการหยุดยั้งไวรัสโควิด-19 คือคนต้องอยู่กับบ้าน จำเป็นต้องหยุดยั้งการเดินทางทุกประเภท

ขณะนี้จึงเห็นได้ชัดว่า ทุกสายการบินต้องหยุดบินแทบทั้งหมด ในต่างประเทศก็เหมือนกัน ใครไปสนามบินสุวรรณภูมิหรือสนามบินดอนเมืองในวันนี้จะเห็นเครื่องบินสัญชาติไทยจอดนิ่งเต็มไปหมด โดยเฉพาะสายการบินไทย หรือ TG ซึ่งทุกเครื่องบินที่มียกขึ้นจอดจนจล้นสนามบินออกมา ความจริงตามสภาพของบริษัทการบินไทยถือว่าได้เจ็บบ่อยแล้ว แต่ยังไม่ได้มีการประกาศออกมา การหยุดกิจการชั่วคราวครั้งนี้โดยเครื่องบินจอดนิ่งทั้งหมดเท่ากับยังบินไม่ได้เลยได้นกสองตัว คือได้มีการลดหรือตัดรายจ่าย โดยเฉพาะรายจ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ทำให้พนักงานทุกคนได้เห็นโลงศพกันแล้วประการหนึ่ง และต่อไปเมื่อมีการเปิดบินกันใหม่ ก็สามารถจัดแถวของพนักงานกันใหม่ได้ และอีกด้านหนึ่งก็ได้มีการห้ามเลือดที่ไหลไม่หยุดทางการเงินไปด้วย ฐานะทางการเงินของบริษัทสายการบินแห่งชาตินี้ ถ้าเป็นบริษัทเอกชนมีทางเดียวที่จะทำได้คือ การประกาศล้มละลายเท่านั้น

ธุรกิจใหญ่ที่จริงๆ แล้วถือว่าใหญ่ที่สุดสำหรับประเทศไทยคือ ธุรกิจการท่องเที่ยวต้องหยุดชะงักหมด ซึ่งเมื่อวันที่ 18 มีนาคมนี้ ผมได้เขียนบทความชื่อว่า “การท่องเที่ยวไทยอยู่ในห้องไอศูริยแล้ว” บัดนี้ห่างกันสามสัปดาห์ ผมคงต้องขออนุญาตท่านผู้อ่านเปลี่ยนเป็นว่า “ตั้งแต่เดือนเมษายน 2563 นี้ การท่องเที่ยวไทยได้ตายสนิทและถูกนำไปวัดเรียบร้อยแล้ว” อะไรทำนองนี้

ที่เป็นเช่นนี้เพราะโรงแรมขนาดกลางและขนาดใหญ่ โดยเฉพาะเมืองท่องเที่ยวนับตั้งแต่กรุงเทพฯ ภูเก็ต สมุย พัทยา เชียงใหม่ ได้ปิดกิจการทั้งโดยคำสั่งของทางการและโดยสมัครใจไปแล้วไม่น้อยกว่า 90% หรือถ้าไม่ปิดก็แทบจะไม่มีแขกพัก นอกจากกิจการโรงแรมแล้ว กิจการต่อเนื่อง เช่น บริษัททัวร์ รถเช่า ร้านอาหาร และสถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ นานาต่างก็ต้องหยุดนิ่งทั้งหมด รายได้ที่เคยเกิด รายได้ด้านการท่องเที่ยวเคยทำให้ GDP ของไทยยืนตระหง่านอยู่ได้เป็นเวลานานยาวนานได้ขาดสะบั้นไปในชั่วเวลา 2 เดือนเท่านั้นเอง จะพอฟื้นขึ้นมาใหม่แต่ก็ไม่เหมือนเดิม ก็ต้องรอให้ถึงช่วงปลายปี

กิจการในด้านอื่นที่แม้ไม่ถึงกับหยุด แต่ต่างก็ต้องประสบกับภาวะถดถอย ลองไล่เรียงดูเถิดครับ เช่น กิจการด้านอสังหาริมทรัพย์ กิจการด้านคมนาคมและการขนส่ง กิจการด้านก่อสร้าง กิจการด้านอุตสาหกรรมทั้งใหญ่และเล็ก กิจการด้านกีฬาและสันทนาการ กิจการด้านโลจิสติกส์ และกิจการด้านบริการทั้งหลายทั้งปวงต่างต้องถูกกระทบอย่างหนัก อย่างน้อยก็ต้องไปถึงสิ้นไตรมาสที่สามของปีนี้

โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านการเกษตร ซึ่งเป็นเรื่องหลักของรากหญ้าคนไทยทั่วทุกภาค ซึ่งนอกจากจะต้องเจอกับราคาที่ตกต่ำมาตลอดแล้ว ในปีนี้ตามที่รับรู้ได้อยู่แล้วว่าประเทศไทยจะต้องเจอกับภัยแล้งหนัก ลองหันตานักภาพเถิดครับว่าจะอะไรจะเกิดขึ้นกับภาคการเกษตรในไม่กี่วันข้างหน้านี้ในเมื่อฝนก็ไม่ตกหรือทิ้งช่วง แห้งน้ำก็แห้งขอด รัฐบาลก็คงเข้ามาช่วยเหลืออย่างเป็นเรื่องเป็นราวไม่ได้คิดแล้วให้หุด

ในเมื่อกิจการทั้งใหญ่และเล็กในทุกสาขาอาชีพในเมื่อเสียใหญ่หรือเศรษฐกิจติดอันดับจนถึงรากหญ้าต้องถูกกระทบถ้วนหน้า ซึ่งประมาณได้เลยว่าเสียแต่ละคนจะประสบกับความเสียหายจากรายได้ที่ทุกกิจการของตนต้องลดน้อยลงจากภาวะถดถอยทางเศรษฐกิจจากโควิด-19 ครั้งนี้ ไม่น้อยกว่า 20-30% ของรายได้ปกติ จะส่งผลให้รายได้ประชาชาติ หรือ GDP ของไทยในปีนี้อาจลดลงอย่างหนักไปเท่าใด ผมว่าที่หน่วยงานวิชาการด้านเศรษฐกิจหรือธนาคารบางแห่งได้พยากรณ์ว่า GDP ปี 2563 นี้จะลดลงหรือติดลบ 5-6% นั้น เห็นจะผิดมากไปหน่อยนะครับ

เศรษฐกิจของไทยตามที่ทราบคืออยู่แล้วจะต้องพึ่งการส่งออกของสินค้าและบริการเป็นหลัก ลองมาดู

ตัวเลข GDP ปี 2562 จำนวน 16.879 ล้านล้านบาท เป็นส่วนของการส่งออกของสินค้าและบริการ 9.480 ล้านล้านบาท คิดเป็น 56% ของ GDP ซึ่งแต่ก่อนสัดส่วนนี้เคยสูงถึง 70% แต่ในปี 2562 การส่งออกของไทยติดลบแทบทุกเดือน ดังนั้น ความสำคัญต่อ GDP จึงเหลือสัดส่วนเพียง 56% เท่านั้น

มาคำนวณผลกระทบของโควิด-19 ว่าจะทำให้ GDP ลดลงในปีนี้สักเท่าไร

ตามมูลค่าการส่งออกในปีที่แล้ว 9.480 ล้านล้านบาทนั้น แบ่งได้เป็นมูลค่าการส่งออกของสินค้าเพียง 80% และเป็นส่วนของการนำเข้าจากต่างประเทศ 20% นำตัวเลขคู่นี้มาคำนวณการส่งออกคร่าวๆ ในปี 2563 ที่โดนไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบหนักไปทั่วโลก

การส่งออกของสินค้าไทยปีนี้คงไม่สามารถทำได้ใกล้เคียงกับปีที่แล้วอย่างแน่นอน คิดว่าอย่างเก่งทำได้แค่ 80% จะลดลง 20% ส่วนทางด้านการท่องเที่ยวปี 2563 นี้ คงทำได้แค่ 50% ของปีที่แล้ว ดังนั้น มูลค่าการส่งออกของสินค้าและบริการในปีนี้จะลดลงไปไม่น้อยกว่า 2.45 ล้านล้านบาท หากดูด้านการลงทุนและการบริโภคอีก 2 ด้าน อย่างน้อยต้องลดน้อยถอยลง 24% จากปีที่แล้วคือ ประมาณ 0.55 ล้านล้านบาท ดังนั้น ปี 2563 นี้มีโอกาสสูงมากที่ GDP จะต่ำกว่าปีที่แล้วประมาณ 3.00 ล้านล้านบาท สรุปแล้ว GDP ปี 2563 ทั้งปีจะต่ำกว่าปี 2562 มากเป็นประวัติการณ์ คือติดลบถึง 18%

ที่กล่าวมาข้างต้นคือผลกระทบต่อ GDP ปี 2563 นี้ ซึ่งจะติดลบมากอีกครั้งหนึ่ง และมีผลโดยตรงทำให้ประชาชนส่วนใหญ่ที่เป็นคนจนของประเทศ และธุรกิจภาคเอกชนโดยเฉพาะ SME เตือนร้อนหนัก ผลกระทบทางเศรษฐกิจด้านอื่นก็รุนแรงเช่นกัน ที่สำคัญคือ เรื่องการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์อย่างที่เราเห็นกันชัดแล้ว และนอกจากนี้ยังมีผลกระทบต่อตลาดตราสารหนี้ ซึ่งมูลค่าตราสารหนี้ของไทยในปัจจุบันมีขนาดใหญ่มากถึง 78% ของ GDP สัดส่วนนี้ใกล้เคียงกับประเทศสิงคโปร์ มาเลเซีย และจีน

ลองมาดูผลกระทบของโควิด-19 ต่อตลาดหุ้นและตลาดตราสารหนี้ของไทยว่ารุนแรงขนาดไหน

ขอเริ่มดูที่ตลาดหลักทรัพย์หรือตลาดหุ้นของไทย (SET) ก่อน ซึ่งปัจจุบันนี้ตลาดหุ้นของไทยมีขนาดใหญ่พอควรในเอเชีย โดยมีมูลค่าการตลาด (Market Capitalization) ก่อนรู้จักโควิด-19 เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2562 SET มีมูลค่าตลาดสูงถึง 16.75 ล้านล้านบาท เท่าๆ กับมูลค่าของ GDP ที่เดียว แต่เมื่อเทียบกับมูลค่าตลาดในอีก 3 เดือนครึ่ง เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2563 นี้ มูลค่าตลาดของ SET ลดลงเหลือ 12.25 ล้านล้านบาท ลดลงไปถึง 4.5 ล้านล้านบาท หรือ 27%

การลดลงอย่างมากของตลาดหุ้นทั่วโลกครั้งนี้แน่นอนที่สุดไม่มีรัฐบาลไหนหนึ่งเคยได้ ล้วนแล้วแต่ต้องอัดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจเพื่อเข้ามาพยุงกันทั้งนั้น สุดแต่แต่ใครจะใช้มาตรการซึ่งมีทั้งด้านการคลังและการเงินที่เหมาะสมมากกว่ากัน

สำหรับตลาดตราสารหนี้ของไทยที่มีมูลค่าการตลาด (Market Outstanding Value) สูงถึงประมาณ 80% ของ GDP แล้วมีการซื้อขายอยู่ทุกวันเช่นกันนั้น เมื่อเกิดวิกฤตเศรษฐกิจไปทั่วโลกก็ต้องโดนกระทบแน่นอน ที่เห็นได้ชัดก็คืออัตราผลตอบแทน (Yield) จะลดต่ำลง เพราะบริษัทหรือกองทุนต่างๆ ที่ถือตราสารหนี้อยู่จะเกิดความกลัวว่าชักจะมีความเสี่ยงสูงขึ้น ทั้งนี้ ส่วนหนึ่งเกิดจากผลกระทบที่ลูกสามมาจากตลาดตราสารหนี้

โครงสร้างของตลาดตราสารหนี้ไทยที่มีมูลค่าของตลาดขณะนี้ถึง 13.70 ล้านล้านบาทนั้น องค์ประกอบใหญ่สุดประมาณหนึ่งในสามเป็นพันธบัตรของรัฐบาลที่ต้องมีอยู่อย่างต่อเนื่อง รองลงมาคือตราสารหนี้ภาคเอกชนหรือที่เรียกกันว่าหุ้นกู้ และพันธบัตรของธนาคารแห่งประเทศไทย จะมีสัดส่วนประมาณ 27-30% และส่วนน้อยจะเป็นตราสารหนี้ของรัฐวิสาหกิจ

สิ่งที่น่าสนใจของตลาดตราสารหนี้ไทยก็คือ ไม่ใช่สถาบันการเงินหรือกองทุนไทยเท่านั้นที่ถือครองตราสารหนี้ไทย แต่ยังมีมีการถือครองของนักลงทุน

ต่างชาติด้วยในสัดส่วนประมาณ 7-8% ในสิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2563 นี้ นักลงทุนต่างชาติถือครองจำนวน 0.90 ล้านล้านบาท ของมูลค่าตราสารหนี้ไทยทั้งสิ้น 13.70 ล้านล้านบาท สำหรับองค์กรอิสระที่ทำหน้าที่กำกับดูแลการซื้อขายตราสารหนี้ไทยคือสมาคมตราสารหนี้ไทย (Thai Bond Market Association-ThaiBMA)

โดยสรุปแล้วกล่าวได้ว่า ตลาดตราสารหนี้ไทยนั้นคือที่สำหรับระดมทุนทั้งจากนักลงทุนไทยและนักลงทุนต่างชาติที่เชื่อถือในตราสารหนี้ไทยสามารถเป็นฐานสนับสนุนให้การลงทุนของไทยมั่นคงและยั่งยืนตลอดมา จำเป็นอย่างยิ่งที่รัฐบาลโดยกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทยและสำนักงาน ก.ล.ต.จะต้องดูแลให้มั่นคงและได้รับความเชื่อถือจากนักลงทุนตลอดไป

ที่กล่าวมาทั้งหมดได้พูดถึงสิ่งที่รัฐบาลและผู้ที่เกี่ยวข้องทุกภาคส่วนจะต้องให้การดูแลเพื่อแก้ไขผลกระทบจากโควิด-19 ให้ได้ ซึ่งนับตั้งแต่การเยียวยาจากหนี้ คนจนทุกหมู่เหล่า ธุรกิจห้องแถวและธุรกิจขนาดย่อม (SME) รวมทั้งตลาดหลักทรัพย์และตลาดตราสารหนี้ นอกจากนี้ที่ไม่ได้เอ่ยถึงคือเรื่องค่าเงินบาท อัตราดอกเบี้ย เงินทุนสำรองระหว่างประเทศ และการของหนี้สาธารณะ ซึ่ง 4 เรื่องนี้ถือว่าอยู่ในสถานะที่ดีและได้ดูสภาพแล้วจึงไม่จำเป็นต้องพูดในรายละเอียด แต่ก็ขอสะกิดผู้ใช้อำนาจว่าอย่าตั้งอยู่ในความประมาทและขออย่าได้เลิกละ เพราะช่วงที่ GDP หดตัวและติดลบมากๆ นี่มันจะส่งผลกระทบต่อเรื่องเหล่านี้โดยอัตโนมัติ และถ้าเรื่องเหล่านี้ถูกทำให้โน้มน้าวในทางลบมากๆ ก็จะทำให้ต่างประเทศเขาขาดความเชื่อถือแล้วเรื่องก็จะยิ่งยาวออกไป

สุดท้ายใครขอให้ความเห็นเกี่ยวกับมาตรการทางการเงินการคลังที่กำลังจะนำเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติออกมามากมาย ซึ่งบทความที่เขียนนี้ปิดเรื่องส่งสำนักพิมพ์มติชนในเช้าวันจันทร์ที่ 6 เมษายน ก่อนที่จะมีการประชุม ครม. 1 วัน แต่เนื่องจากทราบว่าได้มีการหารือในการประชุมคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจเมื่อวันศุกร์ที่ 3 เมษายน ก็พอจะทราบแนวของมาตรการที่มีข่าวแพร่สะพัดออกมาตั้งแต่วันที่ 3 แล้ว ก็จะขอนำสิ่งที่พอจะให้เห็นได้บ้างมานำเสนอ

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ชุดที่จะทำให้ประเทศหยุดรอด ซึ่งมีทั้งด้านการเงินและการคลัง จะขอวิเคราะห์ด้านการคลังก่อน ดังนี้

1.การให้กระทรวงต่างๆ ดัดงบประมาณประจำปี 2563 ที่ไม่จำเป็นต้องจ่ายประมาณ 10% ของยอดงบประมาณ 3.2 ล้านล้านบาท ก็ควรจะได้สัก 200,000-300,000 ล้านบาท เรื่องนี้ดูท่าทางซึ่งซึ่งแต่ทราบข่าวว่าแม้สำนักงบประมาณจะเอาจริงแค่ไหน กระทรวงต่างๆ ก็ยื่นกระต่ายขาเดียวว่าได้แค่นี้แหละ คิดว่าอย่างเกร็งรัดได้ไม่เกิน 100,000 ล้านบาทเท่านั้น ส่วนเหตุผลอะไร ไม่อยากพูดว่าแค่ที่แต่ละพรรคได้แบ่งกันแล้ว ไม่มีใครจะยอมคายออกมา

2.การออกพระราชกำหนดเพื่อกู้เงินภายในประเทศจำนวนประมาณ 1 ล้านล้านบาท เพื่อแก้ความยากจนและกอบกู้เศรษฐกิจของประชาชน เช่น มาตรการเยียวยาประชาชนและธุรกิจ มาตรการสร้างกิจกรรมเศรษฐกิจเพื่อไม่ให้หยุดชะงัก และดูแลเศรษฐกิจการเงิน เป็นต้น ทั้งนี้ เป็นไปตามตัวเลขความต้องการใช้เงินที่คณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจได้คำนวณไว้ ภายใต้ความคิดว่าต้องจัดให้พอ คาดว่าความต้องการใช้เงินจะมีถึง 10% ของ GDP หรือ 1.6 ล้านล้านบาท หรือเท่ากับครึ่งหนึ่งของงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ที่เดียว

จำเป็นต้องเยียวยานั้นไม่ว่ากัน แต่เงินที่จะมาสร้างกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่มากมายก่ายกองนี้ เอาแค่ 500,000 ล้านบาท ก็มากโขแล้ว จะใช้เวลาที่โหดไปทำโครงการ เพราะงบประมาณปี 2563 ที่เป็นงบลงทุนที่ยังไม่ได้จ่ายก็มีอยู่รวม 80-90% เงินกู้ขาดเครดิตก็ไม่ได้ไปไม่ถึงครึ่ง เงินรายได้จากภาษีเงินได้ที่เลื่อนไปจ่ายภายในสิ้นสิงหาคมก็จะทยอยไหลเข้ามา และในงบประมาณปี 2564 ก็จะต้องกู้บขาดดุลมาชดเชยอีกไม่น้อยกว่า 500,000 ล้านบาท คิดถึงการบริหาร Cash Flow ของชาติบ้างซีพอดู อย่าไปตามใจเบงกัมมากนัก ผมเชื่อว่าธนาคารพาณิชย์เขามีสภาพคล่องและให้กู้ได้สบายๆ แค่ 1 ล้านล้านบาท

ไม่อยากให้ท่านผู้อ่านคิดย้อนหลังไปถึงหนี้ของกองทุนฟื้นฟูประมาณ 800,000 ล้านบาท และหนี้ค่าคอร์รัปชันของโครงการจำนำข้าวอีกประมาณ 500,000 ล้านบาท ทั้งสองก้อนนี้รวมกันก็เป็น

1.3 ล้านล้านบาท ที่ต้องชำระกันถึงรุ่นหลาน เมื่อเอา
1.0 ล้านล้านบาท จากงบไวรัสโคโรนา 19 มารวม
เข้าไปอีก ในอนาคตลูกหลานคนไทยต้องเหี่ยวแห้ง
ตายกันหรือ

3.สำหรับมาตรการด้านการเงินสองข้อหลักที่ท่าน
ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยจะเสนอให้ออก
พระราชกำหนดมาสนองความสามารถของผู้ว่าการ
และคณะ คือ

ข้อแรก มาตรการอนุมัติให้ ธปท. หรือแบงก์ชาติ
ทำโครงการช่วย SME ที่มีขนาดใหญ่

ข้อที่สอง มาตรการเห็นชอบให้แบงก์ชาติใช้เงิน
ของแบงก์ชาติเข้าซื้อตราสารหนี้ชั้นดีของภาคเอกชน
ที่จะออกมาเพื่อทดแทนตราสารหนี้ที่ครบกำหนด
ได้ก่อน เรื่องนี้ฟังดูเป็นเรื่องที่ดี แต่สงสัยว่าแล้ว
ตราสารหนี้ที่เกรดไม่ค่อยดี ที่ผู้ออกฐานะไม่ค่อยดี
จะมีใครยื่นมือเข้าไปช่วยเหลือหรือไม่

ที่ทำให้ต้องตั้งคำถามกับมาตรการใดๆ ของแบงก์
ชาติทั้งสอง ก็ที่สังเกตเห็นว่าต้องมีการให้คณะ
รัฐมนตรีอนุมัติตัวพระราชกำหนด ก็เลยสงสัยว่า
มาตรการทั้งคู่นี้ต้องมีความเสียหายเกิดขึ้นแน่ไม่
มากก็น้อย ทำอย่างนี้เพื่อให้แบงก์ชาติลอยตัว ตอน
ทำใครๆ ก็ต้องพากันชื่นชม แต่ตอนจบแบงก์ชาติ
ยี้มร่า ที่รัฐบาลจะต้องรับภาระเอาเงินภาษีอากร
ของประชาชนไปจ่ายชดเชยค่าเสียหายที่จะเกิดจาก
มาตรการของแบงก์ชาติ

อย่าลืมนะครับมาตรการทั้ง 2 ข้อนี้ เป็นการช่วย
ธุรกิจเอกชนและธนาคารพาณิชย์ ไม่สมควรอย่างยิ่ง
ที่จะให้ประชาชนตาต้าๆ ต้องเสียภาษีไปชดเชยนี้ด้วย

และเมื่อรวมทั้งสองมาตรการทั้งการเงินและ
การคลังเข้าด้วยกัน ถ้าคณะรัฐมนตรีจะอนุมัติ
แบบนี้ (ขณะที่เขียนบทความนี้ยังไม่มีการประชุม
ครม.นะครับ) ผู้ที่จะได้รับประโยชน์จะเป็นทั้ง
ประชาชนและธุรกิจเอกชน แต่ผู้ที่รับเต็มๆ
คือคะแนนนิยมในตัวรัฐบาล เพราะฉะนั้นโปรด
อย่าทำให้เกิดข้อครหาขึ้นมานะครับ เดี่ยวจะหา
ว่าไม่มีใครเตือน

ติดตามบทความ สมหมาย ภาณี ที่เฟซบุ๊ก
Sommair Phasee -- สมหมาย ภาณี

ในช่วงไวรัสโควิด-19 ระบาดจนสะท้อนเศรษฐกิจทั่วประเทศขณะนี้ กระทรวงการคลังเองก็ต้องประเมินสถานการณ์รายรับ-รายจ่ายของภาครัฐกันใหม่ **ขณะที่รัฐต้องอัดฉีดเม็ดเงินเพื่อประคับประคองเศรษฐกิจ แต่ก็ต้องดูแลรายได้ต่างๆ** ของรัฐด้วยว่าจะลดลงตามเศรษฐกิจหรือไม่ แล้วจะมีวิธีการใดที่จะรักษารายได้ของรัฐไว้ให้ได้มากที่สุด



กณุดม ฤทธิสอน

ที่ผ่านมาชาวไร่นาการยาสูบฯ ลดโควตาบริโภคยาสูบลง 50% เป็นเวลา 2 ปีติดต่อกัน รายได้แต่ละครัวเรือนจึงหายไปกว่าครึ่งด้วย และไม่แน่ว่ามันก็มีชาวไร่นาที่ทยอยล้มตายไปแล้วหนึ่งคน เพราะหนี้สินและความยากจนด้าน คุณดม ฤทธิสอน ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจยาสูบ ซึ่งเป็นปากเป็นเสียงให้พนักงานของ ยสท. กว่า 3,000 คน ก็ได้ออกมาเรียกร้องในทิศทางเดียวกันกับกลุ่มชาวไร่ยาสูบ เพราะตอนนี้ ยสท. ไม่เพียงแต่ต้องแข่งขันกับบุหรี่นำเข้าที่เสียภาษี แต่ยังต้องสู้กับบุหรี่พื้นบ้านที่ทะลักเข้ามามากขึ้น หากรัฐบาลยังเดินหน้าขึ้นภาษีบุหรี่เป็น 40% ในปีนี้ ซึ่งเป็นการใช้ภาษีอัตราเดียวสำหรับบุหรี่ทุกชนิด คาดว่า ยสท. จะมีผลประกอบการติดลบทันที เมื่อ

ภาษีบุหรี่ยุคโควิด-19

แบบไหนที่เรียกว่าเหมาะสม?

ภาษีบุหรี่ เป็นแหล่งสร้างรายได้ให้รัฐในแต่ละปีคิดเป็น 3% ของรายได้รวมจากการจัดเก็บภาษีทั้งหมด ยังไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวข้องไม่ว่าจะเป็นรายได้ภาษีเพื่อมหาดไทย รายได้ภาษีเงินบำรุงกองทุนหมุนเวียนต่างๆ และรายได้ภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด อีกทั้งรัฐวิสาหกิจอย่างการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ก็เป็นหน่วยงานที่ต้องนำส่งรายได้เข้ารัฐด้วย ภาษีบุหรี่จึงสร้างรายได้เข้ารัฐรวมปีละกว่า 80,000 ล้านบาท

ในวันที่ 1 ตุลาคม ที่จะถึงนี้ กระทรวงการคลังและกรมสรรพสามิตมีกำหนดจะขึ้นภาษีบุหรี่ จากตอนนี้ที่มี 2 อัตรา คือ 20% สำหรับบุหรี่ปริมาณไม่เกิน 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรี่ปริมาณเกิน 60 บาท จะเปลี่ยนเป็นอัตราเดียว 40% เท่ากันไม่ว่าบุหรี่ปริมาณใดก็ตาม ซึ่งมีการวิเคราะห์กันว่าจะทำให้บุหรี่ปริมาณราคาจากซองละ 60 บาทเป็น 90 บาท เช่นนี้แล้วผลที่จะตามมาจะเป็นอย่างไร

วิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวในช่วงหนึ่งของการชี้แจงเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ว่า “เมื่อกฎหมายภาษีสรรพสามิตออกมา ได้มีการออกกฎกระทรวง ความตั้งใจของกฎกระทรวงนี้คือ ต้องการช่วยผู้บริโภคในประเทศ” โดย วิญญู ยังได้อธิบายเพิ่มเติมว่า ในขณะที่คนที่ถืออัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี่เห็นว่าราคาบุหรี่ไทยนั้นปกติจะต่ำกว่าบุหรี่ปริมาณนำเข้า อัตราภาษีใหม่จะแตะบุหรี่ปริมาณในขั้นแรกคืออัตรา 20% ในขณะที่บุหรี่ปริมาณนำเข้าส่วนใหญ่ในขณะนี้ราคาขายจะสูงเกิน 60 บาท ก็จะเสียภาษีอัตรา 40%

สุกรีพ บุณยธมภ์ นายกสมฯคนชวไร่ยาสูบจังหวัดสุโขทัย กล่าวว่า ปัจจุบันยังไม่มีการขึ้นภาษีให้ผลตอบแทนได้เท่าการปลูกยาสูบ



สุกรีพ บุณยธมภ์



วิญญู เครืองาม

เป็นเช่นนี้แล้วรัฐบาลจะยังยืนยันได้อยู่อีกหรือว่า กฎหมายภาษีสรรพสามิต 2560 เป็นประโยชน์กับการยาสูบฯ

ดังนั้น เมื่อเริ่มต้นปี 2563 คณะกรรมการการเงิน การคลัง สถาบันการเงินและตลาดการเงิน สมาพันธ์นายทุนซึ่งมี สมศักดิ์ พันธ์เกษม เป็นประธาน

คณะกรรมการ จึงได้มีการศึกษาเรื่องผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรี่ ยาสูบ ยาเส้น โดยมีการรับฟังข้อมูลปัญหาและผลกระทบต่างๆ จากหน่วยงานภาครัฐและองค์กร ได้แก่ กระทรวงการคลัง กรมสรรพสามิต มูลนิธิธรรมาภิบาลเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ศูนย์วิจัยและจัดการความรู้เพื่อการควบคุมยาสูบ (ศจย.) เป็นต้น และให้ตัวแทนเกษตรกรชาวไร่ยาสูบ ตัวแทนผู้ค้ายาสูบ และตัวแทน ยสท. เข้าชี้แจงและแสดงความคิดเห็นด้วย

กระทรวงการคลังและกรมสรรพสามิตน่าจะเลือกกำหนดนโยบายภาษีทางสายกลางจะดีกว่า คือ ไม่หย่อนไป และไม่ตึงไป ในสภาพเศรษฐกิจเช่นอย่างหนักในขณะนี้ คงไม่ใช่เวลาเหมาะสมที่จะขึ้นภาษี แต่ควรเลื่อนการขึ้นภาษีออกไปก่อน และกำหนดแผนการขึ้นภาษีในช่วงต่อไปใหม่ว่าจะขยับจากอัตรา 20% ขึ้นไปเป็นอัตราเท่าไรต่ำกว่า 40% เพื่อให้เวลาทุกฝ่ายได้ปรับตัว

แม้ว่าช่วงนี้รัฐบาลจะวุ่นวายกับการแก้ปัญหาโรคระบาดโควิด-19 และการเยียวยาผู้ที่เดือดร้อน แต่ก็ไม่ควรละเลยประชาชนที่เดือดร้อนเป็นทุนเดิมอยู่ก่อนแล้วและกำลังจะถูกซ้ำเติมจากนโยบายภาษีของรัฐบาลอีก ยิ่งปล่อยให้เวลาผ่านไปจนใกล้ถึงกำหนดขึ้นภาษี 1 ตุลาคม เข้าไปเรื่อยๆ ชาวไร่ยาสูบคงใจคอไม่ค่อยดี รัฐบาลควรจัดการแก้ไขปัญหามาแล้วเสร็จโดยเร็ว



พายุเศรษฐกิจ จำเป็นอย่างยิ่ง

มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวานนี้ ต้องบอกว่า เป็นครั้งประวัติศาสตร์อีกครั้งของประเทศไทยที่ต้องระดมทุนรับมือครั้งสำคัญของทุกองค์กรเพื่อออกมาตราการประคับประคองเศรษฐกิจไทย กับมหันตภัยโควิด วงเงินสูง 2 ล้านล้านบาท ที่สำคัญเราไม่อาจจกมันได้ว่าจะสามารถประคับประคองเศรษฐกิจได้มากน้อยแค่ไหน เพราะตัวแปรอยู่ที่สถานการณ์จำนวนผู้ติดเชื้อยังไม่นิ่ง ทิศทาง จะเป็นเช่นไร จะยุติไตรมาสไหน ดังนั้นมาตรการชุดใหญ่ 2 ล้านล้านบาท ภายใต้สมมติฐานที่คาดว่าจะยุติในไตรมาส 2 แต่หากยืดเยื้อกว่านี้ก็ต้องเตรียมออกมาตราการเพิ่มเติม ซึ่งเป็นความจำเป็นที่ต้องดำเนินการ แม้บางมาตรการจะเป็นเรื่องระยะสั้นก็ตาม ซึ่งแนวทางของไทยก็สอดคล้องกับหลายประเทศที่กำลังดำเนินการอยู่ขณะนี้และมาตรการที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรีวานนี้ก็อยู่ภายใต้วินัยการเงิน การคลัง

มาตรการที่ออกมา เริ่มจาก 1.การออกพระราชกำหนดหรือ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 วงเงิน 1 ล้านล้านบาท แนวทางที่ 2.การออกพ.ร.ก.ให้อำนาจธนาคารแห่งประเทศไทยหรือธปท. จัดตั้งกองทุนขึ้นมาดูแลตลาดตราสารหนี้เอกชนวงเงิน 4 แสนล้านบาท เพื่อให้ธปท.สามารถเข้าไปซื้อตราสารหนี้เอกชนที่มีเครดิตเรตติ้งไม่น้อยกว่า investment grade ขึ้นไป 3.การออกพ.ร.ก.ให้อำนาจธปท. จัดสรรสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำหรือซอฟท์โลน วงเงิน 500,000 ล้านบาท เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์พิจารณาเงินสินเชื่อหมุนเวียน หรือสินเชื่อระยะยาวอายุการปล่อยกู้ไม่เกิน 2 ปี สำหรับผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี รายกลาง

และรายย่อย ซึ่งมียอดสินเชื่อรวมทั้งกลุ่มไม่เกิน 500 ล้านบาท และจำกัดเฉพาะบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์หรือในตลาดใหม่ คาดว่าจะมีจำนวนประมาณ 1.7 ล้านรายและ 4.การออกพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ที่ปรับลดจากงบประมาณของกระทรวงต่างๆ 8 หมื่นล้านบาทถึง 1 แสนล้านบาท

ถามว่าการดำเนินการเช่นนี้ของไทย เสียวินัยการเงินการคลัง หรือไม่ ต้องบอกว่ายังอยู่ในกรอบวินัย ตามหลักการสากล อดุลย สวานายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ออกมายืนยัน การกู้เงิน 1 ล้านล้านบาทของรัฐบาลจะทำให้หนี้สาธารณะของรัฐบาล ในปี 2564 ขยับขึ้นไปอยู่ที่ 57% ผลิตรวมทั้งมวลรวมภายในประเทศหรือจีดีพี จากปัจจุบันอยู่ที่ 42% ของจีดีพี โดยประมาณการการขยายตัวของจีดีพีปีนี้ตามที่รพท.ประเมินจะอยู่ที่ลบ 5.3% และ บวก 3% ในปีหน้า ซึ่งก็ถือว่าใกล้เคียงกัน 60% จีดีพี ที่ยอมรับกันทั้งโลก แต่เมื่อใดที่สูงกว่าระดับนี้ ก็ถือว่าน่าวิตก เนื่องจากเป็นความจำเป็นที่ต้องดำเนินการ เพราะมาตรการ ประคับประคองเศรษฐกิจ แบบแจกเงิน อุดหนุนกู้ไม่เฉพาะไทย ระดับประเทศชั้นนำ ญี่ปุ่น สหรัฐ ก็ดำเนินการตามนี้

ล่าสุด แลร์รี คูดโลว์ ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจของประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ของสหรัฐ ออกมาบอกแล้วว่า บรรดาที่ปรึกษาของทำเนียบขาวกำลังหารือถึงความเป็นไปได้เกี่ยวกับการออกพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐเพื่อระดมทุนสำหรับการรับมือโควิด-19 เพราะตอนนี้ข้อมูล ณ วันที่ 7 เม.ย. 2563 สหรัฐพบผู้ติดเชื้อสะสมรวม 367,650 ราย เสียชีวิต 10,943 ราย ส่วนญี่ปุ่นได้ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินไปแล้ว และรัฐบาลจะใช้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจครั้งใหญ่ที่สุดมูลค่า 108 ล้านล้านเยน หรือราว 9.89 แสนล้านดอลลาร์ เพื่อช่วยครัวเรือนและธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด คิดเป็น 20% ของจีดีพีของญี่ปุ่น รวมถึงการแจกเงินสดรวมทั้งสิ้น 6 ล้านล้านเยนให้แก่ครอบครัวและบริษัทที่ได้รับผลกระทบ

สารพันปัญหา?

สารน่ารู้

ชัย เอกเดอส์ chai.n@thairath.co.th

■ แก๊วกฤตเจ้าจำป๋อยล่าเงาแคร์ระดับปฏิบัติงาน

เรียนสารพันปัญหาฯ ไทยรัฐ ช่วยเผยแพร่

บริษัทการบินไทยในยุคเปลี่ยนผ่าน กับสถานการณ์ซ้ำเติมด้วยวิกฤติไวรัสโควิด วันนี้คุณจักรกฤตภูธร พาราพันธุ์ รองปลัดกระทรวงการคลัง เข้ามารับการสัมภาษณ์ผู้อ่านรายการใหญ่ และประกาศแผนฟื้นฟูกิจการการบินไทย

เป็นนิมิตหมายที่ดี คุณจักรกฤตภูธรประกาศจะไม่ขอรับเงินเดือนค่าตอบแทน เห็นความตั้งใจว่าจะมาทำงาน ปลุกขวัญพนักงานในองค์กร ถึงแม้ต้องระงับแผนและมาตรการต่างๆ ที่จำเป็น ทั้งรักษากระแสเงินสดลดต้นทุนบริษัทถูกลดประเภทเครื่องบิน เพิ่มการหารายได้ ลดขนาดองค์กร หรือคว้านไส้ลดพนักงาน ลดเงินเดือน

โดยเฉพาะกับพนักงานระดับปฏิบัติงาน ที่ผ่านมามีปัญหาไม่ได้รับการเหลียวแล ตั้งแต่ปลายปีก่อนตัดลูกเรือ ขนถ่ายน้ำถ่าย นอนโรงแรมที่ไม่ได้มาตรฐาน ตัดสวัสดิการต่างๆ แต่ค่าใช้จ่ายไปทำงานสูง ส่งผลต่อคุณภาพบริการ

จนวันนี้ทุกคนเข้าใจสถานการณ์การฟื้นฟูกิจการการบินไทย กำลังย่ำแย่ ต้องฝ่าตัดครั้งใหญ่แต่อยากให้ดูต้นเหตุสำคัญอย่างที่มีสื่อตีแผ่การบินไทยที่อยู่กับสายการบินแห่งนี้มาเกือบ 30 ปี โปสเตอร์ไว้ ถึงโรคมะเร็งที่กัดกินการบินไทยที่หมอหลายคนเข้ามาไม่เคยผ่าตัดรักษาให้หายขาดได้

เพราะมีโรคเก่าตั้งแต่เดิมมาก่อนที่จะติดเชื้อ



จักรกฤตภูธร พาราพันธุ์

โควิด-19 อย่างที่แอร์ฯ ท่านนี้บรรยายเห็นภาพคือ “บริษัทนี้ไม่มีเจ้าแก้มือใครยาวสาวได้สาวเอาเส้นใครตีเบียดได้เบียดเลย” บริษัทนี้ถึงมีผู้บริหารเต็มไปหมด

ส่วนระดับปฏิบัติงานมรดกเงินเดือนน้อย

อยู่ได้เพราะเบี้ยเลี้ยง แต่ถูกตัดมาเรื่อยๆ เมื่อลดพนักงานลดคนก็วิ่งหาชีวิตน้องปลดเทียบกับเงินเดือนผู้บริหารแต่ละคนไม่น้อยเดินทางเพื่อสัปดาห์ละสิบชั่วโมงกับสิทธิ์ห้องที่ยววันหยุด อัมเปอร์ที่นั่นให้ลูกเมีย ครอบครัว เพื่อนฝูง แต่ไม่เคยเห็นบินไปเป็นขวัญและกำลังใจให้ลูกเรือในไฟลท์ต่างๆ

ยังไม่รวมนักบินการบินไทยเป็นสายการบินเดียวในโลกที่ใช้นักบิน 4 คนบินไปยุโรป สาย

การบินอื่นใช้นักบิน 3 คน บิน 2 คน พัก 1 คนก็เพียงพอ แต่เราบินปีบ จากนั้นก็พักยาว แต่รับเงินเดือนทุกคน

ปัญหาซ่อนไว้ได้พรมเหล่านี้ยังมีอีกเยอะ อีกมาก ผู้บริหาร ผู้ที่จะเข้ามาควบคุมควรรับรู้ ไม่ใช่แค่เอาแต่ระดับปฏิบัติงาน ลูกเรือแอร์ สจ๊วตตัวเล็กๆ ที่แทบจะไม่พออยู่พอกินกันแล้ว.

ลูกเรือเจ้าจำป๋อยที่ยังเหลืออยู่ ตอบ คุณลูกเรือ

เป็นเสียงจากลูกเรือการบินไทย “คนใน” ระดับมรดกจนถึงปัญหาที่ถูกได้พรมขององค์กรแห่งนี้ฝากคำให้จักรกฤตภูธร รักษาการดีการการบินไทยนำไปพิจารณา

หมอลอนใหม่ที่เป็นความหวังรักษาใช้การบินไทยให้หายเสียที ไม่ใช่ “อมโรค” เพราะแก้ไม่ถูกจุดเช่นที่ผ่านมา!

ชัย เอกเดอส์

■ กรมทางหลวงชี้แจงโครงการก่อสร้างถนน

เรียนบรรณาธิการข่าวหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ

ตามที่คอลัมน์สารพันปัญหาสาระน่ารู้? ได้นำเสนอข่าวว่าได้มีประชาชนร้องเรียนการก่อสร้างถนนสายเชียงใหม่-ดอยสะเก็ด-เชียงราย มีความล่าช้าในการก่อสร้างและต้องการเร่งรัดให้แล้วเสร็จโดยเร็วนั้น

กรมทางหลวงขอเรียนชี้แจงว่า โครงการ

□□ มะเร็งกัดกิน ดิดเชื้อโควิดซ้ำ “การบินไทย” โรครุม
ต้องผ่าตัดถูกจุด □□ กรมทางหลวงชี้แจงกรณีก่อสร้าง
ถนนเชียงใหม่-เชียงรายล่าช้า □□

ดังกล่าวเป็นโครงการก่อสร้างทางหลวงหมายเลข 118 สายเชียงใหม่-เชียงราย รูปแบบการก่อสร้างเป็นมาตรฐาน 4 ช่องจราจร ดำเนินการเป็น 5 ช่วง สำหรับสาเหตุที่โครงการก่อสร้างล่าช้าเนื่องจากแนวเส้นทางส่วนใหญ่อยู่ในเขตป่าไม้และอุทยานแห่งชาติ ซึ่งขณะนี้ได้กำชับให้เอกชนผู้รับจ้างเร่งให้แล้วเสร็จตามสัญญา โดยปรับแผนงาน ระดมเครื่องจักรเข้าพื้นที่

นอกจากนั้น กรมทางหลวงมีแผนดำเนินโครงการก่อสร้างทางหลวงหมายเลข 118 ช่วงสุดท้าย ตำบลบ้านโป่ง-บรรจบทางหลวงหมายเลข 1 ระยะทาง 67.478 กิโลเมตร มาตรฐาน 4 ช่องจราจร ขณะนี้อยู่ระหว่างสำรวจ ออกแบบ ประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) คาดว่าจะเริ่มก่อสร้างได้ในปี 2565 มีกำหนดแล้วเสร็จภายในปี 2567

อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้ทางหลวงหมายเลข 118 สายเชียงใหม่-เชียงราย ได้ขยายถนนเป็นมาตรฐาน 4 ช่องจราจร 2 ช่วง คือ ช่วงจังหวัดเชียงใหม่-อำเภอดอยสะเก็ด ระยะทาง 20.2 กิโลเมตร



ถนนสายเชียงใหม่-เชียงราย

แล้วเสร็จตั้งแต่เดือน ตุลาคม 2551 และช่วงบ้านโป่งป่าตอง-ตำบลบ้านโป่ง ระยะทาง 28.0 กิโลเมตร แล้วเสร็จเมื่อเดือน ต.ค.2562

ดังนั้น เมื่อรวมกับโครงการในปัจจุบันมี 5 ช่วง ระยะทาง 42.8 กิโลเมตร และโครงการก่อสร้างใหม่ 67.478 กิโลเมตร จะทำให้ทางหลวงหมายเลข 118 เชียงใหม่-เชียงรายเป็นมาตรฐาน 4 ช่องจราจร รวมระยะทาง 158.478 กม.

โดยในช่วงปี 2562 ที่ผ่านมามีโครงการก่อสร้างสายเชียงใหม่-เชียงราย ได้รับการร้องเรียนจากประชาชนเป็นจำนวนมากได้รับความเดือดร้อนจากการก่อสร้างที่ล่าช้าส่งผลให้การเดินทางสัญจรลำบากและไม่ปลอดภัย

นายกศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ได้ลงพื้นที่เมื่อปลายปี 2562 สั่งการให้กรมทางหลวง

เร่งรัดผู้รับจ้างให้ระดมเครื่องจักรทำงานให้แล้วเสร็จโดยเร็ว โดยต้องเป็นไปตามมาตรฐานและความปลอดภัยระหว่างการก่อสร้าง หากก่อสร้างล่าช้าให้ดำเนินการขึ้นเด็ลขาด ทั้งการปรับเงินและตัดสิทธิ์การซื้อแบบการประกวดงานก่อสร้าง

ทำให้ผู้รับเหมาระดมเครื่องจักรและเร่งรัดงานเต็มที่ โดยเฉพาะช่วงที่ 3 ตำบลป่าเมี่ยง-บ้านปางน้ำดู ระยะทาง 9.25 กิโลเมตรที่มีการร้องเรียน ก่อสร้างแล้วเสร็จปลายเดือน มี.ค.2563 สำหรับตอนอื่นๆจะแล้วเสร็จตามแผน

ทั้งนี้ เมื่อโครงการก่อสร้างแล้วเสร็จจะช่วยเสริมโครงข่ายทางหลวงแผ่นดินให้สมบูรณ์ การเดินทางจากจังหวัดเชียงใหม่ไปยังเชียงรายสะดวกรวดเร็ว ปลอดภัย รองรับปริมาณรถยนต์ที่สูงขึ้นถึง 30,000 คันต่อวัน จากปัจจุบันอยู่ที่ 10,000-18,000 คันต่อวัน ลดอุบัติเหตุจากการเดินทางผ่านพื้นที่ภูเขาและทางคดเคี้ยว

อีกทั้งการขนส่งที่เพิ่มขึ้นส่งเสริมการขยายตัวเศรษฐกิจภูมิภาคและเศรษฐกิจไทย และจะเป็นเส้นทางสำคัญของการขนส่งสินค้าไปทางอำเภอเชียงแสน-เชียงของ จ.เชียงรายเชื่อมต่อไปประเทศเพื่อนบ้าน สปป.ลาว-เมียนมา.

นายสรายุทธ ทรงศิริไธ

อธิบดีกรมทางหลวง